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SHMK Gjimanzi ,,Dr.Ibrahim Temo,,  në Strugë u themelua me Vendim nr.08-4524 të datës 09.08.2006 të Këshillit  të Komunës 
Strugës, duke marrë mendimin paraprak të Qeverisë së Republikë stë Maqedonisë nr.19-1064/1 të datës 09.03.2006. Shkolla u formua si 
subjekt në vete, pasi u nda  nga SHMK Niko Nestor-Strugë. 

1. HYRJE

Pika mbështetëse për hartimin e Kurikulumit  së shkollës (në tekstin e mëtutjeshëm në mënyrë të barabartë do të përdoret edhe 
termi Programi, vjetor-PV) në përputhje me Ligjin për Arsim të Mesëm, janë Strategjia kombëtare për zhvillimin e arsimit, kurikulumet e 
përgjithshme dhe kurikulumet shtetërore për arsimin e mesëm. 

PV përmban vazhdimësinë e aktiviteteve të shumta të cilat  janë planifikuar të zhvillohen me planin zhvillimor të shkollës e që 
kanë filluar të realizohen që më parë, apo edhe të aktiviteteve të tjera, të cilat janë planifikuar të realizohen pas arritjes së përfundimeve, 
pasi u bë  analiza e gjendjes në fund të vitit të kaluar shkollor.

PV përmban filozofinë e përgjithshme arsimore të shkollës, dhe si i tillë jep drejtimet kryesore për planet e detajuara dhe 
dokumentet punuese të saj.

Në këtë kurikulum do të mbështeten organet drejtuese dhe profesionale të shkollës, me qëllim që të vlerësojnë dhe analizojnë 
gjendjen në drejtim të realizimit të aktiviteteve të parashikuara, duke shqyrtuar njëkohësisht mundësitë për ndryshimin dhe plotësimin e 
tyre, me qëllim të përmirësimit të procesit edukativo-arsimor.
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Drejtor: Besime Jonuzi - e-mail: besime_jonuzi@hotmail.com

Emri i shkollës Shkolla e mesme komunale 
Gjimnazi „Dr. Ibrahim Temo“ – Strugë

adresa, komuna, vendi rr. Brigada proletare nr.49 Strugë
Telefoni 046786140

Fах 046786140
е-mail ibrahimtemo@t.mk

Themeluar nga Komuna e Strugës
Verifikim- numri i aktit 11-5054/1

Viti i verifikimit 2006 Ministria e Arsimit dhe Shkencës
Gjuhët mësimore maqedonisht, shqip, turqisht

Viti i ndërtimit 1960 me mbindërtim 2006, 1974 me ndërtim të ri 2008, 2012
Vetia e ndërtimit E fortë

Sipërfaqja e objektit 3700,m²
Sipërfaqja e oborrit të shkollës 25412 – bashkarisht me SHMK “Niko Nestor”Strugë

Sipërfaqja e tereneve sportive 9325 m² -  bashkarisht me SHMK “Niko Nestor”Strugë
Shkolla punon në ndërrime Dy

Mënyra e ngrohjes së shkollës Nxemje qëndrore – naftë
Numri i ambienteve për klasë /

Numri i paraleleve 41
Numri i ndërrimeve Dy

Statut i eko shkollës  (flamur i gjelbër, 
nivel i argjrntë ose i bronzët)

/

Data e ststutit të fituar /
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- Hapësira dhe kushtet për punë në shkollë

Numri i përgjithshëm i 
ndërtesave shkollore

3

Hapësira bruto
Hapësira neto 3700

Numri i tereneve 
sportive

2/ Basketbol,handbol

Numri i kateve 2
Numri i klasëve 33 + 14 Kabinete

Numri i hapësirave  
ndihmëse

1
1 laborator për fizikë dhe kimi

Biblioteka e shkollës 1 – 39,5m²

Kushtet materialo teknike–Shkolla posedon mjete të ndryshme teknike, kompjuter personal, kompjuter për nxënës, lap-top, printer, makinë për fotokopje, 
kamera, aparat fotografik, proxhektor, CD player, kasetofon, grafoskop.

Kushtet materialo teknike

Kompjuter 53
Monitorë 140
Lap-top 5

Lap-top për secilin 
arsimtar

86

Kamera 20
Sistem për vëzhgim 
kamera

1

LCD – proxhektor 5
Aparat fotografik 2

Printer 7
Aparat për fotokopje 1 + 3

Televizione 2
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Shkolla ndodhet në pjesën veriore, periferike të qytetit, në hyrje të Strugës, në një hapësirë shumë të përshtatshme për nxënësit, 
prindërit dhe të interesuarit e tjerë.
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Zhvillimi shoqëror lokal dhe regjional

Shikuar në aspektin historik Këshilli popullor i Strugës në vitet e 60-ta të shekullit të kaluar iu përgjigj pozitivisht nevojës së qytetarëve për 
arsim të mesëm duke themeluar Gjimnazin në gjuhën shqipe dhe maqedonase “Vëllezërit Milladinov”, 

Ky organ i atëhershëm i pushtetit zyrtarizoi themelimin e këtij gjimnazi me vendimin nr. 01-6954/1 të datës 09.08. 1960. Aktiviteti i tij, 
ndërkaq u verifikua me vendimin e Këshillit për Arsim të RPM, Shkup me nr. 06-1183 të datës 03.06.1961. Gjimnazi “Vëllezërit Milladinov” 
punoi në mënyrë të pavarur deri në vitin 1979, kurse pas këtij viti u integrua në QAM “Niko Nestor”.  Me vendim të Ministrisë së Arsimit dhe 
Shkencës të datës 12.09.2006 u themelua gjimnazi “Dr. Ibrahim Temo”.

Gjatë pesë dekadave të funksionimit të gjimnazit, komuna dhe vendi ynë u pasuruan me kuadro cilësorë me arsim të lartë, të cilët me dijet 
dhe punën e tyre ndihmuan  në krijimin e  një komune dhe vendi me fytyrë të re. 
Duke patur parasysh Strategjinë e proklamuar kombëtare për të mësuar gjithë jetën dhe për t’u regjistruar në arsimin e lartë, të gjithë ata që e 
kryejnë arsimin e mesëm, nxënësit pas përfundimit të arsimit në shkollën tonë i kanë  të gjitha mundësitë dhe të drejtat që të vazhdojnë 
shkollimin në Institucionet e larta arsimore, qofshin ato publike, private, kolegje…

  PLANI I HAPËSIRAVE SHKOLLORE 
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  Struktura e shkollës

Anëtartë këshillit të shkollës
 (emri dhe mbiemri)

12 anëtarë
arsimtarë– 4
 Verdi Ramadani, Zimrisha Hoxha, Lence 
Kerstanoska, Irena Cakareska.
prindër – 3 Sadulla Ziba, Ni]eska Margarita, 
Lejla Vishko
, themeluesi – 3
Aleksandra Nestoroska, Elmedina Shej, 
Adnan Bujari

MASH 1  -  Avmedoski Selman
Bahkësia lokale 1 – Kleçkaroska Elena

Anëtar të këshillit të prindërve
 (emri dhe mbiemri)

8 anëtar
Kryetar- Sadulla Ziba, Ni]eska Margarita, 
Lejla Vishko, Gjyltene Jusufi, Zufer Arsllani, 
Vranishkoska Domenika, Ajhan Xhila, 
Kracoska Elza

.

Aktivet profesionale (llojet)
Anëtar të bashkësisë së nxënësve 

(numri i nxënësve)
12

Anëtar të eko- këshillit (numër) 10
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Kuadri arsimor

Stuktura etnike dhe gjinore e të punësuarve
Maqedon Shqiptar Turq Rom Të tjerë

gjithsej

М F м F м F м F м F
Numri i të punësuarve 108 10 30 29 29 2 7 1
Numri i kuadrit arsimor 90 9 25 26 21 2 7
Numri i 
bashkëpunëtorëve 
profesional

4 1 3

Punëtor administrativ 2 2
Shërbimi teknik 11 1 2 3 4 1

Drejtor 1 1

 Për arsye të mungesës së orëve mësimore ka arsimtarë të cilët nga shkolla jonë plotësojnë fond të orëve mësomore në shkolla tjera, por ka edhe 
arsimtarë nga shkolla tjera të cilët plotësojnë orë mësimore në shkollën tonë.
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Shkalla e arsimimit të të punësuarve

Arsimim Numri i të punësuarve
Doktor 2
Magjistra 4
Arsimim të lartë 99
Shkollim të lartë 
profesional

/

Arsimim të 
mesëm

4

Arsimim fillor 3



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/2020 13

Pasqyrë e numrit të paraleleve dhe nxënësve sipas viteve dhe gjuhës mësimore në SHMK Gjimnazi “Dr. Ibahim Temo”Strugë – numri i nxënësve të 
paraqitur në shkollën tonë

Viti shkollor 2019/2020 
Gjuha mësimore

Viti Maqedone Shqipe Turke Gjithsej
 Nr. i 

paraleleve
Nr i 

nxënësve
Nr i 
paraleleve

Nr. I 
nxënësve

Nr. i 
paraleleve

Nr, i 
nxënësve

Nr. I 
paraleleve

Nr. I 
nxënësve

I 3 69 6 102 1 8 10 179
II 4 80 6 103 1 12 11 195
III 3 79 6 96 1 10 10 185
IV 3 53 6 91 1 11 10 155

Gjithsej 13 281 24 392 4 41 41 714

Në shkollën tonë në vitin 2019/2020  nxënësit do të jenë të shpërndarë në 41 paralele, me 714. Viti shkollor do të fillojë më 02.09.2019 dhe do të zgjasë 
deri më 31.08.2020 . Mësimi do të realizohet në 180 ditë pune dhe 166 ditë për vitin e katërt.
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Përfundimet e raportit për punën e gjimnazit në vitin shkollor 2018/19

Nga ajo që u referua në raportin vjetor të punës në vitin shkollor që e lamë pas mund të përfundojmë se procesi edukativo-arsimor u 
realizua në tërësi dhe në përputhje me dinamikën dhe përmbajtjen e këtij plani. Raporti konstatoi përparime në procesin edukativo-arsimor dhe atë 
organizativ.

Përmbajtja, organizimi dhe strategjia për realizimin e punës edukativo arsimore në shkollë bazohet në disa përcaktime kryesore siç janë: 
demoktatizimi, dhënja e prioritetit për efektet zhvillimore për arsim, dhënja e mundësive për organizim dhe hapjen e mundësive didaktike për zhvillim 
optimal të çdo nxënësi, realizim i qasjes fleksibile në zgjedhjen e përmbajtjes, diturisë më afat gjate dhe praktike.

Profesorët dhe shërbimi profesional, kuadri udhëheqës marrin pjesë aktive në përkryerjen profesionale dhe realizimin kualitativ të 
aktiviteteve të parapara.
Gjithashtu, ai konstatoi faktin që profesorët, kuadri profesional dhe organizativ u angazhuan me përkushtim  për të realizuar aktivitetet e planifikuara, 
ndërsa një rëndësi të veçantë, sipas këtij raporti  gjatë kësaj periudhe i është kushtuar bashkëpunimit me nxënësit, prindërit, rrethin shoqëror dhe  
pushtetin vendor.

Vëmendje të veçantë, ndërkaq i është kushtuar edhe bashkëpunimit me Ministrinë e Arsimit, Këshillin dhe Kryetarin e Komunës, 
Përgjegjësin për arsim, këshilltarët profesional të BZHA, me të cilët ka patur një bashkëpunim frytdhënës në drejtim të realizimit e detyrave të 
përcaktuara.

 Procesverbalet nga Inspektimet e punës së gjithmbarshme dhe evaluimi tërësor, flasin se jemi në rrugën e duhur për ta afirmuar punën 
tonë dhe të institucionit ku punojmë duke e bërë atë të njohur jo vetëm në vendin tonë, por edhe më gjërë.

Raporti dëshmoi se përgjatë çdo viti shënohet përmirësim i cilësisë në të gjitha sferat e procesit edukativo-arsimor. Ai konstaton nevojën e 
intensifikimit të angazhimeve përpërmirësimin e cilësisë së mësimdhënies, sidomos në vitin e katërt, me qëllim të arritjes së rezultateve më të mira 
në provimet e matures shtetërore dhe shkollore, si dhe të bashkëpunimit me organet komunale, OJQ-të, manifestimet kulturore, pjesëmarrjes në 
gara etj.

Nga viti në vit vërehet përmirësim në të gjitha sferat e prrocesit edukativo arsimor, në vetëqeverisjen lokale organizatat joqeveritare 
manifestime të ndryshme kulturore, lojra dhe gara e veçanërisht në vitin e katërt për shkak të pjesëmarrjes dhe arritjes të suksesit në kuadër të 
maturës shtetërore dhe shkollore. 

Megjithatë për punë të suksesshme në kontinnuitet dhe për arritjen e sukseseve në punën edukativo arsimore në të ardhmen është e 
nevojshme përmirësimi i kushteve për punë. Nxënësit tonë marrin pjesë në gara të organizuara në nivel komunal, regjional, republikan po edhe 
jashtë shtetit- olimpiada duke arritur suksese të larta.

Shkolla do të vazhdojë të punojë për realizimin e prioriteteve dhe qëllimeve të përcaktuara në planin zhvillimor për këtë vit shkollor, si dhe për 
realizimin e projekteve të finansuar nga donatorët e ndryshëm.

Raport i punës
- Për arsye të problemeve me ngrohjen janë bërë këto intervenime:
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 Janë ndërruar dy pompa dhe është marrë edhe një rezervë
 Është ndërruar ormani i rrymës tek kaldaja
 Janë ndërruar një numër i madh i ventilëve tek radiatorët

- Gjatë pushimit të janarit (gjysëmvjetor) janë ndërruar mbi 80 drita me drita LED
- Është ndërruar perdja tek kabineti i biologjisë
- Me prokurim publik :

 Është vendosur dysheme plastike në të gjitha korridoret e shkollës
 Zyra e arsimtarëve është shtruar me ibercuk të ri, dysheme plastike, është vënë habrib, dhe është lyer me plokolor
 Janë ndërruar të gjitha dyert e klasave, kabineteve, zyra e arsimtarëve, tek përgjegjësit dhe sekretarja. Kualiteti i dyerve është : kasa metalike, 

dera mediapan klasi i parë, dritare qelqi nëpër dyert e klasave  30x20.
 Janë lyer klasat dhe korridoret me polikollor dhe ngjyrë të yndyrshme
 Janë lyer të gjitha tabelat e klasave dhe është vendosur mbajtëse për shpuzat
 Të gjitha kabllat janë futur nëper kanale plastike 
 Janë mbyllur dritaret pa funksiontek shkallët  përballë zyrës së arsimtarëve 
 Është vendosur klimë tek zyra e sekretareshës e cila është zhvendosur nga zyra e vjetër në zyrën lartë pranë zyrës së drejtorit

- Në dy zyrat e arsimtarëve janë bërë këto renovime
 Shkafet ekzistuese janë përpunuar dhe janë ndarë në tre pjesë me çelës
 Në zyrën tjetër janë bërë shkafe të reja për të gjithë arsimtarët 
 Është regulluar zyra e ndihmës drejtorit

- Janë regulluar dy hapësirat në muret e korridorit në bllokun B
- Janë ndërruar kamerat e vjetra dhe janë vendosur edhe 4 kamera të reja 
- Është blerë kompjuter i ri tek shërbimi pedagogjik-psikologjik

Të gjitha këto ndryshime – investime janë mbuluar nga buxheti i shkollës, mjetet të cilat i ndau Komuna nga dotacionet e Ministrisë së Arsimit për 
shkollat e mesme.

 Deri në fund të vitit planifikohet të ketë investim edhe në sallën e sportit ku planifikohen këto renovime:
- Ndërrimi i dyshemesë së vjetër me dysheme plastike sipas standardeve
- Të ndërrohet çatia e azbestit me çati sipas standardeve
- Blerja e tabelave të reja smart
- Ndërrimi bankave me banka të reja për një nxënës sipas standardeve

Përveç këtyre investimeve në shkollë kemi pasur edhe donacione edhe pse të vogla por me vlerë të madhe për institucionin edhe atë:
 Katër karroca për pastrim dhe 200 lecka për pastrim nga një mërgimtar i Zvicrës
 Dy kompjuter lap-top nga pronari i agjensionit EURO BUS
 Dy proxhektor nga pronarët FOTO- ZRAK dhe FOTO STEFÇO
 Byro në zyrën e sekretareshës nga pronari i firmës HA-BE
 Veshja e një pjese të shkallëve me material plastik PVC nga pronari i IBO-POD
 Të gjitha mjetet propaganduese për ditën e hapur, për prezentim të shkollës tonë ktu dhe në Turqi (binjakëzim) nga firma DE-PRINT
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 Janë donuar dy pjesë graniti në madhësi 1m dhe 80 cm 

Nga buxheti vetanak i shkollës :
 Janë shpërblyer të gjithë nxënësit të shkollës të cilët kanë sjellur rezultate në gara në nivel republikan
 Janë blerë dhurata për mësimdhënësit që kanë kaluar në pension
 Harxhimet rreth manifestimeve: 28 Nëntori, 7 Mrsi,ditës së Verës, Dita e hapur e shkollës, Dita ekologjike
 Janë shpërblyer edhe profesorët mentor për nxënësit pjesëmarrës dhe fitues në garat republikane
 Harxhimet rreth organizimit dhe realizimit të paradës së maturantëve.

 Aktivitetet e shkollës tonë

 Nxënësit e shkollës së mesme "Dr Ibrahim Temo" - Strugë, në këmbimin ndërkulturor në Zvicër Fshati i fëmijëve Pestalozzi në Trogen 
është një vend ku takohen kultura të ndryshme. Qëllimi kryesor është bashkëjetesa paqësore midis të gjithë njerëzve në Fshatin e 
Fëmijëve.

Këmbimi ndërkulturor u zhvillua midis 24 prillit dhe 8 majit 2019. Qëllimi i këtij këmbimi   ndërkulturor është që pjesëmarrësit të fitojnë 
njohuri dhe shkathtësi që lidhen me të drejtat e fëmijëve, me parimet e dialogut dhe komunikimit ndërkulturor, antidiskriminimit, mirëkuptimi i 
ndërsjellë, respektimi dhe toleranca e vlerave mes kulturave të ndryshme.

 Në këmbimin ndërkulturor morën pjesë 8 nxënes : ALEKSANDAR ZATUROSKI, DORANT TATESHI, IVANA KITANOSKA, MEVLANA HANI, 
NIKOLA PRENTOSKI, RENIS ZIBA, TAMARA VELJANOSKA dhe ZANA REÇI nga Shkolla e Mesme "Dr Ibrahim Temo" - Strugë udhëhequr 
nga Profesor Aferdita Saraçi. 

Fshati i Fëmijëve është një hapësirë "neutrale" që ofron një platformë ideale për takim, këmbim të përvojave dhe reflektimeve. . Këto 
aktivitete marrin parasysh dhe analizojnë si dhe bëjnë hapat e parë drejt përshtatjes së qëndrimeve dhe sjelljeve në mes tyre me të tjerët. 

Projektet e këmbimit ndërkulturor në Fshatin e Fëmijëve në Trogen kanë të bëjnë me grupe prej 40 nxënësish. Ata jetojnë së bashku në një 
shtëpi, ndjekin kurse për edukimin ndërkulturor dhe të drejtat e fëmijëve dhe këmbehen me një grup tjetër studentësh nga një vend tjetër .

 Në periudhën 29.04-02.05.2019 afërsisht 40  nxënës dhe 7arsimtar nga shkolla jonë së bashku me drejtoreshën Besime Jonuzi 
ishin për vizitë edukative-rekreative në Izmir, Republika e Turqisë. Vizita kishte për qëllim njohjen reciproke të trashëgimisë 
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kulturore mes dy shteteve, bashkëpunimin dhe shkëmbimin e përvojave mes arsimtarëve në aspektin edukativo-arsimor si dhe 
bashkëpunimin mes nxënësve gjatë vizitave në orët e mësimit dhe shoqërim të përbashkët.

Gjatë vizitës u realizuan takime me Drejtorin për arsim, Prefektin, Kryetarin e Komunës  ÇİĞLİ dhe konzullin e nderit të Bosnjës dhe 
Hercegovinës në Izmir. Njëkohësisht u vizituan edhe disa vende të njohura kulturore-historike si dhe vende turistike si: Alsancak, Konak- 
Kemeraltı çarşısı, Karşıyaka, Bostanlı, shtëpija muze e Zonjës Latife (bashkëshortes të Mustafa Kemal Ataturk), Parku i habitateve natyrore, 
vende turistike si Foça e vjetër,  Ayvalık dhe Çanakkale si dhe qyteti antik Troja.
Nxënësit tonë u prezantuan me program të pasur multikulturor me ç’rast promovuan shkollën tonë, komunën dhe shtetin. 
Me një ceremoni të përshtatshme nga ana e drejtorëve u nënshkrua memorandum për binjakëzimin si dhe bashkëpunimin mes dy shkollave.
Ky bashkëpunim do të vazhdojë gjegjësisht në muajin Tetor presim vizitën e tyre.

Gjatë vizitës u realizuan takime me Drejtorin për arsim, Prefektin, Kryetarin e Komunës  ÇİĞLİ dhe konzullin e nderit të Bosnjës dhe 
Hercegovinës në Izmir. Njëkohësisht u vizituan edhe disa vende të njohura kulturore-historike si dhe vende turistike si: Alsancak, Konak- 
Kemeraltı çarşısı, Karşıyaka, Bostanlı, shtëpija muze e Zonjës Latife (bashkëshortes të Mustafa Kemal Ataturk), Parku i habitateve natyrore, 
vende turistike si Foça e vjetër,  Ayvalık dhe Çanakkale si dhe qyteti antik Troja.
Nxënësit tonë u prezantuan me program të pasur multikulturor me ç’rast promovuan shkollën tonë, komunën dhe shtetin. 
Me një ceremoni të përshtatshme nga ana e drejtorëve u nënshkrua memorandum për binjakëzimin si dhe bashkëpunimin mes dy shkollave.

 Shkolla jonë bashkë me përfaqësuesit e vet bën një vizitë shkollës së mesme “Zenel Hajdini” në Gjilan Drejtori i saj Z. Sami Hoxha 
dhe nga Drejtoresha e Shkollës së Mesme Komunale “Dr. Ibrahim Temo” Strugë Znj. Besime Jonuzi. 

Rrugëtimi ynë filloi me një energji shumë pzitive dhe me shumë kujtime që tashmë shumica prej kolegeve I kishin që në kohën kur kishin qënë 
studentë në Universitetin e Prishtinës si edhe atëherë kur lufta bashkoi familje që kishin nevojë për një derë në ditë të vështirë. Toka që tashmë 
ishte larë me gjak tashmë prej 11 vjetësh po ndërton ëndrrat dhe aspiratat e veta në një shtet të pavarur. Sofra e Gjilanit në këtë 11 vjetor kishte 
edhe Shkollën e Mesme të Lezhës “Hydajet Lezha”  me drejtoreshën e kësaj shkolle Yllka Çuko. dhe profesorëve dhe nxënesve po nga kjo 
shkollë. 

Rruga për në Gjilan për grupin tonë prej 17 –të profesorëve Besime Jonuzi, Albana Zhuta, Aferdita SaraçI, Nijaz Xhumkar, Florentina 
Hani, Melaim Sula, Valdrina Gjurra, Myfterem Hoxha, Mushteba Bekteshi, Nurie Zhaku, Besa Sela, Milazim Mustafai, Femi Arifi, Nebi Arifi, 
Lindita Pollozhani, Nijaz Lumani, Enes Ahmed ishte si një retrospektivë në kohë, gjithsecili nga ne gjatë rrugës solli kujtimet e veta të këtij 
binjakëzimi prej 9- vjetësh, kohën kur u njohëm dhe kohën kur prekëm tokën e lirë. Disa prej nesh po riktheheshin për të disatën herë  në 
auditoret e shkollës së mesme “Zenel Hajdini” për të takuar kolegët dhe për të forcuar miqësinë.
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 Më 27.05.2019  Gjimnazi "Dr Ibrahim Temo" – Strugë përfaqësuar nga Drejtoresha e shkollës Znj. Besime Jonuzi bashkë me stafin 
e saj udhëheqës të shkollës pritën Delegacionin e Bashkimit Evropian, të udhëhequr nga vetë Ambasadori Zotëria e tij  Samuel 
Žbogar.  Një takim në kuadër të fushatës mbi muajin e Europës meqë  9 Maji është Dita e Europës.

 Bashkësia e nxënësve realizoi një numër të madh të aktiviteteve humanitare, ekologjike dhe aktivitete argëtuese-rekreative. 
Poashtu Parlamenti i nxënësve organizoi edhe punëtori edukative, trajnime, debate, ishin kreativ edhe në organizimin dhe shënimin 
e shumë festave në shkollën tonë. Disa nga ato aktivitete janë: Organizimi i party për Vitin e Ri tek salla e sportit në shkollë, Dita e 
verës, Dita e hapur e shkollës, Dita Ekologjike, Aksione humanitare në bashkëpunim me Kryqin e Kuq, ambasadën italiane dhe me 
vetiniciativë.

Nxënësit realizuan aksione ekologjike në shkollë dhe jashtë saj gjegjësisht në disa pjesë të Liqenit të Ohrit. Iniciativa, aktiviteti dhe 
bashkëpunimi i tyre këtë vit shkollor dha kontribut të veçantë në punën e promovimit të shkollës.

 Gjimnazi “Dr Ibrahim Temo” shënoi Ditën e shkollës Gjimnazi “Dr Ibrahim Temo” në Strugë  20.03.2019 me një sërë aktivitetesh ka 
shënuar patronatit, që lidhet me ditën e lindjes së rilindësit shqiptar, emrin e të cilit mban me krenari kjo shkollë.

Nxënësit dhe mësimdhënësit e gjimnazit, me këtë rast, kanë organizuar aktivitete të shumta, duke i bërë ato pjesë të një solemniteti mjaft 
dinjitoz, në formën e “Ditës së Hapur”.

 

Drejtoresha ftoi të pranishmit që t’i vizitojnë të gjitha këndet e lëndëve, të cilat ishin përgatitur me shumë kujdes nxënësit, të 
drejtuar nga mësimdhënësit e lëndëve përkatëse. 

Vizitorë të këndeve, krahas të ftuarve, veteranë të arsimit dhe përfaqësues të Komunës dhe institucioneve tjera, ishin edhe nxënës dhe 
mësimdhënës të tyre nga shkollat 9 vjeçare, të cilët vitin e ardhshëm mund të zgjedhin pikërisht këtë vatër arsimi për të vijuar shkollën e 
mesme.

Ata, siç thanë vetë, e vlerësuan shumë të gjithë aktivitetin dhe sidomos të arriturat e nxënësve të prezantuara në këndet e lëndëve 
përkatëse. Në kuadër të aktiviteteve, ndërkaq u organizua edhe një test nga lënda e Kimisë, me pjesëmarrjen e nxënësve të tri gjuhëve 
arsimore, shqip, maqedonisht dhe turqisht.

 Si pjesë e politikës për regjistrim të nxënësve në vit të parë u formuan komisione të cilat në mënyrë të organizuar  e prezentuan 
shkollën tonë në të gjitha shkollat nëntëvjeçare të Komunës.
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 Këtë vit nxënësit që morën vende nëpër gara të ndryshme shtetërore në prani të mentorëve të tyre drejtori i shkollës iu shpërndau 
diploma dhe vauçerë.

 Nxënëset Qitanoska Ivana dhe Hiohi Marina nga viti i dytë morën pjesë në testimin për këmbim të nxënësve në SHBA, me çka 
fituan të drejtën për shkollim në SHBA për një vit shkollor.

 Në gusht 2018 është vendosur tabelë elektronike nga ana e MASH. Për përdorimin efikas të saj u mbajtën trajnime për të gjithë 
arsimtarët. Trajnimin e mbajti arsimtari i informatikës Nijazi Xhumkar

 Poashtu gjatë gjithë vitit shkollor  janë bërë vizita nëpër orë mësimore nga ana e Ispektorëve të arsimit, për çka në shkollë kanë 
arritur procesverbale nga vizitat e rregullta nga ana e inspektorëve.

 Në bashkëngjitje Raport për suksesin rregullshmërinë dhe sjelljen e nxënësve në vitin shkollor 2018/2019
 Në bashkëngjitje edhe Raport për realizimin dhe rezultatet e Maturës shtetërore .

Rezultatet e arritura në gara të ndryshme në vitin shkollor 2018/2019

Matematikë - gara komunale
 Emri dhe mbiemri paralelja Emri dhe mbiemri I mentorit cmimi
1 Konstantin Lozhanoski I Nikolla Zaturoski II
2 Tamara Veljanoska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski    lëvdatë
3 Petar Cakareski II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski III
4 Aleksandra Nastoska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski III
5 Marija Nestoroska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski III

6 Magdalena Gorgieva III Milica Bebekoska lëvdatë
7 Marinela Farmakoska IV Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski II
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                                    Gara shtetërore nga matematika

Emri dhe mbiemri
paralelj

a Emri dhe mbiemri I mentorit
Н

Çmimi
1 Marinela Farmakoska IV Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski III
2 Aleksandra Nastoska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski

lëvdatë
3 Marija Nestoroska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski

lëvdatë

Matematikë-regjionale 
 Emri dhe mbiemri paralelja Emri dhe mbiemri I mentorit cmimi

1 Konstantin Lozhanoski I Nikolla Zaturoski lëvdatë

2 Tamara Veljanoska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski lëvdatë

3 Petar Cakareski II
Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski

pjesëmarrje
4 Aleksandra Nastoska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski II
5 Marija Nestoroska II Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski III

6 Magdalena Gorgieva III Milica Bebekoska lëvdatë
7 Marinela Farmakoska IV Lence Krstanoska dhe Dimitrija Kosloski I
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Garë ndërkombëtare për gjuhë latine  – ECCL EUROCLASSICA

1. Trifunoska Stefanija  III2 –  /medalje e bronzt
2. Popovska Katerina III2 – / /medalje e bronzt
3. Popovska Eva III2 – / /medalje e argjendtë
4. Gligoroska Emilija III2 –  /medalje e argjendtë
5. Lozhankoski Darko  III2 –  /medalje e artë
6. Blazheska Monika III3 –  /medalje e bronzt
7. Simixhioska Simona III3 –  /medalje e argjendtë
8. Bizimoska Anita III3 – /medalje e argjendtë
9. Kitanoska Ivana  II3 –  /medalje e argjendtë
10. Veljanoski Ilija II3 – /pjesëmarrje

Mentor
Irena Miomanoviq Cakareska

Konkurs nga Arti figurativ me temë”Racini dje, sot dhe nesër”me rastin e takimit të 51 të Racinit për fëmijë

1. Maja Matlioska - II1  -  fitoi vend të tretë

 Mentor prof. Goran Ristovski

Gara komunale – gjuhë angleze

 Emri dhe mbiemri I nxenesit paralelja
Emir dhe mbiemri I 

mentorit
Pike te 
fituara     Cmimi I fituar

1 Aleksandra Nastoska II1 Petrina Cakar 86
Pjesemarrje ne gara 
regjionale
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 Gara regjionale gjuhë angleze

 Emri dhe mbiemri I nxenesit paralelja
Emir dhe mbiemri I 

mentorit Pike te fituara

1 Aleksandra Nastoska II1 Petrina Cakar Vend të parë

 Gara shtetërore gjuhë angleze

 Emri dhe mbiemri I nxenesit paralelja
Emir dhe mbiemri I 

mentorit Pike te fituara

1 Aleksandra Nastoska II1 Petrina Cakar                vend të pestë

Garë ndërkombëtare –informatikë ROBOMAK Junior 2019

 
Emri dhe mbiemri I 
nxenesit paralelja

Emir dhe mbiemri I 
mentorit çmimi I fituar

1 Boban Trpo IV-1 Sonja Stoleska  pjesëmarrje

2 Arben Nasufi IV-5 Jetmir Dervishi pjesëmarrje

Garë shtetërore-basketboll
femra-Vendi i parë



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/2020 23

Basketbollistet e SHMK Gjimnazi „Dr.Ibrahim Temo“ – Strugë, fituan vendin e parë në garat basketbollistike për shkollat e mesme në nivel të shtetit. 

1. Ukoska Roze  I2
2. Peshinoska Elena  I2
3. Poposka Bojana  II1
4. Cocoroska Ruzhica II1
5. Jovanoska Evdoksija II2
6. Kukoska Ekaterina II2
7. Sheqeroska Anamarija  IV1
8. Beleska Natalija  IV2
9. Stoleska Marija IV3
10. Mitreska Marija Lujza  IV3
11. Mevlana Hani II7                                                                                                                                                                                    

12. Marija Veljanoska IV1

Prioritetet e evidentuara për vitin shkollor 2018/19

- Nxënia në mënyrë të vazhdueshme e njohurive dhe zbatimi i tyre
- Përfundimi i projekteve të filluara dhe kyçja në projekte të reja me interes për shkollën
- Realizimi i përgatitjeve për fillimin e maturës shtetërore
- Kultivimi i punës ekipore
- Kultivimi i bashkëpunimit ndëretnik
-  Trajnimi profesional dhe pasurimi u kuadrit profesional dhe drejtues 
- Zbatimi i standardeve për notim të nxënësve
- Vënia në funksion e mësimit tëTeknologjisë sëInformacionit dhe komunikimit
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Kuadri arsimor dhe profesional

Kuadri arsimor dhe bashkëpunëtorët profesional i përmbush normat e përcaktuara për kuadrin arsmor dhe professional. Ata kanë 
përgatitjen e duhur arsimore dhe profesionale për realizimin e mësimit sipas kërkesave bashkëkohore në këtë fushë.
Drejtor –Besime Jonuzi
Ndihmës drejtor – Jovica Poposki
Sekretar – Snezhana Markovska
Përgjegjës:Albana Zhuta, Kushtrim Musa, 
Dimitrija Koloski, Nove Nelçeski, 
Pedagog - Edlira Vinca, Svetlana Simakoska
Psikolog - Arta Poshka Qoku
Bibliotekë – Sevime Kaba

Kryetarë të aktiveve profesionale       2019/2020

-Aktivi profesional

-profesor

Gjuhë maqedonase Ivana Çakareska
Gjuhë turke Enis Ahmed
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Pasqyra e numrit dhe struktures të kuadrit arsimor dhe personelit tjetër

Gjuhë shqipe Lindita Pollozhani
Gjuhë angleze Mirlinda Sheh

Gj,gjermane,italjane,latine Edita Lumani
Gjuhë frënge Vesna Skrçeska
Matematikë Milazim Mustafai

Fizikë Vesna Jauleska
Kimi Snezhana Brçeska

Biologji Merita Zhaku
Gjeografi Taip Taipov

Lëndë ekonomike Irena Stojçeska
Histori Përparim Hani

Filozofi/ sociologji Brankica Stankoska

Pedagogji, etikë, psikologji Svetllana Simakoska
Sport dhe aktivitete sportive Burim Lloga

Art muzikor Besa Sela
Art figurativ Goran Ristovski
Informatikë Nijazi Xhumkar

Emri Mbiemri
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1
Besime Jonuzi

FSHN -matematikë
Drejtor

2
Jovica Poposki

Fakulteti filozofik - histori
arsimtar i historisë 13

3
Tanja Mandovska

Fakulteti filologjik
arsimtar i gj.angleze,  aktivitete proektuese 34

4

Nijazi Xhumkar

Fakulteti i elektroteknikës
prof i informatikës                         gjuhët programore                           

aktivitete proektuese 26
5 5

Sevime Kaba
fakulteti filologjik

bibliotekist 26
6

Nove Nelçeski

Fakulteti filologjik
arsimtar i gjuhës dhe letërsisë maqedonase                                

letërsi komparative 35
7

Gordana Koteska

Fakulteti filologjik
arsimtar i gjuhës dhe letërsisë maqedonase                                

letërsi komparative 29
8 Sonja Stoleska elektoteknik-informatikës ndihmës drejtor 26
9

Aferdita Saraçi
Fakulteti filologjik

arsimtar i gjuhës angleze              aktivitete proektuese 35
10

Xheladin Muca
Fakulteti filologjik

arsimtar i gjuhës shqipe 27
11

Eroll Spaho
Fakulteti filologjik

arsimtar i gjuhës angleze              aktivitete proektuese 26
12

Muamet Borova
Fakulteti filozofik arsimtar i  sociologjisë         etikë                                    

filozofi 38
13

Liljana Nikolovska
Fakulteti filozofik arsimtar i  sociologjisë                     aktivitete 

proektuese 32
14

Florentina Hani
Fakulteti filozofik

arsimtar i filozofisë                        sociologji 19
15

Shaban Hyseini
Fakulteti filologjik

16 Nestor Jauleski FSHN Biologji arsimtar i biologjisë 20
17

Snezhana Brçeska
FSHN kimi

arsimtar i kimisë                           aktivitete proektuese 23
18

Mefit Ziba
FSHN -matematikë arsimtar i matematikës                   aktivitete 

proektuese 28
19

Dimitrija Koloski
FSHN -matematikë arsimtar i matematikës                   aktivitete 

proektuese 26
20 Vesna Jauleska FSHN - fizikë arsimtar i fizikës 24
21

Mushteba Bekteshi
FSHN - fizikë

arsimtar i fizikës                     aktivitete proektuese 24
22

Juga Veljanoska
Fakulteti i sportit

arsimtar i sportit dhe aktivitete sportive 45
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23
Jakov Matlievski

Fakulteti i sportit
arsimtar i sportit dhe aktivitete sportive 39

24
Myfterem Hoxha

Fakulteti i sportit
arsimtar i sportit dhe aktivitete sportive 31

25
Irena Stojçeska

Fakulteti ekonomik
arsimtar i biznesit menaxhment ekonomisë 18

26 Stojce Dejkoski Akademija e e artit arsimtar i artit muzikor 37
27

Besnik Oxha
Fakulteti i artit dhe shkencave 

humane arsimtar i artit figurativ 25
28 Snezhana Markoska Fakulteti i drejtësisë sekretarre 34
29 Jonçe Volinkoski shkollë fillore punonjës sanitar 42
30 Izabel Matoska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës frënge 17
31 Parparim Hani Fakulteti filozofik arsimtar i historisë 17
32

Brankica Stankoska

Fakulteti filozofik

arsimtar i filozofisë etikës dhe logjikës 22
33

Gjyner Mahmud FSHN -informatikë
arsimtar i informatikës               teknologji informatike                    

gjuhë programore                    matematikë 16
34

Enis Ahmed
Fakulteti filologjik

arsimtar i gjuhës turke          përgjegjës ndërrimi 15
35

Vlera Nushi
Fakulteti filologjik

arsimtar i gjuhës angleze        aktivitete proektuese 17
36 Irena Çakareska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës latine 21

37   Arta Poshka-Qoku Fakulteti filozofik- psikologji bashkëpuntor profesional- psikolog 15
38 Tanja Stojanoska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës maqedonase 18
39 Bukurie Sheji shkollë fillore punonjës sanitar 13
40 Albana Zhuta Univerziteti i Tiranës arsimtar i gjuhës shqipe 13
41 Vesna Skrçeska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës frënge 13
42 Milena Trimoska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës maqedonase 15
43 Zirajet Shaqiri SSS-EMUC hausmjeshtër 34
44

Svetlana Simakoska
Fakulteti filozofik bashkëpuntor profesional- pedagog arsimtar i 

pedagogjisë 16
45

Gordana Çakareska
SHFN - gjeografi

arsimtar i gjeografisë              aktivitete proektuese 24
46 Kreshnik Musai Fakulteti ekonomik arsimtar i biznesit dhe menaxhment 12
47

Femi Arifi

Fakulteti filologjik
arsimtar i gjuhës shqipe               letërsi komparative                 

përgjegjës ndërrimi 19
48

Daniela Jovçeska
Fakulteti filologjik- gjuhë 

italjane arsimtar i gjuhës italjane 11
49 Zymbyl Ahmeti FSHM - Ekologji arsimtar i biologjisë 6
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50
Ruhije Sula

FSHM -Kimi
arsimtar i kimisë                           aktivitete proektuese 16

51
Milazim Mustafai

FSHM matematikë arsimtar i matematikës                   aktivitete 
proektuese 16

52
Nikolla Zaturoski

FSHM matematikë arsimtar i matematikës                   aktivitete 
proektuese 19

53
Blerton Usejni

Fakulteti i sportit dhe kulturës 
sportive arsimtar i sport dhe aktivitete sportive 16

54

Jetmir Dervishi

Fakulteti i informatikës
arsimtar i informatikës       gjuhë programore                                   

aktivitete proektuese 10
55 Dijana Shehu FSHM - gjeografi arsimtar i gjeografisë 13
56 Edita Lumani Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës gjermane 11
57 Zoran Strezoski FSHM - biologji arsimtar i biologjië 16
58

Rajmonda Mamudi
Fakulteti i biznesit dhe 

administrimit arsimtar i ekonomisë         menaxhment 11
59 Lindita Pollozhani Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës shqipe 10
60 Julijana Zunoska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës maqedonase 18
61

Alije Hajdar

Fakulteti i turizmit
biznes dhe ndërmarrje                 ekonomi                             

menaxhment 10
62

Milica Bebekoska

FSHM-matematikë
arsimtar i matematikës    algjebër lineare dhe 
gjeometri analitike                                algjebër 10

63
Besart Capri

Fakulteti filozofik - histori
arsimtar i historisë 9

64
Burim Lloga

Akademija e kulturës sportive
arsimtar i sportit dhe aktivitete sportive 16

65 Melaim Sula FSHM - biologji arsimtar i biologjisë 18
66 Alide Lloga Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës shqipe dhe letërsisë 10
67 Merita Zhaku FSHM-biologji arsimtar i biologjisë 15
68 Jasmina Markoska Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës maqedonase 9

69   Taip Taipov FSHM - biologji arsimtar i gjeografisë 6
70

Nurije Zhaku
Fakulteti filologjik

arsimtar i gjuhës angleze        aktivitete proektuese 24
71 Krste Pejoski SSS-grade`no rojtar 37
72 Faton Neziri SSS-g-geod. rojtar 11
73

Edlira Vinca
Fakulteti filozofik-pedagogji 

profesionale bashkëpuntor profesional -pedagog 10
74

Zuhal Nebi

Fakulteti i artit figurativ
arsimtar i artit figurativ                 aktivitete proektuese                                        

art muzikor 9
75

Guximtar Labenishti
Fakulteti filozofik

arsimtar i sociologjisë                logjikë 9
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- Zyra e profesorëve, zyra e drejtorit, zyra e ndihmësdrejtorit, zyra e shërbimit pedagogjik dhe psikologjik, 2 zyra për përgjegjësit, zyra e sekretarit, 
kontabilistit dhe arkatarit

- Hapësirë për komunitetin e nxënësve

76

Madrid Zhaku

FSHM-matematikË
arsimtar i matematikës                 analizë matematikore                          

aktivitete proektuese 9
77

Zimrisha Hoxha

Fakultet për trajnim 
pedagogjik dhe metodikë

arsimtar i gjuhës angleze         aktivitete proektuese 9
78

Verdi Ramadani
FSHM - kimi

arsimtar i kimisë                     aktivitete proektuese 9
79

Nebi Arifi
FSHM - fizikë

arsimtar i fizikës                     aktivitete proektuese 19
80

Besa Sela
Fakulteti i shkencave humane

arsimtar i artit muzikor 12
81

Bekime Zhaku
FSHM-matematikë

arsimtar i matematikës            aktivitete proektuese 8
82 Faton Asani Fakulteti i gjuhëve arsimtar i gjuhës gjermane 8
83

Nagijan Mustafai
Fakuteti i drejtësisë arsimtar - hyrje në të drejtë            aktivitete 

proektuese 9
84

Lençe Krstanoska

FSHM-matematikë
arsimtar i matematikës             algjebër lineare dhe 

gjeometri analitike                                    algjebër                                          
aktivitete proektuese 16

85

Ivana Çoroska

Fakulteti i gjuhëve të huaja

arsimtar i gjuhës angleze 8
86

Snezhana Koçoska

Fakuteti i drejtësisë

arsimtar - hyrje në të drejtë 8
87

Aplaj Shashko

FSHM-matematikë fizikë

arsimtar i matematikës dhe fizikës 9
88

Liljana Lazaroska
Shkolla e mesme ekonomike

kontabilist 8
89

Hristina Golaboska
FSHM - kimi

arsimtar i kimisë
90 Mirlinda Sheh Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës angleze
91

Stefan Jançeski Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës frënge 24
92 Albiona Strikcani Fakulteti filologjik arsimtar i gjuhës italjane

93 Goran Ristovski Fakulteti I artit Arsimtar I artit figorativ
94 Kristina Kukuneshoska Fakulteti I psikologjise Arsimtar I psikologjis;
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- Laborator  i informatikës

- Katër klasë të pajisura me kompjutorë

- Oborri dhe hapësira të tjera

-

Mjetet mësimore, ndihmëse dhe materiali didaktik 
Edhe përkundër vështirësive në planin material do të angazhohemi që të sigurojmë mjetet mësimore dhe material tjetër ndihmës, sipas 

propozimit të aktiveve dhe listës së prioriteteve të hartuar nga komisioni profesional.

ORGANIZIMI I PROCESIT EDUKATIVO-ARSIMOR

Në gjimnazin “Dr Ibrahim Temo” arsimohen dhe përgatiten kuadro  për arsimin e gjimnazit në këto lëmi mësimore, matematikoro-natyrore, 
humanitaro-shoqërore dhe gjuhësore-artistike. Qëllimi i këtij arsimimi është që nxënësi të përgatitet për këto lëmi, në mënyrë që
të nxë njohuri dhe të përfitojë shkathtësi, të cilat do t’i duhen për vazhdimin e arsimit të lartë,

 Të nxë njohuri për gjuhën dhe letërsinë shqipe, dhe shkathtësi për ta kuptuar dhe ta folur gjuhën letrare,

 Të shërbehet në mënyrë aktive në njërën nga gjuhët botërore dhe të njohë në një masë të madhe edhe ndonjë gjuhë tjetër botërore,

 Të vë raporte me krijimtarinë, shkencën, artin, vlerat kulturore, sportive shëndetësore etj.

 Të vetëdijësohet për përkatësinë e tij etnike dhe shtetërore dhe për vlerat historike dhe kulturore të vendit ku jeton.

Pritshmëritë

Nxënësit pas përfundimit të arsimit në shkollën tone i kanë  të gjitha mundësitë dhe të drejtat që të vazhdojnë shkollimin në Institucionet e 
larta arsimore, qofshin ato publike, private, kolegje…
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U mundësohet regjistrimi atyre nxënësve që vijnë nga shkollat tjera të të njëjtit profil arsimor, ndërsa ata që vijnë nga shkolla të profileve të 
ndryshme nga kjo, regjistrimi u mundësohet vetëm nëse i japin provimet në lëndët , të cilat u kanë munguar në shkollimin paraprak.

ORGANIZIMI DHE REALIZIMI I VEPRIMTARISË ARSIMORE

MËNYRA E ORGANIZIMIT
 Organizimi dhe orari i punës
 Mësimi në vitin shkollor 2018 / 2019 në Gjimnazin “Dr. Ibrahim Temo” mbahet me turne:

Mësimi në turnin e paraditës fillon

6:30 për personelin teknik

7:00 mësimdhënësit kujdestarë dhe drejtori

7:15 mësimdhënësit tjerë

7:25 hyrja e nxënësve nëpër klasë 

7:30 fillimi i orës së parë të ndërrimit të paraditës

Midis çdo ore, pushimi zgjatë 5 minuta, ndërsa midis orës së dytë dhe të tretë realizohet pushhimi i gjatë, i cili zgjatë 20 minuta (9.05-9.25)

Mësimi në turnin e paraditës përfundon në orën 13:25 minuta.

Mësimi në turnin e pasdites

13:25 Hyrja e nxënësve nëpër klasa

13:30 fillimi i orës së parë

19:20 përfundimi i orës së shtatë (fundit)

Pushimi i gjatë zgjatë 15 minuta (15:05 -15:20)
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Zilja tingëllon në mënyrë automatike. Mësimi zhvillohet nëpër klasë, deri sa të krijohen kushtet për mësim kabinetik.
Turnin A e përbëjnë paralelet e vitit të I-rë dhe të III-të
Turnin B e përbëjnë paralelet e vitit të II-të dhe të IV-t

Organizimi i mësimit

Procesi edukativo-arsimor është një aktivitet i menduar dhe i planifikuar i mësimdhënësve dhe nxënësve, i cili realizohet në disa forma, si të 
detyrueshme, plotësuese, shtuese, konsultative, zgjedhore dheplotësuese.
Mësimi i detyrueshëm i përfshin lëndët sipas planeve mësimore për arsimin e gjimnazit. Në mësimin e detyrueshëm janë të përfshirë të gjithë 
nxënësit.

Kalendari vjetor për punën e shkollës

Me këtë kalendar vërtetohet organizimi i vitit shkollor në shkollat e mesme në pajtim me programet e vitit mësimor: gjysëmvjetor, forma tjera të 
procesit edukativo arsimor dhe pushimet e nxënësve për vitin shkollor 2019/ 2020

Kalendari i punës së shkollës në vitin shkollor 2019 / 2020
 Viti shkollor fillon me 01.09.2019 kurse mbaron me 31.08.2020 me çka realizohen 180 ditë mësimore
 Viti mësimor fillon më 02.09.2019 dhe do të zgjasë deri më 10.06.2020 përveç nxënesve të vitit të IV për te cilet viti shkollor mbaron më 
19.05.2020 me çka realizojnë gjithsej 166 ditë mësimore
 Gjysemvjetori i parë fillon më 02.09.2019 dhe zgjat deri më 31.12.2019
 Gjysemvjetori i dytë fillon më 21.01.2020 dhe zgjat deri më 10.06.2020 për vitin e I,II,III, kurse për vitin e katërt deri më 19.05.2020
 Pushimi dimëror fillon më 01.01.2020 dhe mbaron me 20.01.2020
 Pushimi i verës fillon më 11.06.2020 dhe zgjat deri më 31.08.2020
 Për nxënësit e viteve përfundimtare për arsimin e gjimnazit do të duhet tu nënshtrohen provimeve nga matura shtetërore ose matura shkollore 
në afatin e qershorit , 
Shkolla nga data 20 maj deri më 26 maj 2020 organizon mësim përgatitor, konsultime dhe provime vjetore ose plotësuese etj.
Për nxënësit e viteve përfundimtaret të cilët do të hyn në maturë shtetërore në afatin e gushtit do të organizohet mësim përgatitor nga data 16 korrik deri më 30 
korrik 2020.

 Shkolla nga data 12 qershor deri më 19 qershor dhe nga data 10 gusht deri më 14 gusht 2020 organizon mësim përgatitor për nxënësit të cilët do tiu 
nënshtrohen provimeve nga matura shtetërore.
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Festat shtetërore fetare ekskurzionet gjatë vitit shkollor 2019/2020
 Me 08.9.09.2019 dita e pavarësisë së R.Maqedonise

 Me 11.10.2019 dita e Revolucionit

  15.10.2019    gjysëmvjetori i parë ekskursion njëditor
 Me 23. 10.2019 Dita e VMRO-se
 Me 22.11.2019 Dita e Alfabetit Shqip
 Me 08.12.2019 Dita e Shën Kliment Ohridski
 21.12.2019 dita e arsimimit turk në RM
 25.12.2019 Krishtlindjet
 20.03.2020  Dita e shkollës nuk zhvillohet mesim por organizihen manifestime kulturore dhe sportive
 07.03.2020  dita e mësuesit 
 26.04.2020  e premtja para Pashkëve
                      feste shteterore Pashket
 1.05.2020  Dita e punëtorit
 23.05.2020  Dita e vllehëve
 24.05.2020  Shen Kirili dhe Metodij

Ekskurzioni më shumë ditor për vitin e tretë do të realizohet në gjysëmvjetorin e dytë

        Gjysëmvjetori i dytë – ekskursion njëditor

Kalendari ekologjik
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5 mars Dita botërore për mbojtje të energjisë elektrike
22 mars Dita botërore për mbojtje të ujrave
7 prill Dita botërore për mbrojtjen e shëndetit
22 prill Dita botërore e planetit
15 мај Dita botërore për mbrojtjen e klimës
31 мај Dita botërore kundër pirjes së duhanit
5 qershor Dita botërore për mbrojtjen e ambientit jetësor
16 shtator Dita botërore për mbrojtjen e shtesës së ozonit
22 shtator Dita ndërkombëtare pa makina
08 tetor Dita ndërkombëtare  për zvogëlimin e dëmeve të natyrës
15 tetor Dita ndërkombëtare e këmbësorëve
16 tetor Dita ndërkombëtare  e ushqimit
Dita e drurit- ditë e aksionit ekologjik e të rinjve dhe qytetarëve të RM – ditë jo mësimore 
Dita e aksionit e eko shkollave – realizohet dy herë gjatë vitit mësimor

Matura shtetërore  për arsimin e gjimnazit  

                    Matura shtetërore për arsimin e gjimnazit realizohet në pesë pjesë:
I. Gjuhë amtare-pjesë e detyrueshme e maturës shtetërore
II. Lënda e parë zgjedhore eksterne
III. Lënda e dytë zgjedhore eksterne
IV. Lënda interne
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V. Detyra projektuese

              Më 30.05.2020 duke filluar nga ora 10 - do të organizohet provimi nga gjuha amtare, gjuhë dhe letërsi shqipe 

- Më 11.06.2020 duke filluar nga ora 10 - do të realizohet nga  gjuha angleze, frënge, gjermane, ruse amtare, gjuhë dhe letërsi shqipe, 
maqedonase dhe turke
- Më 13.06.2020 duke filluar nga ora 10 - do të organizohet provimi biologjia, kimi, fizikë, histori, filozofi
- Më 15.06.2020 duke filluar nga ora 10 - do të organizohet provimi nga matematika.
- Matura shtetërore realizohet në tre pjesë: 

-
- Për nxënësit që në afratin e qershorit nuk e kanë dhënë një pjesë të provimit të maturës shtetërore ose të tërin, ose për shkaqe të 
arsyeshme nuk e kanë dhënë provimin, organizohet afati i dytë i gushtit, në këto termine:
- 11.08.2020 duke filluar nga ora 10 nga gjuha amtare, gjuhë dhe letërsi shqipe, maqedonase dhe turke
- 12.08.2020 nga gjuha angleze, frënge, gjermane, ruse

- 13.08.2020 kimi, fizikë, biologji, histori, filozofi me fillim në ora 10:00
- 14.08.2020 matematikë, me fillim në ora 10:00
-
- Provimet interne nga pjesa zgjedhore e maturës shtetërore do të realizohen në temrinet e përcaktuara nga Komisioni për realizimin e 
maturës shkollore, në periudhën prej 16.06.2020 deri më 30.06.2020 qershor dhe në afatin e gushtit në periudhën prej 17.08.2020 deri më 
21.08.2020 
- Prezentimi dhe mbrojta e detyrës projektuese do të realizohet nbë periudhën prej  11 mars deri më 22 prill 2020 dhe nga 19.08.2020 
deri më 25.08.2020.
-
Matura shkollore

- Në afatin e qershorit 12.06.2020 duke filluar nga ora 9.00- pjesa e obligueshme (gjuhë maqedone, shqipe, turke)
- Në afatin e gushtit më 17.08.2020- pjesa e obligueshme (gjuhë maqedone, shqipe, turke)
- Në peridhën prej 17 qershor deri më 28.06 2019 dhe periudhën 19 gusht 2019 deri më 23.08.2019 do të realizohet provimi zgjedhor i maturës 
shkollore.
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- Provimet interne nga pjesa zgjedhore e maturës shkollore do të realizohen në temrinet e përcaktuara nga Komisioni për realizimin e 
maturës shkollore, në periudhën prej 16.06.2020 deri më 30.06.2020 qershor dhe në afatin e gushtit në periudhën prej 19.08.2019 deri më 
23.08.2019 
- Prezentimi dhe mbrojta e detyrës projektuese do të realizohet nbë periudhën prej  11 mars deri më 22 prill 2020 dhe nga 19.08.2020 
deri më 23.08.2020.
-

 Gjatë procesit edukativo-arsimor për vitin përfundimtar realizohen gjithsej 166 ditë mësimore, ndërsa për të tjerët 180 ditë pun
 Për ditën e shkollës organizohet manifestim kulturor, sportiv

Dita e arsimit për bashkësitë të cilët ndjekin mësim në gjuhë tjetër organizohet me manifestime kulturore dhe sportive

 Ditët e punës në të cilët organizohen ekskursione, dita e shkollës si dhe dita e arsimit janë ditë mësimore me program të veçantë

1. Mësimi

 Formën  bazë  dhe më të përhapur për realizimin e arsimit të mesëm e përfaqëson mësimi. Ky process përfshin të gjitha llojet e nevojshme të 
aktiviteteve të përbashkëta të nxënësve dhe mësimdhënësve për realizimin e e përmbajtjeve mësimore dhe edukuese të rregullta, plotësuese, 
shtuese dhe facultative. Mësimi i rregullt i përfshin të gjithë nxënësit  dhe është programuar nëpërmjet orarit javor, i cili parasheh një fond prej 30 
deri në 35 orë për nxënësit dhe 20 deri 23 orë për profesorët.
Procesi edukativo-arsimor realizohet sipas planeve mësimore të gjimnazit dhe Programit të Shkollës, respektivisht profileve arsimore. Planet 
mësimore i përcaktojnë përmbajtjet edukativo-arsimore të lëndëve mësimore, ndërsa nga mësimdhënësit varet se cilat forma, metoda dhe mjete 
mësimore do t’i shfrytëzojnë në procesin e mësimdhënies.

  Mësimi plotësues përfshin nxënësit që kanë vështirësi përtë zotëruar lëndët e detyrueshme Mësimdhënësit e lëndëve të mësimit plotësues 
hartojnë programe të reduktuara të cilat do t'i realizojnë gjatë gjithë vitit. 

  Nxënësit e talentuar, të cilët duan t’i thellojnë njohuritë do të përfshihen në mësimin plotësues, me të ciliët do të punohet sipas një programi 
të përgatitur paraprakisht. Mësimdhënësit hartojnë programe të veçanta për nxënësit e talentuar, duke vënë theksin tek përmbajtjet për garat 
rajonale dhe shtetërore.

  Mësimi konsultativ do të përfshijë nxënësit që me inisiativën e tyre kërkojnë një gjë të tillë.
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 Mësimi zgjedhor do të përfshijë nxënësit e vitit të dytë, tretë dhe të katërt të gjimnazit të reformuar. Për nxënësit e vitit të dytë mësimi 
zgjedhor ofrohet në lëndën e teknologjisë informatike, algjebrës elementare dhe gjuhës latine. Në vitin e tretë dhe të katërt të këtij lloji arsimimi, 
varësisht nga  lëmia përkatëse (shoqëroro-humanitare, matematikoro-natyrore dhe gjuhësoro-artistike) nxënësit përcaktohen për njërën nga dy 
kombinacionet e ofruara të lëndëve zgjedhore. Mësimi i lëndëve të veçanta organizohet në grupe.

 Për nxënësit që kanë treguar  rezultate të dobta në lëndët e detyrueshme organizohet mësim plotësues (në afatin e qershorit dhe të gushtit)

 Lëmi integrale të rëndësishme në strukturën e planeve mësimore të gjimnazit përfaqësojnë aktiivitetet projektuese. Duke realizuar aktivitetet 
projektuese nxënësit pajisen me njohuri të reja, I vënë në sprovë aftësitë e tyre organizative dhe realizojnë qëllime të dobishme për  shkollimin e tyre 
të tutjeshëm, si subjekte active në arsim. Nxënësit zgjedhin aktivitete projektuese nga gjithsej 6 –të grupet e ofruara ,në varësi nga dëshira dhe 
interesimi i tyre. Vëllimi i përgjithshëm i orëve të parashikuara për aktivitete projektuese brenda  një viti shkollor arrin 70 orë. Këto orë nuk janë pjesë 
e orarit të rregullt, por realizohen në një orar të përcaktuar me marrveshje midis nxënësve dhe profesorëve.

Aktivitete jashtë mësimore

Në lëminë e aktiviteteve jashtëmësimore po përmendim aktivitetet e lira të nxënësve të realizuara në  revistën “Gjimnazisti, “Poshka Art 
Teatër” SHG “Aureola”, BE “Natyra”, KF .”Vllaznimi”, SHKD “Toleranca”, KK “Drini”, SHKA”Valët e liqenit”, SHKA “Shpresa”, SHKA “Drita”, SHKA 
“Jehona”, SHKA “Dollogozhda”, “Sazet e Frëngovës”  etj

Pasqyrë e kujdestarëve të klasëve
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Ndërrimi A
arsimimi i gjimnazit - mësimnë gjuhën maqedonase Kujdestar klase

I-1 Koloski Dimitrija
I-2 Cakar Petrina
I-3 Gjuroski Aco

arsimimi i gjimnazit - mësim në gjuhën shqipe
I-4 Kushtrim Musa
I-5            Femi Arifi
I-6 Bekime Zhaku
I-7 Edita Lumani
I-8 Vlera Nushi
I-9 Zimrisha Hoxha

arsimimi i gjimnazit - mësin në gjuhën turke
I-10 Alije Rifat Hajdar

arsimimi i gjimnazit - mësim në gjuhën maqedone
III-1 Krstanoska Lençe
III-2  Svetlana Simakoska
III-3 Zunoska Juliana

arsimimi i gjimnazit -mësimnë gjuhën shqipe
III-4 Madrit Zhaku
III-5 Përparim Hani
III-6 Jetmir Dervishi
III-7 Melaim Sula
III-8 Besa Sela
III-9 Nebi Arifi

arsimimi i gjimnazit mësim në gjuhën turke
III-10 Gjyner Mahmud

Ndërrimi B
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arsimimi i gjimnazit - mësimnë gjuhën maqedonase
II-1 Nikolla Zaturoski
II-2 Nestor Jauleski
II-3 Snezhana Brçeska
II-4 Stojçe Dejkoski

 arsimimi i gjimnazit – mësim në gjuhën shqipe
II-5 Blerton Raveni
II-6 Albana Zhuta
II-7 Mushteba Bekteshi
II-8 Verdi Ramadani
II-9 Lindita Pollozhani

II-10 Besart Caprri
arsimimi i gjimnazit-mësim në gjuhën turke

II-11 Enis Ahmed

arsimimi i gjimnazit mësim në gjuhën maqedonase
IV-1 Nelçeski Nove

                                                                           IV-2       Poposki Jovica
IV-3 Çakareska Gordana

 arsimimi i gjimnazit  mësimnë gjuhën shqipe
IV – 4 Milazim Mustafai
IV-5         Myfterem Hoxha
IV- 6                   Rajmonda Mamudi
IV-7 Ruhije Sula
IV-8 Faton Asani
IV-9 Merita Zhaku

arsimimi i gjimnazit mësim në gjuhën turke
IV-10 Mirlinda Sheh

Shpërndarja e orëve mësimore për vitin shkollor 2019/2020
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 Gjuhë shqipe dhe letërsi    
1 Albana Zhuta II-5,6  2x4 8

Aktivitete projektuese   2x1 2
Kujdestar klase II-
6  gjithsej 10+1

2 Femi Arifi I-4,5,6,7,8  5X4 20
kujdestari I-5 gjithsej 20+1

3 Lindita Pollozhani IV-4,5,6,7  4X4 16
II-9 1X4 4
Kujdestar klase II-
9 gjithsej 20+1

4 Alide Lloga II-7,8,10  3X4 12
IV-8,9  2X4 8
 gjithsej 20

5 Xheladin Muça III-4,5,6,7,8  5X4 20
 gjithsej 20

6 Hamide Mena I-9 1x4 4
III-9  1x4 4

Letërsi krahasuese IV-8,9  2x2 4
  gjithsej 12

 Gjuhë angleze     
7 Eroll Spaho I-4,5,6,7  4X3 12
 Aktivitete projektuese   8x1 8

gjithsej 20
8 Afërdita Sara]i IV-4,5,6  3X3 9
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Aktivitete projektuese   11x1 11
gjithsej 20

9 Vlera Nushi III-4,5,6,7,8,9  6X3 18
I-8  1x3 3
Kujdestar klase I-
8 gjithsej 21+1

10 Nurie Zhaku II-5,6,7,8,9,10  6X3 18
IV-7  1x3 3
 gjithsej 21

11 Zimrisha Hoxha I-9,IV-8,9  3X3 9
 Aktivitete projektuese   1X1 1

  
 Kujdestar klase I-
9  gjithsej 10+1

 Gjuhë frënge     
12 Shaban Huseini I-4,5  2X2 4

II- 5,6,7  3X2 6
III- 4,5,6,7,8  5X2 10
  gjithsej 20

13 X IV- 5,6,7,8,9  5X2 10
    gjithsej 10
 Gjuhë latine     

14 Largeta Pollozhani II-6,7,8  3X2 6
III-4,5,6,7,9  5X2 10

  IV-8,9  2X2 4
   gjithsej 20
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 Gjuhë gjermane     
15 Edita Lumani I-4,5,6,7,8,9  6X2 12

III-4,6,7,8  4X2 8
Kujdestar klase I-
7  gjithsej 20+1

16 Faton Asani II-8,9,10  3X2 6
 IV-4,5,8  3X2 6

Turqit
I-10, II-11,III-10,IV-
10  4X2 8

 
Kujdestar klase 
IV-8  gjithsej 20+1

17 X III-9,IV-9  2X2 4

  gjithsej 4

 Gjuhë italjane     

18 Albiona Strikçani III-4,5,6  3X3 9

  IV-8,9  2X3 6

    gjithsej 15

19 Matematikë     
Mefit Ziba II-5,6,7,8,9,10  6X3 18
Aktivitete projektuese   2X1 2

  gjithsej 20
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20 Milazim Mustafai IV-4,5,6,7,8,9  6X3 18
Analize matematikore IV-4 1X3 3

 
Kujdestar klase 
IV-4 gjithsej 21+1
   

21 Madrid Zhaku III-4,5,6,7,8,9  6X3 18
Algjeber lineare dhe gjeometri 
analitike III-9  1x2 2

Kujdestar klase III-4 gjithsej 20+1
22 Bekime Zhaku I-4,5,6,7,8,9  6X3 18

Algjeber III-9 1x2 2
 Kujdestar klase I-6 gjithsej 20+1
 Histori    

23 Përparim Hani I-4,5,6,7  4x2 8
 III-4,5,6,7,8,9  6X2 12
 Kujdestar klase III-5   

 gjithsej 20+1
24 Besart Capri II-5,6,7,8,9,10 6X2 12

IV-4,6,7,8  4X2 8
kujdestar klase II-
10  gjithsej 20+1

25 X I-8,9  2X2 4
  gjithsej 4
    

26 Gjeografi     
Diana Shehu II-7,8,9,10  4X2 8
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I-4,5,6,7,8,9  6X2 12
    
  gjithsej 20

27 X II-5,6  2X2 4
III-7  1X2 2

 gjithsej 6
 Fizika     

28 Mushteba Bekteshi I-8  1X2 2
II-5,6,7,8,9,10  6X2 12
IV-4,5  2X3 6
Kujdestar klase II-
7  gjithsej 20+1

29 Nebi Arifi    
I-4,5,6,7 4X2 8
III-5,6,7,8,9,10  6X2 12
kujdestar klasa III-
9  gjithsej 20+1

30 X I-9  1X2 2
    gjithsej 2

31 Kimi    
 Ruhie Sula III-4,5,6,7,8.9 6X2 12

I-4,5,6,7  4X2 8
kujdestar klase 
IV-7  gjithsej 20+1

32 Verdi Ramadani II-5,6,7,8,9,10  6X2 12
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  I-8,9  2X2 4
IV-5  1X3 3

Aktivitete projektuese   1X1 1
kujdestar klase II-
8  gjithsej 20+1

 Biologji     
33 Merita Zhaku II-,5,6,7,8,9,10  6X2 12
  I-8,9  2X2 4

IV-5  1X3 3
Aktivitete projektuese   1X1 1

Kujdestar klase 
IV-9    
  gjithsej 20+1

34 Melaim Sula I-4,5,6,7  4X2 8
III-4,5,6,7,8,9  6X2 12
Kujdestar klase 
III-7  gjithsej 20+1
    

 Informatikë     
35 Nijazi Xhumkar II-,5,6,7,8,9,10  6x2 12

IV-4  1X3 3
Aktivitete 
projektuese  5X1 5
  gjithsej 20

36 Jetmir Dervishi I-4,5,6,7,8,9 6X2 12
 gjuhe programore III-7,9 2X2 4
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Aktivitete projektuese   4X1 4

 
Kujdestar klase 
III-6  gjithsej 20+1
    

Sociologji, filozofi, 
logjik     

37 Florentina Hani     
 filozofi lendore IV-7,8,9  3X3 9
 Filozofi zgjedhore IV-6  1X2 2
 Logjike IV-4,6,7,8  4x2 8
 aktivitete proektuese   1x1 1
    gjithsej 20

38 Muamet Borova   2X2 4
filozofi lendore IV-4,5,6  3X3 9

 Sociologji zgj. III-4,5,6,9  4X2 8
 Sociologji zgj. IV-6  1X3 3
   gjithsej 20

39 Guximtar Labënishti     
 Sociologji II-5,6,7,8,9,10  6X2 12
    etike III-4  1X2 2
 Pedagogji III-4,5,6,8  4X2 8
    gjithsej 22
      
  Psikologji     

40 X     
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  IV-6,8,9  3X2 6
    

 
Sport dhe aktivitete 
sportive     

41 Kushrtim Musa I-4  1X2 2
 III-4,5,6  3X3 9

Kujdestar klase I-
4   11
  gjithsej 11+1

42 Myfterem Hoxha     
IV-4,5,6,7  4X3 12
II-6,7,8,10  4X2 8
Kujdestar klase 
IV-5  gjithsej 20+1

43 Blerton Raveni
I-5,6,7,8,9  5X2 10
II-5,9 2X2 4
IV-8,9 2X3 6
 Kujdestar klase 
II-5  gjithsej 20+1

44 Burim Lloga III-7,8,9  3X3 9
tur.I-9,II-11  2x2 4
tur.III-10, IV-10  2X3 6

Aktivitete projektuese Tur. 1X1 1
gjithsej 20

 Art muzikor     
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45 Besa Sela I-4,5,6,7,8,9  6X1 6
 II-5,6,7,8,  4X2 8
 III-8  1X2 2
Aktivitete projektuese   4X1 4

 
Kujdestar klase 
III-8  gjithsej 20+1

46 X     
II-9,10  2X2 4
  gjithsej 4

 Art figurativ     
47 Besnik Hoxha I-4,5,6,7,8,9  6X2 12
  II-5,6,7,8,9,10  6X1 6
  III-8  1X2 2
    gjithsej 20
 Lëndë ekonomike     

48 Kreshnik Musai     
 Biznes dhe nderm IV-4,5,6,7,8,9  6X2 12
Menaxhment IV-7,8  2X2 4

 Aktivitete projektuese   4X1 4
   gjithsej 20

49 Rajmonda Mamudi     
Ekonomi IV- 4,6,7,8  4X3 12
Menaxhment IV-4,6  2X2 4
Aktivitete projektuese   4X1 4

  Kujdestar klase  gjithsej 20+1
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IV-6
 Hyrje në të drejtën     

50 X     
 III-5,6,9  3X2 6

 gjithsej 6

SHPËRNDARJA E ORËVE  ME MËSIM NË GJUHËN MAQEDONASE 2019/2020
МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА

1 Нелчески Нове IV – 1, 2 2 x 4 = 8
IV – 3 компаративна книжевност ЈУА 1 x 2 = 2
класен раководител IV – 1 (ПМА/ОХА) Вкупно 10

2 Котеска Гордана II – 1, 2      2 х 4 = 8
проектни активности 2 х 1 = 2

Вкупно 10
3 Стојаноска Тања I - 1, 2, 3  3 x 4 = 12

 I – 4,  I – 5  2 x 2 = 4
I – 10, II – 11 т 2 x 2 = 4

Вкупно 20
4 Зуноска Јулијана III - 1, 2, 3  3 х 4 = 12

 IV – 4, 5, 6, IV - 10т 4 х 2 = 8
класен раководител III -  3 (ПМБ/ЈУА) Вкупно 20
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5 Тримоска Милена I – 6, 7, 8, 9 4 х 2  = 8
III – 4,  5,  6, 7,  8, 9 6 х 2 = 12

Вкупно 20
6 Маркоска Јасмина IV  – 3 1 x 4 = 4

II –  6, 7, 8, 9, 10      5 x 2 = 10
IV –  7, 8, 9 3 x 2 = 6

Вкупно 20
7 X II – 3, 4 2 x 4 = 8

II – 5 1 x 2 = 2
III – 10 т 1 x 2 = 2

Вкупно 12
МАТЕМАТИКА  
8 Колоски Димитрија I – 1, 2, 3  3 х 3 = 9

  проектни активности  1 х 1 = 1
класен раководител I – 1 Вкупно 10

9 Затуроски Никола II - 1, 2, 3, 4  4 х 3 = 12
класен раководител II – 1 Вкупно 12

10 Крстаноска Ленче III - 1, 2, 3  3 х 3 = 9
IV – 1, 2, 3 3 х 3 = 9
III - 1 алгебра ПМА 1 х 2 = 2
класен раководител III – 1 (ПМА/ОХА) Вкупно 20

11 X II – 1, 2 изборен елементарна алгебра и геометрија 2 х 2 = 4
III – 1  ПМА линеарна алг. и аналит.геомет. 1 х 2 = 2
IV – 1 ПМА математичка анализа 1 х 3 = 3

Вкупно 9
АНГЛИСКИ  ЈАЗИК  
12 Х Чакар Петрина I – 1, 2, 3  3 х 3 = 9

III - 1,  2, 3  3 х 2 = 9
Вкупно 18

13 Х Јанкоска Николина II – 1, 2, 3, 4  4 х 3 = 12
IV - 1,  2, 3  3 х 3 = 9
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Вкупно 21
ФРАНЦУСКИ ЈАЗИК
14 Матоска Изабел I – 1, 2, 3 3 х 2 = 6

III – 1, 2, 3 3 х 2 = 6
IV - 1,  2, 3 3 х 2 = 6
II – 1, 2, 3, 4 1 х 2 = 2

Вкупно 20
15 Скрческа Весна II – 1, 2, 4         3 х 2 = 6

8 часа во Н. Нестор I – 10,  II – 11, III – 10  (турски наставен јазик)        3 х 2 = 6
 Вкупно 12

16 Јанчевски Стефан IV – 12 (турски наставен јазик)        1 х 2 = 2
 Вкупно 2

ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК
17 Јовческа Даниела I –  1     втор странски јазик 1 х 2 = 2
  II –  1, 2, 3, 4     втор странски јазик  4 х 2 = 8
  III – 3     трет странски јазик ЈУА  1 х 3 = 3

IV – 3   трет странски јазик ЈУА          1 х 3 = 3
Вкупно 16

ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК
18 Х I –  1+ 2+ 3      втор странски јазик 1 х 2 = 2

Вкупно 2
РУСКИ ЈАЗИК

Х I –  1+ 2+ 3      втор странски јазик 1 х 2 = 2
Вкупно 2

ЛАТИНСКИ ЈАЗИК
19 Чакареска М. Ирена II – 2, 3, 4    3 х 2 =  6

 III – 1, 2, 3  (ОХА, ПМБ, (ЈУА, ПМБ))  4 х 2 = 8
2 часа Н. Нестор IV – 3  (ЈУА) 1  х 2 = 2  

III – 10т (ОХА, ПМБ) 2 х 2  = 4
Вкупно 20

ИСТОРИЈА



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/2020 52

20 Попоски Јовица IV – 2 (ОХА)   1 х 2 =  2
класен раководител IV- 2(ПМБ/ОХА) Вкупно 2

21 Х Лазороски Мирче I – 1, 2, 3   3 х 2 = 6
II – 1, 2, 3, 4         4 х 2 = 8

III – 1, 2, 3         3 х 2 = 6

Вкупно 20
22 Ѓонески Марјан IV – 1, 3  изборен ОХА, ОХБ 2 х 2 = 4

Вкупно 4
ГЕОГРАФИЈА
23 Чакареска Гордана I – 1, 2, 3 3 х 2 =  6

II - 1, 2, 3, 4   4 х 2 = 8
4 часа Нико Нестор III – 2, 3  (изборен) ПМБ   2 х 2 = 4

класен раководител IV- 3 (ЈУА/ОХБ) Вкупно 18
ФИЗИКА
24 Јаулеска Весна I – 1, 2, 3 3 х 2 =  6

II - 1, 2, 3, 4   4 х 2 =  8
III – 1, 2, 3 3 х 2 =  6

Вкупно 20
25 Костовска Даница IV – 1, 2 (изборен)  ПМБ 2 х 3 = 6

Вкупно 6
ХЕМИЈА
26 Брческа Снежана I – 1, 2, 3 3 х 2 =  6

II – 1, 2, 3, 4   4 х 2 = 8
III – 1, 2, 3 3 х 2 =  6
класен раководител II-3 Вкупно 20

27 X Нацева Климентина IV – 2 (изборен)  ПМБ 1 х 3 = 3
Вкупно 3

БИОЛОГИЈА
28 Јаулески Нестор I – 1, 2, 3 3 х 2 =  6

II – 1, 2   2 х 2 = 4
III – 1,2,3 3 х 2 =  6
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проектни активности 4 х 1 =  4
класен раководител II-2 Вкупно 20

29 Стрезоски Зоран II – 3, 4   2 х 2 = 4
IV – 2  изборен ПМБ 1 х 3 = 3

Вкупно 7
СОЦИОЛОГИЈА
30 Николовска Љиљана II - 1, 2, 3, 4   4 х 2 = 8

III – 1, 2 изборен ОХА, ОХБ   2 х 2 = 4

IV – 3  изборен (ОХБ) 1 х 3 = 3
проектни активности 1 х 5 =  5

Вкупно 15/20
ФИЛОЗОФИЈА, ЕТИКА, ЛОГИКА
31 Станкоска Бранкица III –  2 изборен (ОХБ - етика)   1 х 2 = 2

IV – 1, 2, 3  филозофија    3 х 3 = 9
IV – 1, 2  изборен (ОХА – логика)   2 х 2 = 4
IV – 3  изборен (ОХБ – филозофија)   1 х 2 = 2
проектни активности 1 х 3 = 3

Вкупно 17/20
ИНФОРМАТИКА, ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА, ПРОГРАМСКИ ЈАЗИЦИ
32 Столеска Соња I – 1, 2, 3 3 х 2 =  6

II – 3, 4 изборен предмет - информатичка технологија 2 х 2 = 4
Вкупно 10

33 Х Врангалоска Лидија II – 1 изборен предмет - информатичка технологија 1 х 2 =  2
III – 1, 2, 3 изборен (ПМА, ПМБ, ПМБ – програмски јазици)         3 х 2 = 6
IV – 1  изборен (ПМА – програмски јазици) 1 х 3 = 3

Вкупно 11
БИЗНИС И ПРЕТПРИЕМНИШТВО, ЕКОНОМИЈА, МЕНАЏМЕНТ
34 Стојческа Ирена IV – 1, 2, 3   3 х 2 = 6
2 часа -Тодор Скаловски IV – 1, 2 изборен (ОХА – економија)   2 х 3 = 6
            Музичко IV – 1, 2 изборен (ОХА – менаџмент)   2 х 2 = 4

проектни активности 1 х 2 = 2
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Вкупно 16/18
СПОРТ И СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ
35 Велјаноска Југослава I – 1, 2, 3 3 х 2 = 6

III – 1, 2, 3 3 х 3 = 9
проектни активности 5 х 1 = 5
класен раководител I – 2 Вкупно 20

36 Матлиоски Јаковче II – 1, 2, 3, 4         4 х 2 = 8   
IV – 1, 2, 3 3 х 3 = 9
проектни активности 3 х 1 = 3

Вкупно 20
ЛИКОВНА УМЕТНОСТ
37 Ристовски Горан I – 1, 2, 3 3 х 2 = 6
8 Н.Нестор II – 1, 2, 3, 4 4 х 1 = 4

Вкупно 10
МУЗИЧКА УМЕТНОСТ
38 Дејкоски Стојче I – 1, 2, 3 3 х 1 = 3
8 Н.Нестор II – 1, 2, 3, 4 4 х 2 = 8

проектни активности 1 х 1 = 1
класен раководител II- 4 Вкупно 12

ПЕДАГОГИЈА
39 Симакоска Светлана III – 2, 3  изборен (ОХБ, ЈУА) 2 х 2 = 4

Вкупно 4
ПСИХОЛОГИЈА
40 Кукунешоска Кристина IV –  3  изборен (ЈУА+ОХБ) 1 х 2 = 2

Вкупно 2
ВОВЕД ВО ПРАВОТО
41 Кочоска Снежана III – 1 изборен (ОХА) 1 х 2 = 2

Вкупно 2
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РАСПРЕДЕЛБА НА ЧАСОВИ ЗА ТУРСКА НАСТАВА ЗА УЧЕБНАТА 2019/2020
ТУРСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА

1 Енис Ахмед I–10; II–11; III–10; IV -10   4 х 4 = 16
 II -  11 (изборен предмет)  изборен - говорење и пишување 1 х 2 = 2

проектни активности 2 х 1 = 2
класен раководител II–10 Вкупно 20

АНГЛИСКИ ЈАЗИК
2 Мирлинда Шех I–10; II–11; III–10; IV -10   4 х 3 = 12

ОУ Б. Миладиновци проектни активности 2 х 1 = 2
класен раководител IV- 10 Вкупно 14

МАТЕМАТИКА/ИНФОРМАТИКА/ПРОГРАМСКИ ЈАЗИЦИ 
3 Ѓунер Махмуд I-10, II-11, III-10, IV-10 математика 4 х 3 = 12

ОУ Братство Единство I – 10 информатика 1 х 2 =  2
3 часа III -  10 програмски јазици 1 х 2 = 2

II – 11 изборен информатичка технологија 1 х 2 = 2
класен раководител III - 10 Вкупно 18

ФИЗИКА 
4 Алпај Шашко I  - 10; II- 11; III-10 физика  3 х 2 = 6

IV – 10 изборен ПМБ 1 х 3 = 3
Вкупно 9

ЛИКОВНА УМЕТНОСТ / МУЗИЧКА УМЕТНОСТ
5 Зухал Неби Мумин I – 10 ликовна уметност 1 х 2 = 2

10 часа – одговорен II – 11 ликовна уметност 1 х 1 = 1
раководител I – 10 музичка уметност 1 х 1 = 1

II – 11 музичка уметност 1 х 2 = 2
 Вкупно 6

БИОЛОГИЈА/ХЕМИЈА

6 Зумбул Ахмед I – 10, II – 11, III – 10 биологија  3 х 2 = 6
 IV – 10  (ПМБ)  изборен биологија 1 х 3 = 3

I – 10, II – 11, III – 10 хемија 3 х 2 = 6
IV – 10  (ПМБ)  изборен хемија 1 х 3 = 3

 Вкупно 18
ГЕОГРАФИЈА
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7 Таип Таип I – 10; II – 11   2 х 2 = 4
III – 10  изборен ПМБ   1 х 2 = 2

 Вкупно 6
БИЗНИС И ПРЕТПРИЕМНИШТВО / ЕКОНОМИЈА / МЕНАЏМЕНТ
8 Алије Рифат Хајдар IV – 10  бизнис и претприемништво   1 х 2 = 2

IV – 10  економија 1 х 3 = 3
IV – 10  менаџмент 1 х 2 = 2
проектни активности 3 х 1 = 3

 класен раководител I- 10 Вкупно 10
ИСТОРИЈА
9 Мерал Јахја I – 10; II – 11; III – 10   3 х 2 = 6

IV – 10  изборен ОХА 1 х 2 = 2
 Вкупно 8

ВОВЕД ВО ПРАВОТО
10 Нагијан Мустафа III – 10        вовед во правото 1 х 2 = 2

II – 11 социологија 1 х 2 = 2
III – 10  изборен (ОХА) социологија 1 х 2 = 2
IV – 10  (задолжителен) филозофија 1 х 3 = 3
IV – 10  изборен ОХА логика 1 х 2 = 2

 Вкупно             11
ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК

Фатон Асани I-10, II – 11, III – 10, IV- 10 4 х 2 = 8
Вкупно             8

СПОРТ И СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ
Бурим Лога I-10, II – 10 2 х 2 = 4

III – 12, IV – 10 2 х 3 = 6
Вкупно             10
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SISTEMI SHKOLLOR I KONTROLLIT, VLERËSIMIT DHE AVANSIMIT

 Një nga lëmitë strukturore më të  rëndësishme të procesit edukativo-arsimor është edhe  kontrolli dhe vlerësimi i procesit edukativo-arsimor, në të 
gjitha segmentet dh nivelet e tij. Me interes të veçantë është kontrolli dhe vlerësimi i të arriturave të nxënësve dhe shpërblimit të mundit të tyre, dhe 
nëpërmjet kësaj edhe vlerësimit të mundit dhe punës së mësimdhënësve.
1.
Sistemi i kontrollit dhe vlerësimit 
Kujdes permanent paraqet kontrolli dhe vlerësimi i suksesit dhe të arriturave të nxënësve, me çka i kontribuohet përmirësimit të punës edukativo-
arsimore. Kjo nënkupton futjen e formave, metodave dhe mënyrave të organizimit, të cilat në shkollën tonë ose në shkollat tjera kanë dhënë 
rezultate pozitive.
Kontrolli dhe vlerësimi i të arriturave të nxënësve përfshin këto elemente themelore

- nivelin e përvetësimit të përmbajtjeve, të lëndëve të veçanta mësimore
      -nivelin e shkathtësive për praktikimin e njohurive

- zhvillimine aftësive për të menduar
- respektimin e rregullave të jetës shkollore dhe  ndërtimin e qëndrimeve dhe pikpamjeve të qëndrueshme

Kontrolli realizohet individualisht ose në mënyrë kolektive, varësisht nga dukuria pedagogjike që kontrollohet, nëpërmjet instrumenteve të ndryshme
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 Vlerësimi(notimi) realizohet sipas praktikës tradicionale nëpërmjet shkallës matëse nga 1 deri në 5, ndërsa kjo arrihet nëpërmjet testimit, vlerësimit 
me gojë dhe detyrave praktike.
Edhe këtë vit do të vazhdohet me përpjekjet që vlerësimi të jetë korrekt dhe objektiv, ndërsa validiteti i notimit do të bëhet objekt analize.

Vlerësimi i punës së mësimdhënësit

Profesorët kontrollohen dhe vlerësohen nga drejtori, shërbimi pedagogjik dhe psikologjik, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, Byroja për 
Zhvillimin e Arsimit, si dhe nga nxënësit dhe publiku, por edhe nga Këshilli i prindërve.
 Vlerësimi i kurrikulumit të shkollës
 Rëndësi e veçantë i jepet realizimit të detyrave të parashtruara. Kontrolli i realizimit të tyre bëhet nga drejtori, shërbimi profesional, prindërit, 
nxënësit, MASH, BZHA dhe Komuna.
Përfundimet dhe vlerësimet për shkallën e realizimit të detyrave nxirren mbi bazën e të dhënave të rezultateve nga realizimi i detyrave të 
përcaktuara me Kurrikulumin e shkollës dhe ato u prezentohen strukturave relevante.

Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike
  Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni plotësohet nga personat përgjegjës, në përputhje me normat ligjore.
  Përparimi i procesit edukativo-arsimor
  Zhvillimi dhe përparimi i procesit mësimor lidhet me pjesëmarrjen në realizimin e projekteve, realizimin e reformave, përmirësimin e procesit të 
nxënies, futjen e teknologjisë informatike në mësim, përmirësimin e cilësisë së kuadrit, të qenurit në rrjedha me literaturën bashkëkohore etj.

MISIONI, VIZIONI DHE PLANI ZHVILLIMOR

Misioni
Shkolla jonë është një mjedis multikulturor në të cilin nxiten idetë që kanë për qëllim krijimin e marrëdhënieve tolerante dhe të vlerësimit të 

dallimeve. Aty ekziston respekti reciprok dhe bashkëpunimi midis të punësuarve. Ka një bashkëpunim të vazhdueshëm midis nxënësve dhe të 
involvuarve të tjerë në procesin edukativo-arsimor. Gjimnazi ynë është bërë i njohur për cilësinë e mësimdhënies dhe të arriturat e nxënësve.

Mision i shkollës tonë është nxitja dhe krijimi i kushteve për zhvillimin individual të të gjithë nxënësve dhe mësimdhënësve, forcimi 
vetbesimit, inicistaivës, përgjegjësisë, kultivimi i besimit reciprok dhe puna sipas standardeve të larta etike.
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Misioni: Krijojmë atmosferë pozitive në shkollë,bashkëpunim interkulturor pasi vetëm kështu 
nxënësit do të ndjehen të mirëseardhur dhe të stimuluar për mësim dhe punë.

Diçka që është përkujtues dhe udhërrëfyes për një mjedis shkollor

 Koegzistenca shkon me dallimet

 Respekto të tjerët që të jesh i respektuar

 Beso tek vetja

 Gjithmonë thuaje atë që mendon

 Mëso dhe ji i përgatitur që të ndryshosh

 Zgjidhi me përgjegjësi të gjitha detyrat

 Ndryshimet mos i shih si problem

 Dëshmohu se je njeri dhe nxënës i mirë

 Krijo atmosferë për zhvillim të denjë profesional
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1. Vizioni

Vizioni pa aksion është ëndërr,
Aksioni pa vizion është aktivitet i rastësishëm,

Vizioni dhe aksioni së bashku mund ta ndryshojnë botën.
Joel Barker
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Shkolla në të cilën mbretëron atmosfera relaksuese dhe e bashkëpunimit, nxënësit do të vijnë me kënaqësi. Kjo sepse 
mësimdhënia këtu është bashkëkohore, efikase, cilësore, interesante dhe e përshtashme për nevojat e vendit, nxënësve, 
mësimdhënësve..

 Shkollë që është e hapur për bashkëpunim dhe e orientuar kah e ardhmja, e këndshme, e sigurtë dhe e rregulluar sipas 
masës të 
të gjithve.

Vizioni

Qëllimi ynë është të edukojmë të rinjtë të jenë të pregatitur për sfidat e botës moderne, të jenë 
tolerant dhe të tolerojnë të tjetët pa marrë parasysh dallimet e tyre .

PRIORITETET

 Përmirësimi i cilësisë së mësimdhënies
 Zbatimi i standardëve për vlerësimin e nxënësve
 Kujdesi për trajnimin profesional të mësimdhënësve
 Përmirësimi i disiplinësdhe rregullshmërisë
 Bashkëpunimi me të gjithë faktorët relevantënë dobi të avansimit të procesit edukativo-arsimor
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Program 
për avancim profesional të arsimtarëve në vitin shkollor 

2019/2020
SHMK Gjimnazi “Dr. Ibrahim Temo “Strugë     
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Qëllimi 1: Përparimi i procesit mësimor dhe planifikimi i mësimdhënies nëpërmjet përpunim kualitativ të planeve tematike dhe planeve operative për mbajtjen 
e orës mësimore.  
Aktivitete të 
planifikuara

Koha e realizimit Resurse të 
domosdoshme

Bartës Përshkrim i rezultatit 
përfundimtar (çka 
pritet)

-përgatitje dhe 
planifikim për orën 
mësimore në 3 faza 
- përgatitje e formularit  
për planifikim ditor të 
orës mësimore 
-konsultime dhe ndihme 
përkatëse për arsimtarët 
-kontrollë në planifikim 
dhe informatë kthyese 
-takime me aktivet 
profesionale 
-planifikim dhe 
përgatitje  për orën 
mësimore 
-realizim i disimilimit – 
evaluim i procesit 

-fillim i vitit shkollor 

-Fund i gjysëmvjetorit
Janar 

-Fund i vitit 

-materijale për trajnim
-fotokopjus
-letër
-planifikime të 
përgatitura në tri faza

-drejtor
-shërbimi profesional
-aktive 
-arsimtarë
-arsimtar mentor

Planifikime të 
përpunuara në tri faza
-tre mbledhje të 
organizuara në nivel 
aktivi 
-grup i përgatitur për 
desimilim
-lista e nxënësve të cilët 
bënin pjesë në desimilim
- vëzhgim dhe vizitë në 
orët e mësimit.
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Qëllimi 2: Përmirësimi i nivelit të kualitetitnë mësimdhënijenëpërmjet organizimit dhe realizimittë teknikave aktive dhe interaktive të të nxënit, 
vlerësim i arritjeve të nxënësve (vlerësim formativ dhe sumativ) si dhe teknologjia informatike ne arsimTIK. 
Aktivitete të 
planifikuara

Koha e realizimit Resurse të 
domosdoshme

Bartës Përshkrim i rezultatit 
përfundimtar (çka 
pritet)

- disemlimi i trajnimeve 
për metoda aktive në 
mësimdhënie, vlerërsim 
formativ dhe sumativ, si 
dhe aplikimi i 
teknologjisë informatike 
TIK
-planifikim i teknikave 
aktive, vlerërsim 
formativ dhe sumativ, si 
dhe aplikimi i 
teknologjisë informatike 
TIK dhe planifikime 
ditore.
- përgatitja e orarit për 
shfrytëzimin e teknikave 
për përpunimin e 
kriteriumeve dhe 
instrumenteve për 
vlerësim dhe 
vetëvlerësim në nivel të 
aktiveve profesionale
-përpunim i testeve dhe 
fletëve të punës 
-kyçja e nxënësve
-punë këshilldhënëse me 
arsimtarë
-evaluim i proçesit 

-gjysëmvjetor

-Fundi i gjysëmvjetorit 
të parë, janar

Në fund të vitit shkollor

-materijale për trajnim
-fotokopjus
-letër
-planifikime të 
përgatitura në tri faza

-drejtor
-shërbimi profesional
-aktive 
-arsimtarë
-arsimtar mentor

-grupe të përgatitura për 
disemilim
-listë me arsimtarë të 
cilët kanë marrë pjesë në 
disemilim
-vëzhgim dhe vizitë të 
orëve mësimore 
-përgatitje tematike dhe 
ditore 
-teste dhe instrumente të 
përpunuara
-mbledhje të organizuara 
me aktivet profesionale.
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Qëllimi 3::Disemilim, realizim dhe implementim i projektit „Integrimi ndëretnik në arsim“
Aktivitete të 
planifikuara

Koha e realizimit Resurse të 
domosdoshme

Bartës Përshkrim i rezultatit 
përfundimtar (çka 
pritet)

-desiminim i trajnimeve
 
-planifikim i aktivteteve 

-aplikim i aktiviteteve

-formimi i grupeve nga 
arsimtar dhe nxënës

-evaluim i procesit 

-dhjetor -materijale për trajnim
-fotokopjus
-letër
-planifikime të 
përgatitura në tri faza

-drejtor
-shërbimi profesional
-aktive 
-arsimtarë
-arsimtar mentor

-grupe të përgatitura për 
disemilim
-listë me arsimtarë të 
cilët kanë marrë pjesë në 
disemilim
-vëzhgim dhe vizitë të 
orëve mësimore 
-përgatitje tematike dhe 
ditore 
-teste dhe instrumente të 
përpunuara
-mbledhje të organizuara 
me aktivet profesionale.

Qëllimi 4: Ngritja e ndërgjegjes për nevojën e analizës së rregullt të punës pesonale (bajtja e dosjeve për arsimtarë)
Aktivitete të 
planifikuara

Koha e realizimit Resurse të 
domosdoshme

Bartës Përshkrim i rezultatit 
përfundimtar (çka 
pritet)

-analizë e nevojës së 
arsimtarëve për zhvillim 
profesional dhe avansim 
-përgatitje të 
formularëve dhe 
motivimi i arsimtarëve 
për mbajtjen e ditarit 

-gjatë gjith vitit shkollor

-materijale për trajnim
-fotokopjus
-letër
-planifikime të 
përgatitura në tri faza

-drejtor
-shërbimi profesional
-aktive 
-arsimtarë
-arsimtar mentor

-pyetësor i plotësuar për 
nevojat e arsimtarëve për 
zhvillim profesional dhe 
avansim/*
-përgatitje e dosjes
-mbledhje të realizuara 
me aktivet profesional
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analitik për punë
-formular i përgatitur për 
dosje të arsimtarëve
-përgatitja e dosjes për 
orët e realizuara 
mësimore me 
implementim të 
teknikave
-vëzhgim në orën 
mësimore
-bashkëpunim me 
aktivet 
-projekte të realizuara
-pjesëmarrje ne trajnime 
dhe seminare
-Bashkëpunim me 
arsimtarë dhe shkolla 
tjera

-grupet e formuara
arsimtarëve dhe 
nxënësve

-aktivitetet e 
realizuaranga ana 
earsimtarëve dhe 
nxënësve

Qëllimi 5: Stimulim, planifikim dhe realizim të projekteve kërkimore në proçesin dhe praktikën mësimore, si teknikë në funksion të përgatitjes 
detyrave proektuese nga ana e nxënësve për maturë shtetërore dhe maturë shkollore

Aktivitete të 
planifikuara

Koha e realizimit Resurse të 
domosdoshme

Bart-ës Përshkrim i rezultatit 
përfundimtar (çka 
pritet)

-bashkëpunimi me 
arsimtar nga lëndët 
profesionale

-dorëzim i planit me 
proekte konkrete -gjatë gjithë vitit 

-materijale për trajnim
-fotokopjus
-letër
-planifikime të 
përgatitura në tri faza

-drejtor
-shërbimi profesional
-aktive 
-arsimtarë
-arsimtar mentor

-përpunim i detyrave 
projektuese

-prezentim TIK
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kërkimore dhe kohën e 
realizimit të tyre

-prezentim i projekteve 

shkollor

Qëllimi 6: Arritja e përvojës jashtë vendit , Projekt „Shkëmbim interkulturor i nxënësve dhe arsimtarëve„
Aktivitete të 
planifikuara

Koha e realizimit Resurse të 
domosdoshme

Bartës Përshkrim i rezultatit 
përfundimtar (çka 
pritet)

- përzgjedhja e 
arsimtarëve për 
pjesëmarrje ne projekteи
-përgatitja e arsimtarëve 
(kurset e gj angleze 
kurse pedagogjike 
kulturore....)
- trajnimi në Zvicër 
-diseminim
-mediume preyentim i 
proektit

-evaluim i proektit

-gjysëmvjetori i dytë

-drejtori

-arsimtarët

-arsimtar të zgjedhur nga 
arsimtar të lëndëve 
profesionale
-realizim i vizitës ne 
Zvicër

Përcjellja e përvojësnga 
shkollat e atjeshme 
profesionale
-theksimi i rolit të 
arsimtarit si lidhëse 
ndërmjet shkollave 
profesionale dhe nevojës 
së tregut
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PROGRAMI PËR TRAJNIMIN E MËSIMDHËNËSVE FILLESTARË PËR KUJDESTAR KLASE

Mentorimi i arsimtarëve
Plani i mentorimit për aplikimin e teknikave për mentorim

Plani i aksionit
Qëllimet
-Zhvillim i suksesshëm pozitiv dhe profesional i arsimtarëve
-përkrahja e arsimtarëve
-modernizimi programit mësimor
-aplikimi i metodave dhe tknikave për mentorim
Detyra 
konkrete(Çka)

Mënyra e 
aplikimit 

   (si)

Kush është 
përgjegjës për 
secilën detyrë

Korniza kohore(kur)

Identifikimi i 
arsimtarëve të cilët 
janë të motivuar për 
bashkëpunim dhe 
përparim

Takime gjatë 
pushimeve,orëve të 
lira, pas orëve si dhe 
takime joformale

Arsimtari/trajnues   Muaji tetor

Shorehja e mendimeve 
dhe ndjenjave para të 
tjerëve për të zgjuar 
interesimin për atë që e 
punoj

Orë e hapur takime 
formale dhe joformale

Arsimtari/trajnues   Muaji nëntor

Nxitja e interesimit për Punë e përbashkët me Arsimtar – trajnues - Në kontinuitet



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/2020 70

bashkëpunim arsimtarët, 
bashkarishtë 
vëzhgojmë orën 
mësimore

arsimtar

Aplikim i teknikës
-planifikim i 
përbashkët
-mbajtja e shënime 
pesonalebashkarisht 
me arsimtarim

Punë e përbashkët 
me arsimtarin nga 
lënda konkrete,
Rregullisht mbajtje të 
mbledhjeve, përgatitje 
plan aksioni aty ku ka 
nevojë

Arsimtari/trajnues-
arsimtari i lëndës

  Nëntor-maj

tehnika:
-punë me grupin 
studimor
-mbajtja e shënime 
pesonalebashkarisht me 
arsimtarim

Pas orëve me 5-6 
arsimtar inicim i 
temave për diskutim, 
propozim temash për 
diskutim

Arsimtari-tranuesi-
arsimtarët e përfshirë

 shkurt-maј

teknika:
-vëzhgimi orës
--mbajtja e shënime 
pesonale bashkarisht 
me arsimtarin lëndor

Punë e përbashkët me 
arsimtar konkret

Arsimtari/trajnues-
arsimtari i lëndës

shkurt-maј

tehnika:
-planifikim i 
përbashkët i 
mësidhënies

Punë e përbashkët 
me arsimtarin nga 
lënda konkrete,

Arsimtari/trajnues-
arsimtari i lëndës

shkurt-maј

tehnika:
demostrim në orë të 
mësimit

Punë e përbashkët 
me arsimtarin nga 
lënda konkrete,

Arsimtari/trajnues-
arsimtari i lëndës

shkurt-maј
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Mbajtja e ditarit analitik Pas secilit aktivitet Arsimtar- trajnues Vazhdimisht gjatë 
realizimit të 
aktiviteteve

Vështirësitë
- angazhim i tepërt
- motivacion i ulët
- mos sukses në përdorimin e shkathtësive për debate
- mos përputhje e planeve dhe programit mësimorë me njësinë përkatëse
- angazhimi i tepërt i arsimtarëve
- paqartësia e qëllimevedhe detyrave
- fitbek negativ

Mënyra e tejkalimit
- bisedë për dobitë që kanë nxënësit arsimtarët dhe shkolla
- përputhje e nevojave të nxënësve dhe arsimtarit
- sqarim dhe qartësi në dhënien e detyrave dhe qëllimeve
- ndihmë gjatë realizimit dheaplikimit të teknikave nga ana e arsimtarëve
- mundësi për vëzhgim te orët e mia nga arsitarë tjerë

Ndjekja dhe vlerësimi- vetëevaluimi i Planit pëa akcion
- kujdes në kornizën kohore-kohën e realizimit
-numri i teknikave të aplikuara
-nëpërmjet ditarit për punëpër  arsimtarë dhe mentor
-bisedë me arsimtarët
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Programi për arsimim të shkathtësive jetësore

Edhe këtë vit mësimor orët e kujdestarisë do të punohen tema për zhvillim personal dhe social të nxënësve edhe atë sipas Programit për arsimim të shkathtësive 
jetësore në arsimin e mesëm. Programi për punë të kujdestarëve të klasave për kujdestarinë është dhënë si program i veçantë në Programin Vjetor për punën 
e shkollës.

Aplikimi i programit për “Integrimii edukimit ekologjik në sistemin edukativo arsimor”

Në vitin shkollor 2013/2014 u realizua programi për edukim ekologjik,Në shkollë janë ndërmarrë disa aktivitete:formimi i eko këshillit,analizimit i 
mjedisit jetësor,planifikim i aktiviteteve,lidhshmëria me programin mësimor,informimi.Programi për realizim të proektit. Integrimii edukimit ekologjik në 

sistemin edukativ do të jetë pjesë e Programit vjetor,kurse planifikimii intgruarnë mësimdhënie është dhënë si pjesë përbërëse në Programin Vjetor.
 

Aplikimi i Ndërmjetësimit – Mënyra e zgjedhjes pa dhunë të konflikteve
ВоNë kornizat e projektit për Zhvillim i shkollave demokratike duke mësuar dhe jetuar lirinë vitin e kaluar u realizuan mjaf trajnime në të cilën ishin të 

përfshirë shmë nxënësdhe arsimtar.Ndërmjetësimi si instrument përzvogëlim të konflikteve do të jetë pjesë e aktiviteteve jashtëmësimore. Trajnues për 
ndërmjetësim janë: Urmi Kreka, Nikolla Zaturoski, Sonja Stoleska, Svetlana Simakoska, Edlira Vinca, Arta Qoku,Yllka Dervishi.

Aplikimi i programit për “Shkolla të sigurta”
 Sghkolla ka plitikën e vet shkollore për preventim dhe ndalim të dhunës në shkollë.Programi për Shkolla të sigurta do të jetë pjesë e Programit Vjetor. 

Aplikimi i projektit për “Integrim ndëretnik në arsim”
Gjatë muajit gusht-2013 ekip nga shkolla jonë morën pjesë në trajnimin për integrim ndëretnik në arsim edhe atë: Xheladin Muça, Arta Poshka-Qoku, 

Tanja Stojanoska, Rajmonda Mamudi, Nestor Jauleski, Gyner Mahmud .Në këtë vit shkollor u punua ky projekt materialin e të cilit e pregatiti USAID në 
bashkëpunim Qendrën për të drejtat e njeriutdhe zgjidhja e konflikteve.

Pjesëmarrja e nxënësve dhe mbrojtja e të drejtave të fëmijëve
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Edhe këtë vit shkollor vazhdon bashkëpunimi me Koalicionin e të rinjve SEGA në bashkëpunim me Byronë për zhvillim të arsimit. Ekipi I 
arimtarëve për realizimin e resurs paqetit për pjesëmarrje active të nxënësve nga shkolla jonë janë: Simakoska Svetllana, Jovçeska Daniella, Edlira 
Vinca dhe Albana Zhuta. Kurse për resurs paqetin për Indeksin e të drejtave të fëmijëve janë përgjegjës këto arsimtar: Dimitrija Koloski, Arta Poshka 
Qoku, Mahmud Gjyner. Në suaza të këtij bashkëpunimi janë paraparë një num,ër I madh I aktiviteteve – është përgatitur Plan aksionar, do të 
vazhdojë edhe përpunimi I raportit mujor për realizimin e tij.
Duke iu Faleminderuar ketij bashkëpunimi ne Kualicionin SEGA edhe këtë vit shkollor do të realizohet KAMPI në fshatin e fëmijëve Pestalloci në 
Trogen të Zvicrës në të cilin marrin pjesë më së pakti tetë nxënës nga shkolla jonë nga të treja gjuhët mësimore dhe njëarsimtar  supervisor  
poashtu nga shkolla jonë.

I. EDUKIMI MBI AKTET NORMATIVE TË CILAT I RREGULLOJNË MARRËDHËNIET NË ARSIMIN E MESËM

- Ligji për arsim të mesëm
- Statuti i gjimnazit “Dr Ibrahim Temo”
- Rregulloret që rregullojnë materien e procesit edukativo-arsimor në arsimin  mesëm
- Regulloret e shkollës

BARTËSË Grupi punues i përbërë nga mësimdhënës të dëshmuar në mësimdhënie si kujdestarë klase, Juristë, dhe Shërbimi Pedagogjiko-
psikologjik

PËRGJEGJËS-_____________________
KOHA E REALIZIMIT________________
ORË16

II Evidenca dhe dokumentacioni
- Si plotësohet Libri amzë
- Si plotësohet ditari I klasës
- Si plotësohet dëftesa 
- Si plotësohet dëftesa për arsimin e përfunduar
- Plotësimi I raportëve, pasyrave për nevojat e MASH, ISHA, pushtetit vendor dhe shkollës
- Mënyra e udhëheqjes, përpunimit, ruajtjes dhe arkivimit
BARTËSË Grupi punues 
PËRGJEGJËS__________________
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KOHA E REALIZIMIT____________
ORË 8

III KOMUNIKIMI ME NXËNËSIT, PRINDËT DHE PJESËMARRËSIT E TJERË NË PROCES

- Si t’i përfitojmë nxënësit dhe të fitojmë besimin e tyre
- Si ta organizojmë klasën në mënyrë të sukseshme
- Të organizojmë mbledhje të sukseshme prindore, këshilla klase, biseda me prindër, nxënës, shërbimin pedagogjik, profesorët e 
lëndës, përgjegjësit, drejtorin dhe pjesëmarrësit e tjerë në proces.
- Si ta avansojmë klimën pozitive në klasë

BARTËSË  Kujdestarë të zgjedhur klasësh, të dëshmuar me rezultatet e tyre 
PËRGJEGJËS__________________
KOHA E REALIZIMIT____________
ORË 8

IV SI TË PËRGATISIM PROGRAM TË MIRË DHE TË NJËJTËN TA REALIZOJMË

BARTËSË  Grupi punues
PËRGJEGJËS__________________
KOHA E REALIZIMIT____________
ORË 4

Koha e realizimit të orëve për trajnim, shpërndarë nëpër cikle nga marsi deri në qershor. 
Pas përfundimit të ciklit të trajnimit, punëtorive dhe punëve praktike, kandidati pajiset me çertifikatë-dëftesë për kryerjen me sukses të trajnimit për 
kujdestar klase. Për dukjen e çertifikatës do të kujdeset një ekip profesional nga shkolla/
Dëftesa ka karakter intern, ndërsa të obliguar për të ndjekur janë të gjithë mësimdhënësit që kanë stazh deri në 5 vjet.
Të gjitha aktivitetet koordinohen nga drejtorët, përgjegjësi, ndihmës drejtori, këshilli i profesorëve dhe Këshilli I shkollës.

Lëmi të veçantë në strukturën e planit mësimor në arsimin e gjimnazit janë edhe aktivitetet projektuese. Duke I realizuar aktivitetet proektuese 
nxënësit përfitojnë dituri të reja, I kontrollojnë shkathësitë e tyre organizative dhe realizojnë qëllime tëcilat do tiu nevojiten për shkollim të 
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mëtutjeshëm si subjek aktiv në arsimim. Nxënësit zgjedhin aktivitete proektuese nga grupet e ofruara sipas lëmive në varshmëri nga dëshira dhe 
interesi.
Numri I përgjithshëm I orëve të planifikuara për aktivitete proektuese gjatë një viti shkollor është 70 ( 60 orë për nxënësit e vitit të katërt). Këto orë 
nuk janë në orarin mësimor të rregullt, ato realizohen gjatë kohës të përshtatshe për nxënësit dhe me marëveshje me arsimtarët lëndor.
Këtë vit shkollor aktivitetet proektuese Inovacione dhe sipërmarrësi sipas vendimit për ndryshim dhe plotësim nga lëmit e aktiviteteve proektuese në 
arsimin e gjimnazit nga data 18.02.2018 zavendësohen me futjen e lëmive të reja – gjuhët klasike dhe gjuhët e huaja.

                                    PLANI MËSIMOR

PËR ARSIMIN E GJIMNAZIT

Numri javor dhe vjetor i orëve

Nr.rendor Viti I Viti II Viti III Viti   IVLËNDË MËSIMORE, PËRMBAJTJE 
PROGRAMORE DHE AKTIVITETE java Viti. java Viti. java Viti. java Viti.

I. LËNDË TË DETYRUESHME 29 1044 29 1044 23 828 20 660
(31) 1116 (31) 1116 (25) (900) (22) (726)

1.(1) Gjuhë dhe letërsi shqipe 4 144 4 144 4 144 4 132

(2) - Gjuhë maqedonase për përfaqësuesit e 
etnive tjera (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (66)

2.(3) Matematikë 3 108 3 108 3 108 3 99
3.(4) Gjuhë e parë e huaj 3 108 3 108 3 108 3 99
4.(5) Gjuhë e dytë e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
5. (6) Histori 2 72 2 72 2 72
6.(7) Gjeografi 2 72 2 72
7.(8) Fizikë 2 72 2 72 2 72
8. (9) Kimi 2 72 2 72 2 72
9.(10) Biologji 2 72 2 72 2 72
10.(11) Sociologji 2 72
11.(12) Filozofi 3 99
12.(13) Informatikë 2 72
13.(14) Biznes dhe ndërmarrje 2 66
.(15) Sport dhe aktivitete sportive 2(+1)* 72 2(+1)* 72 3 108 3 99
15.(16) Art figurativ 2 72 1 36 - - - -
16.(17) Art muzikor 1 36 2 72
II. LËNDË ZGJEDHORE 2 72 6 216 9 297
1. Lëndë nga lista e lëndëve zgjedhore 2 72
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2.
Algjebër lineare dhe gjeometri analitike

2
72

3. Algjebër 2 72
4. Gjuhë programore 2 72 3 99
5. Analiza matematikore 3 99

6. Fizikë 3 99
GJITHSEJ ORE 29 1044 31 1116 29 1044 29 957
(I+II): (31) (1116) (33) (1188) (31) (1П6) (31) (1023)

III. AKTIVITETE PROJEKTUESE 70 70 70
60

 Lëmi matematik-natyror Kombinimi  A  i lëndëve zgjedhore

PLANI MËSIMOR

PËR ARSIMIN E GJIMNAZIT

Numri javor dhe vjetor i orëve
Nr.rendo
r

Viti I Viti II Viti III Viti   IVLËNDË MËSIMORE, PËRMBAJTJE 
PROGRAMORE DHE AKTIVITETE java Viti. java Viti. java Viti. java Viti.

I. LËNDË TË DETYRUESHME 29 1044 29 1044 23 828 20 660
(31) 1116 (31) 1116 (25) (900) (22) (726)

1.(1) Gjuhë dhe letërsi shqipe 4 144 4 144 4 144 4 132

(2) - Gjuhë maqedonase për 
përfaqësuesit e etnive tjera (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (66)

2.(3) Matematikë 3 108 3 108 3 108 3 99
3.(4) Gjuhë e parë e huaj 3 108 3 108 3 108 3 99
4.(5) Gjuhë e dytë e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
5. (6) Histori 2 72 2 72 2 72
6.(7) Gjeografi 2 72 2 72
7.(8) Fizikë 2 72 2 72 2 72
8. (9) Kimi 2 72 2 72 2 72
9.(10) Biologji 2 72 2 72 2 72
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10.(11) Sociologji 2 72
11.(12) Filozofi 3 99
12.(13) Informatikë 2 72
13.(14) Biznes dhe ndërmarrje 2 66
.(15) Sport dhe aktivitete sportive 2(+1)* 72 2(+1)* 72 3 108 3 99
15.(16) Art figurativ 2 72 1 36 - - - -

16.(17) Art muzikor 1 36 2 72
II. LËNDË ZGJEDHORE 2 72 6 216 9 297
1. Lëndë nga lista e lëndëve zgjedhore 2 72

2. Gjuhë programore
2 72

3. Gjeografi 2 72
4. Gjuhë latine 2 72   
5. Fizikë 3 99
6 Kimi 3 99
7 Biologji 3 99

GJITHSEJ ORE 29 1044 31 1116 29 1044 29 957

(I+II): (31) (1116) (33) (1188) (31) (1П6) (31) (1023)

III. AKTIVITETE PROJEKTUESE 70 70 70 60

Lëmi matematik-natyror Kombinimi  B  i lëndëve zgjedhore

PLANI MËSIMOR

PËR ARSIMIN E GJIMNAZIT

Numri javor dhe vjetor i orëve
Nr.rendo
r

Viti I Viti II Viti III Viti   IVLËNDË MËSIMORE, PËRMBAJTJE 
PROGRAMORE DHE AKTIVITETE java Viti. java Viti. java Viti. java Viti.

I. LËNDË TË DETYRUESHME 29 1044 29 1044 23 828 20 660
(31) 1116 (31) 1116 (25) (900) (22) (726)
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1.(1) Gjuhë dhe letërsi shqipe 4 144 4 144 4 144 4 132

(2) - Gjuhë maqedonase për 
përfaqësuesit e etnive tjera (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (66)

2.(3) Matematikë 3 108 3 108 3 108 3 99
3.(4) Gjuhë e parë e huaj 3 108 3 108 3 108 3 99
4.(5) Gjuhë e dytë e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
5. (6) Histori 2 72 2 72 2 72
6.(7) Gjeografi 2 72 2 72
7.(8) Fizikë 2 72 2 72 2 72
8. (9) Kimi 2 72 2 72 2 72
9.(10) Biologji 2 72 2 72 2 72
10.(11) Sociologji 2 72
11.(12) Filozofi 3 99
12.(13) Informatikë 2 72
13.(14) Biznes dhe ndërmarrje 2 66
.(15) Sport dhe aktivitete sportive 2(+1)* 72 2(+1)* 72 3 108 3 99
15.(16) Art figurativ 2 72 1 36 - - - -

16.(17) Art muzikor 1 36 2 72
II. LËNDË ZGJEDHORE 2 72 6 216 9 297
1. Lëndë nga lista e lëndëve zgjedhore 2 72

2. Gjuhë e tretë e huaj
3 108 3 99

3. Gjuhë latine 2 72 2 66
4. Pedagogji 2 72
5. Psikologji 2 66
6. Letërsi krahasuese 2 66

GJITHSEJ ORE 29 1044 31 1116 29 1044 29 957

(I+II): (31) (1116) (33) (1188) (31) (1П6) (31) (1023)

III. AKTIVITETE PROJEKTUESE 70 70 70 60

Lëmi gjuhësor artistik Kombinimi  A  i lëndëve zgjedhore
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PLANI MËSIMOR

PËR ARSIMIN E GJIMNAZIT

Numri javor dhe vjetor i orëve
Nr.rendo
r

Viti I Viti II Viti III Viti   IVLËNDË MËSIMORE, PËRMBAJTJE 
PROGRAMORE DHE AKTIVITETE java Viti. java Viti. java Viti. java Viti.

I. LËNDË TË DETYRUESHME 29 1044 29 1044 23 828 20 660
(31) 1116 (31) 1116 (25) (900) (22) (726)

1.(1) Gjuhë dhe letërsi shqipe 4 144 4 144 4 144 4 132

(2) - Gjuhë maqedonase për 
përfaqësuesit e etnive tjera (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (66)

2.(3) Matematikë 3 108 3 108 3 108 3 99
3.(4) Gjuhë e parë e huaj 3 108 3 108 3 108 3 99
4.(5) Gjuhë e dytë e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
5. (6) Histori 2 72 2 72 2 72
6.(7) Gjeografi 2 72 2 72
7.(8) Fizikë 2 72 2 72 2 72
8. (9) Kimi 2 72 2 72 2 72
9.(10) Biologji 2 72 2 72 2 72
10.(11) Sociologji 2 72
11.(12) Filozofi 3 99
12.(13) Informatikë 2 72
13.(14) Biznes dhe ndërmarrje 2 66
.(15) Sport dhe aktivitete sportive 2(+1)* 72 2(+1)* 72 3 108 3 99
15.(16) Art figurativ 2 72 1 36 - - - -

16.(17) Art muzikor 1 36 2 72
II. LËNDË ZGJEDHORE 2 72 6 216 9 297
1. Lëndë nga lista e lëndëve zgjedhore 2 72

2. Art figurativ
2 72 2 66

3. Art muzikor 2 72 2 66
4. Pedagogji 2 72
5. Psikologji 2 66
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6. Art dramatik 3 99
GJITHSEJ ORE 29 1044 31 1116 29 1044 29 957

(I+II): (31) (1116) (33) (1188) (31) (1П6) (31) (1023)

III. AKTIVITETE PROJEKTUESE 70 70 70 60

Lëmi gjuhësor artistik Kombinimi  B  i lëndëve zgjedhore

PLANI MËSIMOR

PËR ARSIMIN E GJIMNAZIT

Numri javor dhe vjetor i orëve
Nr.rendo
r

Viti I Viti II Viti III Viti   IVLËNDË MËSIMORE, PËRMBAJTJE 
PROGRAMORE DHE AKTIVITETE java Viti. java Viti. java Viti. java Viti.

I. LËNDË TË DETYRUESHME 29 1044 29 1044 23 828 20 660
(31) 1116 (31) 1116 (25) (900) (22) (726)

1.(1) Gjuhë dhe letërsi shqipe 4 144 4 144 4 144 4 132

(2) - Gjuhë maqedonase për 
përfaqësuesit e etnive tjera (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (66)

2.(3) Matematikë 3 108 3 108 3 108 3 99
3.(4) Gjuhë e parë e huaj 3 108 3 108 3 108 3 99
4.(5) Gjuhë e dytë e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
5. (6) Histori 2 72 2 72 2 72
6.(7) Gjeografi 2 72 2 72
7.(8) Fizikë 2 72 2 72 2 72
8. (9) Kimi 2 72 2 72 2 72
9.(10) Biologji 2 72 2 72 2 72
10.(11) Sociologji 2 72
11.(12) Filozofi 3 99
12.(13) Informatikë 2 72
13.(14) Biznes dhe ndërmarrje 2 66
.(15) Sport dhe aktivitete sportive 2(+1)* 72 2(+1)* 72 3 108 3 99
15.(16) Art figurativ 2 72 1 36 - - - -
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16.(17) Art muzikor 1 36 2 72
II. LËNDË ZGJEDHORE 2 72 6 216 9 297
1. Lëndë nga lista e lëndëve zgjedhore 2 72

2. Hyrje në të drejtën
2 72

3. Sociologji 2 72
     4 Gjuhë latine 2 72
5. Ekonomi 3 99
       6. Menaxhment 2 66
  7 Logjiikë 2 66
8 Histori 2 66

GJITHSEJ ORE 29 1044 31 1116 29 1044 29 957

(I+II): (31) (1116) (33) (1188) (31) (1П6) (31) (1023)

III. AKTIVITETE PROJEKTUESE 70 70 70 60
 

Lëmi shoqëror humanitar Kombinimi A  i  lëndëve zgjedhore

    

PLANI MËSIMOR

PËR ARSIMIN E GJIMNAZIT

Numri javor dhe vjetor i orëve
Nr.rendo
r

Viti I Viti II Viti III Viti   IVLËNDË MËSIMORE, PËRMBAJTJE 
PROGRAMORE DHE AKTIVITETE java Viti. java Viti. java Viti. java Viti.

I. LËNDË TË DETYRUESHME 29 1044 29 1044 23 828 20 660
(31) 1116 (31) 1116 (25) (900) (22) (726)
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1.(1) Gjuhë dhe letërsi shqipe 4 144 4 144 4 144 4 132

(2) - Gjuhë maqedonase për 
përfaqësuesit e etnive tjera (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (66)

2.(3) Matematikë 3 108 3 108 3 108 3 99
3.(4) Gjuhë e parë e huaj 3 108 3 108 3 108 3 99
4.(5) Gjuhë e dytë e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
5. (6) Histori 2 72 2 72 2 72
6.(7) Gjeografi 2 72 2 72
7.(8) Fizikë 2 72 2 72 2 72
8. (9) Kimi 2 72 2 72 2 72
9.(10) Biologji 2 72 2 72 2 72
10.(11) Sociologji 2 72
11.(12) Filozofi 3 99
12.(13) Informatikë 2 72
13.(14) Biznes dhe ndërmarrje 2 66
.(15) Sport dhe aktivitete sportive 2(+1)* 72 2(+1)* 72 3 108 3 99
15.(16) Art figurativ 2 72 1 36 - - - -

16.(17) Art muzikor 1 36 2 72
II. LËNDË ZGJEDHORE 2 72 6 216 9 297
1. Lëndë nga lista e lëndëve zgjedhore 2 72

2. Etikë
2 72

3. Pedagogji 2 72
4. Sociologji 2 72 3 99
5 Filozofi 2 66
5. Histori 2 66
6. Psikologji 2 66

GJITHSEJ ORE 29 1044 31 1116 29 1044 29 957

(I+II): (31) (1116) (33) (1188) (31) (1П6) (31) (1023)

III. AKTIVITETE PROJEKTUESE 70 70 70 60

Lëmi shoqëror humanitar Kombinimi B  i  lëndëve zgjedhore
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PROGRAMI "Integrimi i edukimit ekologjik në sistemin arsimor të Maqedonisë"

 PLANIFIKIMI I INTEGRİMİT NË MËSIMDHËNIE

Shkolla e mesme komunale SHMK “Dr. Ibrahim Temo” StrugëKomuna e Strugës
Viti akademik 2019/2020

I EKO – STANDART: KURSIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE 

Polisa:Shfrytëzimi racional i energjisë elektrike dhe energjisë termike në ndërtesën e kopshtit.

Qëllimi: Ulja e konsumit të energjisë elektrike dhe energjisë termike nga 10 për qind në krahasim me vitin e kaluar.
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Pika e akcionit Subjekti  Përmbajtja mësimore Viti Koha e realizimit
Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngrohje.

Matematikë Lënda  e statistikës parashtrimi i 
të dhënave 
-mbledhja e të dhënave dhe 
përpunimi i tyre
-përpunimi i diagramëve
-përpilimi i planit për shfrytëzim 
racional

I Java e IV Maj 

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike.

Matematikë Standardizimi i të dhënave
-mbledhja e të dhënave dhe 
përpunimi i tyre
-përpunimi i diagramëve

II Java e I - Qershor

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Matematikë Progresi aritmetik
-Zgjidhja e detyrave

IV Java e II- Shtator

Pastrimi i rregullt i dritareve (një herë në javë) 
për shfrytëzimin maksimal të energjisë diellore.

Gjuhë 
italjane

Converzatione e scrivere IV Java e I- Nëntor

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Gjuhë latine De populo Romano III Java e IV- Nëntor

Pastrimi i rregullt i dritareve (një herë në javë) 
për shfrytëzimin maksimal të energjisë diellore

Gjuhë 
maqedonase

Debatë III Java e III- Prill

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike.

Fizikë Fuqia e energjisë elektrike II Nëntor 2018
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Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Fizikë Zbrazja elektrike në gas II Dhjetor 2018

Pastrimi i rregullt i dritareve (një herë në javë) 
për shfrytëzimin maksimal të energjisë diellore

Fizikë Rreyatimi infrai kuq dhe ultra 
violet

III Dhjetor 2018

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Gjeografi Hidroenergjia,energjia atomike 
dhe elekrtike

I Java e I- maj

Përcaktimi i personave përgjegjës në përputhje 
me numrin e paraleleve dhe turneve në 
shkollë, gjegjësisht numrin e grupeve nëpër 
kopshtet për realizimin e pikave të 
lartpërmendura të veprimit.

Gjeografi Ndërtimi i objekteve energjetike II Java e II- Prill

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Hyrje në të 
drejtën

Udhëzim,vendim dhe 
paralajmërim

III Java e II- Shkurt

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Menaxhmen
t

Planifikimi IV Java e II- Nëntor

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Biznes dhe 
ndërmarrje

Ekonomia e biznesit IV Java e I- Nëntor

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Kimi Ushtrime – lloje të reaksioneve 
kimike

II Java e IV- Shtator

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Logjikë Ndarja e thënjeve të ndërlikuara 
sipas vlerës

IV Janar

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Filozofi Cka është vlera IV Shkurt

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin Etikë Trashëgimia,paratë,kursimi III Maj



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/2020 86

racional të energjisë elektrike dhe termike

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të energjisë elektrike dhe termike

Psikologji Metodat dhe tehnikat në 
psikologji

IV Tetor

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Gjuhë 
angleze

Shkruajtja e letrave me të cilat 
jepet këshillë

II Java e II- maj

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Informatikë Softver –sistem aplikativ,roli 
dhe struktura

I Java e IV- Shtator

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Gjuhë turke Debatë III Shkurt

Plani për shfrytëzimin e zvogëluar të burimeve 
për ngrohje (druri, karburanti, energjia dhe 
ngjashëm) – shfrytëzimi racional dhe 
planifikimi i burimeve për ngohje.

Gjuhë turke Debatë IV Shkurt

II EKO – STANDARD: KURSIMI I UJIT

Polisa:Shfrytëzimi racional i ujit në ndërtesën dhe oborrin e kopshtit.

Qëllimi: Ulja e konsumit të ujit nga 10 për qind në krahasim me vitin e kaluar

Pika e akcionit Subjekti  Përmbajtja mësimore klasa./ Viti. Koha e realizimit

Analiza e gjendjes së instalimit të 
ujësjellësit (gypat, rubinetat, kazanët 

Matematikë Puna me të dhëna I Java IV - Shkurt
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dhe ngjashëm).

Sigurimi i ujit teknik për mirëmbajtjen e 
sipërfaqeve të gjelbërta në oborr me 
vendosjen e fuçive ose instalimeve të 
tëra për grumbullimin e ujit nga shiu (ky 
ujë do të shfrytëzohet për vaditjen e 
sipërfaqeve të gjelbërta, pastrimin e 
oborrit dhe ngjashëm). 

Matematikë Vëllimi dhe perimetri i cilindrit II Java e I- maj

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Matematikë Metodat dhe statistika IV Java e II- Prill

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Gjuhë 
italjane

Ushtrime me shkrim I Java e I- Prill

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Gjuhë latine Civilizimi Romak II Java e II- Nëntor

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racioional i ujit

Fizikë Thyesat e kontinuitetit I Mars 2017

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të uji

Histori Popujt dhe shtetet ne Mesopotami I Java e IV- Nëntor

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Gjeografi Ujrat nëntokësor I Java e IV- Nëntor

Analiza e gjendjes së instalimit të 
ujësjellësit (gypat, rubinetat, kazanët 
dhe ngjashëm).

Kimi Ushtrime IV Java e IV- Shtator

Analiza e gjendjes së instalimit të 
ujësjellësit (gypat, rubinetat, kazanët 
dhe ngjashëm).

Ekonomi Analiza e harxhimeve IV Java e I- Nëntor
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Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Filozofi Filozofët e parë-Shkolla e Miletit IV Shtator

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Etikë Etika si nëna e moralit III Shtator

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Gjuhë turke Ushtrim me shkrim I Nëntor

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Gjuhë turke Ushtrim me shkrim II Dhjetor

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Histori Europa ne fillim t; shekullit XX III Java e I- Shtator

Theksimi i udhëzimeve për shfrytëzimin 
racional të ujit

Histori Ndryshimet ekonomike sociale ne 
RM 

IV Java e IV- Mars

III EKO-STANDARD: Mirëmbajtja e ndërtesës dhe mjedis të shëndetshme në shkollë.

Polisa:Objekt i pastër dhe shëndetshëm për qëndrim dhe punë. 

Qëllimi: Sigurimi i kushteve të shëndetshme për qëndrim dhe punë në shkollë.

Pika e akcionit Subjekti  Përmbajtja mësimore klasa./ Viti. Koha e realizimit
Përcaktimi i personave përgjegjës në 
përputhje me numrin e paraleleve dhe 
turneve në shkollë, gjegjësisht numrin 
e grupeve nëpër kopshtet për 
realizimin e pikave të lartpërmendura të 
veprimit.

Matematikë Kombinimet
Zgjidhja e detyrave duke i 
shfrytëzuar formulat për kombinim

III
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Lirimi nga sendet e panevojshme në 
ndërtesë (bangat e thyera, saksitë, 
vazot, dërrasat e zeza, lulet e vjetra 
dhe të vyshkura dhe ngjashëm.

Gjuhë 
italjane

Scivere e telefonare
Shkruarja e dialogjeve ne grupe

I Java e II- Prill

Lirimi nga sendet e panevojshme në 
ndërtesë (bangat e thyera, saksitë, 
vazot, dërrasat e zeza, lulet e vjetra 
dhe të vyshkura dhe ngjashëm

Gjuhë latine Linqua Latina Viva IV Java e I- Prill

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Gjuhë 
italjane

AL CINEMA Traduzionedi un 
testo sconosciuto

II Java e II- Prill

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Gjuhë latine De Foro Romana IV Java e II- Prill

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Gjuhë latine Romani de sua publica III Java e III- Mars

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Gjuhë 
italjane

Parliamo e scriviamo III Java e II- Mars

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Fizikë Astronomija I Shkurt 2019

Përcaktimi i personave përgjegjës në 
përputhje me numrin e paraleleve dhe 
turneve në shkollë, gjegjësisht numrin 
e grupeve nëpër kopshtet për 
realizimin e pikave të lartpërmendura të 
veprimit

Histori Lëvizjet politike ideologjike IV Java e II- Tetor
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Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Gjeografi Mjedisi urban dhe mbrojtja e tij III Maj

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Menaxhment Motivimi IV Java e III- Prill

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Biznes dhe 
ndërmarrje

Klima e biznesit IV Java e II- Nëntor

Lirimi nga sendet e panevojshme në 
ndërtesë (bangat e thyera, saksitë, 
vazot, dërrasat e zeza, lulet e vjetra 
dhe të vyshkura dhe ngjashëm

Kimi Ushtrime - Alkenet III Java e I- Nëntor

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Kimi Hidrooksidet I Java e III- Mars

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Filozofi Boetika dhe ekologjia IV Maj

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Psikologji Karakteri dhe interesi si vija të 
personalitetit

IV Prill
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Përcaktimi i personave përgjegjës në 
përputhje me numrin e paraleleve dhe 
turneve në shkollë, gjegjësisht numrin 
e grupeve nëpër kopshtet për 
realizimin e pikave të lartpërmendura të 
veprimit.

Gjuhë 
angleze

Kombinimet Përpunimi i formës 
dhe strukturës së letrës

III Java e III- Shtator

Lirimi nga sendet e panevojshme në 
ndërtesë (bangat e thyera, saksitë, 
vazot, dërrasat e zeza, lulet e vjetra 
dhe të vyshkura dhe ngjashëm

Gjuhë turke Raport IV Dhjetor

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Gjuhë turke Proçesverbal III Nëntor

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Pedagogji Faktorët kryesor nëzhvillimin e 
personalitetit

III Java III Dhjetor

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e ndërtesës dhe mjedisit 
jetësor të shëndoshë në shkollat dhe 
kopshtet në të gjitha hapësirat.

Gjuhë frënge Ca ne va Pas
Parler de la sante

III Java IV Mars

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Gjuhë frënge Faire des projets exprimer une 
intention

III Java III Maj

Zbukurimi i koridoreve zyrave dhe 
klasave me lule

Gjuhë 
angleze

Module 2 His or Hers
hausework

I Java e I- Nëntor

IV EKO-STANDARD: Obor i regulluar dhe i pastër
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Polisa:Oborr i regullt dhe funksional që është në përputhje me nevojat për mbrojtjen e mjedisit. 

Objektivi: Oborr funksional sipas regullave dhe parametrave ekologjike në mënyrë që oborri të jetë maksimalishti përdorshëm për nevojat e të gjithë atyre që 
mësojnë të atë shkollë.

Pika e akcionit Subjekti  Përmbajtja mësimore klasa./ Viti. Koha e realizimit
Përpunimi i planit për vaditje (sistemi 
pikë pas pike, grumbullimi i ujit të shiut, 
orari i ditëve për vaditje sipas 
sipërfaqes së gjelbër me shfrytëzimin e 
ujit teknik dhe ngjashëm). 

Matematikë Largësia ndërmjet dy pikave III

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e oborrit.

Gjuhë 
maqedonase

Shkruarja e 
raporteve,proçesverbaleve

III Java III Dhjetor

Pastrimi i rregullt i oborrit Gjuhë 
italjane

A cena fuoriscrivereun testo o un 
dialogo 

II Java III Dhjetor

Pastrimi i rregullt i oborrit Orë 
kujdestarie

I Java III Dhjetor

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e oborrit.

Gjuhë 
italjane

Como  passi il tempo libero
Esercizi parlimo/scriviamo

III Java II Nëntor

Rrethimi i oborrit me gardh të gjallë dhe 
vendosja e ulëseve. 

Gjuhë 
italjane

Chec stasra in tv esercizi III Java II Mars

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e oborrit.

Fizikë Disperzioni i dritës III Nëntor

Lirimi nga sendet dhe bimët e 
panevojshme dhe jofunksionale nga 
oborri (lule të vyshkura dhe drunj të 
thatë, bangat e thyera, koshat e 
plehrave të thyer dhe ngjashëm). 

Histori Ndërhyrja e fiseve barbare nga shek 
V/VII

I Java II Mars

Theksimi i udhëzimeve për 
mirëmbajtjen e oborrit.

Gjeografi Procesi i urbanizimi të lagjeve III Nëntor

Formimi i patrullave ekologjike Hyrje në të E drejta morali dhe tradita III Java II Nëntor
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(grupeve të nxënësve, gjegjësisht 
fëmijëve) të përfshirë në realizimin e 
pikave të veprimit, të cilët do të ndjekin, 
mbikëqyrin dhe kontrollojnë procesin e 
implementimit të këtyre aktiviteteve.

drejtën

Rrethimi i oborrit me gardh të gjallë dhe 
vendosja e ulëseve.

Ekonomi Papunësia dhe inflacioni IV Java IV Mars

Përpunimi i planit për vaditje (sistemi 
pikë pas pike, grumbullimi i ujit të shiut, 
orari i ditëve për vaditje sipas 
sipërfaqes së gjelbër me shfrytëzimin e 
ujit teknik dhe ngjashëm).

Gjuhë 
angleze

Biseda,zgjidhja e problemit aktrim 
dhe prezentim

IV Java IV Nëntor

Përpunimi i planit për vaditje (sistemi 
pikë pas pike, grumbullimi i ujit të shiut, 
orari i ditëve për vaditje sipas 
sipërfaqes së gjelbër me shfrytëzimin e 
ujit teknik dhe ngjashëm).

Gjuhë 
angleze

Përpunimi i strukturave gramtikore 
të foljes
Të mirret parasysh mendimi i të 
tjerëve
Të shfrytëzohen shkathtësi për 
debate

II Java III Shtator

Lirimi nga sendet dhe bimët e 
panevojshme dhe jofunksionale nga 
oborri (lule të vyshkura dhe drunj të 
thatë, bangat e thyera, koshat e 
plehrave të thyer dhe ngjashëm).

Gjuhë turke Proçesverbal II Shkurt

Pastrimi i rregullt i oborrit Gjuhë turke Proçesverba I Maj
Rrethimi i oborrit me gardh të gjallë dhe 
vendosja e ulëseve.

Gjuhë 
maqedonase

Materiale të shkruara joformale -
ekologji

III Nëntor

Oborr i rregulluar dhe funksional që 
është në përputhje me nevojat për 
mbrojtjen e mjedisit jetësor.

Pedagogji Parimet bashkëkohore të edukatës III Java II Maj

Pastrimi i rregullt i oborrit Gjuhë frënge Cote culture
- Parler de enviroment

III Java IV Dhjetor
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- Parler d une catasrophe

Gjuhë frënge Expresion ecrite et orale
-imaginez des animations

III Java II Qershor
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PROGRAMI I PUN{S S{ DREJTORIT
Për vitin shkollor 2019/2020

PROGRAMI PËR PUNËN 
E DREJTORIT TË SHMK Gjimnazi”Dr Ibrahim Temo”- STRUGË

për vitin shkollor  2019/ 2020

Udheheqësi i insitucionit edukativo-arsimor ka ndikim të madh por edhe përgjegjësi të madhe për realizimin dhe rezultatet e procesit të gjithmbarshëm edukativo –

arsimor. Kualiteti i udhëheqjes është posaçërisht i rëndësishëem për kualitetin e procesit të mësimdhënies dhe mësimit, motivimin e kuadrit të mësimdhënësve  poashtu edhe 

për zhvillimin e vazhdueshëm  profesional të mësimdhënësve. Në institucionin bashkëkohor edukativo-arsimor,drejtori nëpërmjet të lëmive të ndryshme për punë, ka 
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funksione të ndërlikuara që janë ngushtë të lidhura me njëra tjetrën. Drejtori është i angazhuar në detyra punuese në domenin e planifikimit dhe organizimit të punës në 

institucion, ndjekjes dhe udhëheqjes me institucionin ,vëzhgimin dhe analizësn e rezultateve, marëdheniet ndërnjerëzore dhe atmosfera brenda shkollës. Në të gjitha lëmitë, 

drejtori ndikon me qëllim  që ti integrojë e institucionit dhe qëllimet e të punësuarve në shkollë. Veprimtaria themelore në institucionin edukativo-arsimor është procesi 

mësimor, për këtëë arsye një nga lëmitë e veprimit të drejtorit  është ndjekja pedagogjike dhe udhëheqja pedagogjike e veprimtarisë themelore, procesit edukativo-arsimor.

Si në të gjithë botën, ashtu edhe tek ne, në dekadën e fundit të shekullit të kaluar si dhe në fillimin e këtij shekulli, ndryshimet e ashpra të përgjithshme ekonomike 

sollën shumë risi, pasqyra të reja, sjellje të reja dhe gjithsesi shumë dilema dhe pikëpyetje.

Paraqitet nevoja për dije dhe arritje të reja, e cila të shtyn në përdorimin e teknologjisë bashkëkohore, për krijimin kualitativ të mardhënieve mes nxënësve në procesin 

edukativo arsimor dhe qasje të re në shkollë.

Qëllimi im është që shkolla të kyqet në trendet bashkëkohore botërore. Jam e vetëdijshme që edukimi është një nga fushat më prespektive në jetë dhe për atë duhet të 

krijojmë kushte për nxënësit tonë që të shkollohen me programe dhe metoda më bashkëkohore. Në përgjithësi zhvillimi i shpejtë botëror qartë tregon që duhet të kemi një 

shkollë ku nxënësve  të rinj të posa regjistruar duhet ti përgatisim për një botë “nesër” dhe jo për një botë “sot”.

Si njeri që mundohem ti ndjek ndryshimet shkencore, jam i vetëdijshëm dhe për problemet civilizuese, por ata duhet ti zgjedh nxënësi i cili është në bank

at shkollore.

Për atë shkak, si drejtor do të doja që në shkollën tonë të krijoj kushte dhe klimë të re në të cilën nxënësi do të arrij kualitet në dije, dhe do të mësojë si ti zbatojë ato, 

por para së gjithash të dijë si të “mësojë”.

Si një nga kushtet për sukses është që të sjell kushte për të punësuarit që ata ta duan punën e tyre, të jenë krenar dhe me vullnet ta kryejnë të njëjtën, sepse pjesa më e 

madhe e përditshmërisë është e lidhur me aftësitë e tyre, kreativitetin dhe motivimin në kuadrin mësimor. Shkolla është mjedis specifik i punës, ku produkti nuk është mjet, 

nuk është dizajn, nuk është paketim interesant. Produkti është diçka në të cilin duhet të ndërtosh durim, dituri, shkathtësi, disponim. Ai nuk duron vonesë, heshtje, zënka, 

vetulla ulur ose ballin rrudhur.

1. Bazat e organizimit në shkollë SHMK  Gjimnazi“Dr Ibrahim Temo” 

 Në shkollë do të aplikohet didaktikë moderne, e fokusuar në mënyrë të barabartë në lëndët e përgjithshme, gjuhët por edhe në lëndët të cilat janë në funskion të 

shkollimit të mesëm te Gjimnazit.

 Shkolla do ti shfrytëzojë maksimalisht përfitimet të cilat i japin paisjet kompjuterike, interneti, dhe do të krijojë që e njëjta të shfrytëzohet çdo ditë.

 Do të krijohen punëtori për nxënësit në kapacitete të përgjithshme në funksion të përmirësimit të aftësive profesionale të nxënësve.
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 Në shkollë do të regjistrohen dhe do të mësojnë nxënësit më të mirë të tetëvjeçares, më të mirët jo vetëm në mësim por edhe më të mirë  me aftësitë dhe shkathtësitë e 

tyre, të cilët do të fitojnë dituri dhe shkathtësi dhe me sukses të mund të vazhdojnë arsimimin e tyre të mëtutjeshëm.

 Veprimtaria themelore në shkollë është mësimdhënia, edukimi si dhe kujdesja ndaj  nxënësve në moshë nga 14 deri në 19 vjet. 

 Shkolla do të funksionojë në korniza kohore të përshtatura me nevojat e nxënësve dhe pritjet e prindërve.

 Shkolla do të ketë ofertë të pasur me aktivitete plotësuese në funksion të përmirësimit të kualitetit dhe shkallës së dijenisë së nxënësve si dhe të përmirësohet 

mardhënia dhe bashkëpunimi në relacion nxënës-nxënës, nxënës-arsimtarë, arsimtar-arsimtarë.

 Nxënësit mund të zgjedhin aktivitete sipas interesave të tyre nga fusha e sportit, kulturës, shkencat natyrore,klubet letrare,sesione dramatikedizajnit.

 Do të jenë të ftuar profesorë të caktuar, artist,  dhe figura të tjera të njohura që të organizojnë dhe realizojnë mësimdhënie, me qëllim që ti bëjnë më interesante dhe 

më atraktive orët mësimore.

 Nxënësit dhe arsimtarët tonë do të jenë të motivuar të marrin pjesë dhe të fitojnë çmime në gara, konkurse, panaire dhe manifestime të tjera.

 Ekskurzionet e nxënësve do të organizohen sipas planit dhe programit paraprakisht të punuar, të organizuar dhe të aplikueshëm në të gjitha vitet e treta-katërta sipas 

rregullores së sjellur, për mënyrën e aplikimit të ekskurzioneve shkollore të nxënësve në shkollat e mesme, e sjellur nga ana e MASH me numër 07-9992/3 data 

05.06.2014 dhe në funksion të komponentës së arsimit edukativo arsimor.

 Do të ndiqen projektet e ofruara, ndërse arsimtarët do të jenë të trajnuar për ndjekjen e trendeve bashkëkohore të arsimit, si dhe në funksion të krijimit të një kuadri të 

fuqishëm dhe të përgatitur profesionalisht.

 Do të ndërmerren aktivitete për krijimin e kushteve komode për punë në shkollë, në salla sportive dhe kabinete.

 Shkolla do të krijojë mardhënie të afërta me prindërit dhe nxënësit, do të bashkëpunojë me bashkësinë lokale .

 Do tu jepet rëndësi mardhënieve ndëretnike, pasi shkolla është multietnike ku mësimi zhvillohet në tre gjuhë: shqipe,maqedone dhe turke.

2. Mënyra e planifikimit të implementimit

 Përpilimi i planit të punës, në të cilin do të mirren parasysh të gjithë mënyrat për  kontribut ndaj buxhetit të shkollës.

 Do të formohen ekipe per projekte-te cilat do te punojne per: (Erazmus +,USAID,Ambasada te shteteve qe financojne ne sferen e arsimit etj),ekipe per manifestime 

per festa gjate vitit,ekipi per Diten e hapur dhe ekipe tjera per punet sipas nevojes.

 Përpilimi i planit se si të paraqitet shkolla në mënyrën më të çiltër para nxënësve të shkollave fillore, me qëllim që tek ata të ngjallet interesi që të njëjtit të 

regjistrohen në shkollën tonë.
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 Përpilimi i ofertave, plani dhe programi për aktivitete jashtëshkollore.

 Përpilimi i principeve për bashkëpunim me prindërit 

 Përpilimi i planit për pjesëmarrje në gara

 Formimi i ekipës i cili do të përcaktojë prioritetet në shkollë

 Përpilimi dhe implementimi i cikleve të trajnimeve për arsimtarët

Programi  i punës së drejtorit
    Puna e drejtorit  duhet të jetë e drejtuar kah suksesi i të gjitha segmenteve të punës dhe realizimin e qëllimeve dhe detyrave edukativo-arsimore.
    Drejtori e organizon punën edukativo-arsimore të shkollës. Si udhëheqës i shkollës drejtori në përgjithesi punon në organizimin administrativ dhe 
pedagogjiko instruktiv. 
Në suaza të kësaj lëmie drejtori paraqitet si organizues dhe inicues i punës së pergjithshme në shkollë.Si organ udhëheqës i zbaton vendimet e dala nga organet 
udhëheqëse (këshilli drejtues, organe profesionale, këshilli i arsimtarëve dhe aktivitete profesionale).

А Puna administrative- organizuese
I. Puna administrative
II Rregullimi organizativ-teknik i shkollës
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III Puna administrative –juridike
IV Dokumentacioni dhe evidentimi

B Puna pedagogjike-instruktive
I Konceptuale-programore
II Ndjekja e organizimit dhe realizimit të procesit edukativo –arsimor dhe  punë tjera 

pedagogjike profesionale në shkollë 
III Puna e mësimdhënësve-mbikqyrje pedagogjike në mësimdhënie.
IV Punë me organet profesionale në shkollë.
V Punë me nxënës dhe organizatat e nxënësve

VI Ndjekja dhe zgjidhja e problemeve karakteristike për procesin edukativo arsimor 
si dhe dukuri tjera negative në punën e shkollës 

VII Bashkëpunim me shërbimin profesional të shkollës si dhe me institucione 
profesionale jashtë shkollës.  

VIII Avancim i vazhdueshëm pedagogjik-psikologjik i kuadrit arsimor dhe kuadrit 
tjetër profesional.  

IX Punë me arsimtarët dhe bashkëpunëtorët profesional
X Bashkëpunim me prindët e nxënësve
XI Detyra tjera të drejtorit

         
       Sipas nevojës ndonjëherë Plani vjetor i drejtorit mund të pësojë ndryshime në varësi nga problemet dhe informacionet aktuale nga puna edukative arsimore. 
Programi operativ për punën e drejtorit.

UDHËHEQJA
Nr.rendor Përmbajtja programore koha 

muaji
bashkëpunëtor 

1
Përpilimi i programit vjetor për punën e 
shkollës. 

IX Shërbimi profesional
Arsimtarë
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2
Përpilimi i konceptit për ndarjen e :
•Lëndëve mësimore;
•Fondit të orëve;
•Kujdestarët e klasave;
•Përgjegjës për aktivin profesional;
•Përgjegjës për realizimin e lëmive nga 
puna edukative -arsimore;
•Ekipe-komisione për realizimin e lëmive 
nga puna edukative -arsimore

IX Shërbimi profesional
Arsimtarë

3. Koordinim gjatë përgatitjes të:
•Orarit të orëve;
•Orarit për mësim plotësues dhe shtues
•Orarit për aktivitete e lira të nxënësve

IX Arsimtarë

4. Përpilimi i pragramit personal për punë IX
5. Përgatitja e planit të shkollës në lidhje 

me vetevaluimin e shkollës.
IX Shërbimi profesional

Arsimtarë
6. Ndjekja, kontrollimi dhe analizimi i 

mbajtjes të dokumentacionit pedagogjik 
IX-VI Shërbimi profesional

7. Përpilimi i planit për avancim 
profesional të kuadrit arsimor dhe 
bashkëpunëtorëve profesional 

XI Shërbimi profesional

NDJEKJA E ORGANIZIMIT  DHE REALIZIMIT TË PUNËS EDUKATIVO-ARSIMORE
Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 
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1 -Ndjekja e planifikimeve sipas planit dhe 
programit  mësimor  
-Ndjekja e realizimit të mësimit 
-Ndjekja e kontinuitetit dhe kualitetit të 
notimit të nxënësve (kriteriumet, 
instrumentet, objektiviteti)
-Ndjekja e notimit formativ dhe sumativ 
-Ndjekja e kualitetit të portofolieve të 
arsimtarëve 
 -Analizë me konstatime për realizimin e 
notimit të shkollës
Avancim personal profesional për arritjen e 
diturive profesionale në lëmitë:
-  Ndjekje dhe vlerësim të punës edukative 
arsimore;
- defektologji, psikologji, metodikë, 
sociologji, didaktikë, andragogji; 

IX-VI Shërbimi 
profesional
përgjegjësit

Arsimtarët

2. Mbikqyrje në planifikimet e kuadrit 
arsimor dhe bashkëpunëtorët profesional 

X-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë
3. Mbikqyrje mbi planikimin dhe realizimin 

e mësimit plotësues dhe aktiviteteve të lira 
të nxënësve 

X-VI Shërbim.profesion
përgjegjësit
Arsimtarët

4. Mbikqyrje në mbajtjen e ditarit për punën 
e paraleles dhe librit të amzës

X-VI Shërbimi 
profesional
përgjegjësit

Arsimtarë
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Vizita në orët e mësimit me qëllim të 
verifikimit të:
• Praktikimit  të formave aktive për 
pune ne oret mesimore;
•• Definimi dhe realizimi i qëllimeve të 
orës;
• Praktikimi i mjeteve vizuale-auditive;
• Praktikimi i qëllimeve diferenciale 
• Ndjekja e aktiviteteve të disa 
nxënësve;

Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 

5. Analizë e të dhënave nga ndjekja e:
-Bisedë ma arsimtar;
-Përpilim i procesverbalit-portofolio;
-Dhënia e detyrave, instruksione
-Përcjellja e rasteve të përpunuara 
-Përgatitja e mendimeve dhe çertifikatave 
për arsimtarët sipas komponenteve

X-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë

6. -Ndjekja e planifikimeve sipas plan 
programeve mësimore (globale, përgatitje 
ditore) 
-Ndjekja e realizimit të mësimit 
-Ndjekja e kontinuitetit dhe kualitetit të 
notimit të nxënësve (kriteriume, 
instrumente, objektiviteti dhe notimi 
publik)
-Ndjekja e kualitetit të portofolieve të 
arsimtarëve 
 -Analizë me konstatim për realizimin e 
notimit të shkollës 

X-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë
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8. Avancimi profesional personal për të marë 
dituri profesionale në lëmitë:
-  Ndjekjen dhe vlerësimin e punës edukative 
arsimore;
- Pedagogji, psikologji, metodikë, 
sociologji, didaktikë, andragogji, 
dokimologji 

X-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë 
Institucione
MASH e RM 
BZHA e RM
Sektori i Arsimit- 
Komunë
 

                                                           PUNA E ORGANEVE PROFESIONALE
Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 

1 Ndjekja e rregulloreve dhe artikujve për punën e 
programimit të punës të organeve profesionale, të 
drejtat e tyre dhe obligimet

IX-VI Shërb.profesional
Arsimtarë 
Sekretar

2. -Planifikimi dhe udhëheqja e këshillave të klasave
-Planifikimi dhe udhëheqja e Këshillit të arsimtarëve

X-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë
3. Ndjekja, orientim dhe pjesëmarje në punën e 

aktiveve profesionale 
X-VI Shërb. prof 

Arsimtarë 
Përgjegjës te 
aktiveve 
profesionale

4. Bashkëpunim dhe ndjekja e punës të 
bashkëpunëtorëve profesional

X-VI Shërbimi 
profesional

5. Bashkëpunim dhe ndjekja e punës të kujdestarëve të 
klasave

X-VI Shërbimi 
profesional
Arsimtar-kujdestar 

klase
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PUNË ANALITIKE STUDIMORE
Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 

1 Përgatitja e informacioneve, analizë dhe raporte për: IX-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë
2.  Pajisja e kabineteve me kushte për punë në 

shkollë
VIII, I.VI Arsimtarë 

3.  Suksesi dhe sjellja e nxënësve në 
periudhat e tremujorit, gjysmëvjetorit dhe 
fundit të vitit.

XI, I, IV, VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë 
4.  Ndjekja e realizimit të prioriteteve të 

caktuara 
XI, I, VI Shërbimi 

profesional

5.  Ndjekja e realizimit të projekteve në 
shkollë

VI Shërbimi 
profesional

6.  Realizimi i Programit vjetor pët punën e 
shkollës

I, VI Shërbimi 
profesional

7.  Analizë e përgatitjeve ditore dhe tematike X-VI Shërbimi 
profesional

BASHKËPUNIM ME PRINDËR, NXËNËS DHE BASHKËSINË LOKALE
Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 

1 Planifikimi dhe përcjellja e mbledhjeve të 
përgjithshme prindërore

IX-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë
2. Planifikimi i formave të bashkëpunimit me prindër, 

debate, punëtori, takime individuale. 
VIII-VI Shërbimi 

profesional
Arsimtarë Prindër 

3. Bashkëpunim me Bashkësinë e nxënësve, 
paraleleve, grupe dhe individuale. 

IX-VI  
Shërbimi 
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profesional
Arsimtarë 
Nxënës

4. Bashkëpunim me MASH dhe BZHA, këshilltarin 
përgjegjës për shkollën

IX-VI MASH, BZHA e 
RM, këshilltar 

5. Bashkëpunim me shkollat e mesme dhe fillore IX-VI 

6. Bashkëpunim me qeverisjen lokale, kryetarin e 
komunës. 

IX-VI Komuna Strugë
Sektori i arsimit-
Komunë

7. Bashkëpunim me institucione në interes për punë 
edukative arsimore. Qendra për punë sociale, Enti i 
shëndetit mendor, UNICEF, biblioteka, kinemaja, 
muzeu;

IX-VI Institucione

8. Binjakëzimi i shkollës me shkolla të tjera IX-VI SHM “Zenel 
Ajdini” Gjilan dhe 

Yldiz Timas 
Izmiroglu Lisesi - 

Izmir

AVANCIMI PROFESIONAL I KUADRIT ARSIMOR
Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 

1 Nxitja e kuadrit arsimor dhe bashkëpunëtorëve 
profesional për avancim personal, ndjekjen e 
seminareve. 

IX-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë

2. Pajisja e bibliotekës me literaturë profesionale IX-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë
3. Realizimi i programit të aktiveve profesionale IX-VI Përgjegjës i 

aktivit 
profesional 

4. Pajisja e shkollës me mjete audio-vizuale, përpunimi i IX-VI Shërbimi 
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të  njëjtave profesional
Arsimtarë

Prindër

DETYRA TË TJERA PUNE 
Nr.rendor Përmbajtja programore koha bashkëpunëtor 

1 Sigurimi dhe përmirësimi i kushteve materialo-teknike 
për punë në shkollë 

IX-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë 
Personeli 

teknik
2. Ndjekje dhe mbikqyrje në punën e shërbimit 

administrativ në shkollë.
IX-VI Sekretari 

3. Ndjekje dhe mbikqyrje në punën e shërbimit 
financiar në shkollë.

IX-VI Sekretari
Kontabilisti

4. Pjesëmarje aktive në punën e:
 Këshillit të prindërve;
 Këshillit të shkollës

IX-VI Shërbimi 
profesional

Arsimtarë 
Prindër

5. Kujdes për kopshtarinë dhe rregullimin e oborrit të 
shkollës.

IX-VI Personeli 
teknik

Arsimtarë 
Prindër

6. Kujdes për sigurinë në shkollë IX-VI Rojtar 

VIZIONI IM PËR SHKOLLEN:
SHMK:Gjimnazi –Ibrahim Temo  ti kthehet epiteti shkollë elitare.
Proces mesimor bashkëkohor, modern,efikas dhe kualitativ,I përshtatur sipas nevojave dhe interesave të nxënesvene një mjedis të sigurt dhe pozitiv.Shkolla 
duhet të jetë  një fushë në të cilën secili do të rritet dhe do të zhvillohet sipas mundësive dhe nevojave të veta personaledhe duke I shfrztëyuar njohurite,përvojat 
dhe drejtimet e atyre të cilat me dashuri dhe vetmohim ua përcjellin atë.
Vendi në të cilin nxënësit do te vijne me dëshirë pasi që mësimi ështe bashkëkohor,kualitativ dhe I adaptuar për nevojat dhe interesave të tyre.
Vendi në të cilin punojnë mësimdhënës professional dhe kreativ,mësimdhënës të hapur për përsosje permanenete të punës ekipore.
Vendi ku raportet janë të kulturuara,tolerante,bashkepunuese,ndërsa udfhëheqja ështe publike,e drejtë dhe nxitëse.
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MISIONI IM PËR SHKOLLËN
Shkolla të bëhet qendër e sitemit edukativo-arsimor,por edhe e zhvillimit kulturor dhe shpirtëror të nxënësve dhe mësimdhënësve,integrimi ndërentik nëpermjet 
një institucioni bashkohor multietnik edukativo- arsimor I cili do të sigurojë arsimim të lartë kualitativ nëpërmjet aktiviteteve të rregullta mësimore dhe jo 
mësimore duke i përgatitur  kështu plotësisht      për kyçjen e tyre  të tërësishme në zhvillimet bashkëkohore të shoqërisë.Parimi themelor është arritja e 
zhvillimit individual të secilit nxënës dhe mësimdhënës.
Misioni  i shkollës duhet të jetë promovimi i:
Bashkpunimit dhe dialogut,si vegel për zgjedhjen e problemeve dhe afrimin e njerëzve; respektit të ndërsjellë në mes nxënësve dhe familjeve të tyre.
Mundësi dhe tretman të barabartë për të gjithë nxënësit nëpërmjet kultivimit të raporteve pozitive dhe besimit të dyanshëm.
Respetimi I vlerave të rëndësishme shoqërore si që janë:respektimi I ndyshimeve komunikimi I hapur,dialogu,tolerance,konstruktiviteti gjatë përballjes me 
konfliktet dhe tejkalimi I stereotipeve dhe paragjykimeve.

QËLLIMET STRATEGJIKE
Qëllimi është ajo që duam të arrijmë.Vendi deri ku duam të arrijmë.Planifikimi si proces paraqet funksionin menaxhues me të cilin përcaktohen qëllimet e 
punës në rrjedhim dhe zhvillimit të institucionit, parashikimi dhe definimi I detyrave në të ardhmen si dhe kushtet në të cilat ato detyra duhet të kryhen dhe 
qëllimet që duhet të realizohen:
Mbajtja e mësimit kualitativ dhe zhvillimit professional të mësimdhënësve sipas standardeve  bashkëkohore.
Vënje prioritet zhvillimit harmonik dhe kreativ te nxënësve,njohurive ,aftësive dhe kyçjen aktive në jetën shkollore.
Promovimi dhe pjesmarjen aktive të shkollës në bashkpunim me prindërit, bashkësine lokale ,mjedisit local , komunës,byrosë për zhvillim,ministries rajonale.
Kultivimi I kultures shkollore ,tolerances ndërnacionale dhe ndërfetare,respektimin e vlerave dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës.
Sigurimin e infrastruktures shkollore  për një zhvillim të qëndrueshë.
            
                                                                                Drejtor i SHMK Gjimnazi”Dr Ibrahim Temo”
                                                                                                                  Besime Jonuzi



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/2020 108
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Për vitin shkollor 2019/2020
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Gjatë vitit shkollor 2018/19 Ndihmës drejtori do t’i realizojë këto detyra 

1.Do të ndihmojë në punët dhe detyrat e drejtorit. Me qëllim të realizimit të tërësishëm të angazhimeve do të vendoset korelacione 
dhe bashkëpunim me drejtorin, duke përcjellur me seriozitet dhe përgjegjësi vendimet, propozimet dhe angazhimet dhe njëkohësisht duke 
i realizuar dhe zgjidhur ato. 
2. Gjatë mungesës së drejtorit, ndihmësi i tij do të zëvendësojë atë, duke i realizuar të gjitha obligimet, angazhimet dhe detyrat dhe 
sidomos ato që i sygjerohen nga ana e drejtorit. 
3. Në bashkëpunim me drejtorin, shërbimin pedagogjiko-psikologjik merr pjesë në përgatitjen e materialeve për Këshillin e e profesorëve 
dhe të organeve tjera profesionale, duke vënë raporte të gjithanshme, të domosdoshme dhe të plota me to. Do ta vëzhgojë punën dhe do 
ju ndihmojë profesorëve dhe të punësuarve të tjerë, duke u kujdestur për aktivitetet jashtëmësimore të nxënësve, nëpërmjet koordinimit t 
të punës midis kujdestarëve të klasëve, me qëëllim të realizimit të  të planeve dhe programeve.
4. Do të angazhohet për përpunimin e sukseshëm të analizave statistikore, do të kqyr dokumentacionin pedagogjik dhe do të marrë pjesë 
në planifikimin e trajnimin për përsosjen profesionale të mësimdhënësve. 
5.Do të asistojë në orë, dhe do të kontrollojë përgatitjet ditore

6. Do të kryej punë të tjera, të sygjeruara nga drejtori, si angazhimi për mbajtjen e kujdestarive nga ana e profesorëve, evidentimin e 
mungesave dhe kompensimin në kohë të këtyre mungesave 
7. Aktivitete tjera
Zëvendës drejtori do të kryjë punë të ndryshme në bashkëpunim me drejtorin e shkollës edhe atë:

 Planifikim të punës së përgjithshme në shkollë
 Ndjekje pedagogjike instruktive
 Përmirësim i punës në shkollë
 Zhvillim i komunikimit intern dhe ekstern 
 Puna financiare-materiale
 Punë administrative organizative
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Shtator
Br. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët

Komunikimi

1 Drejtimi dhe pjesëmarrja e në përgatitjet për pranimin e 
nxënësve

shtator-java e parë Drejtori, ekipi punues, pedagog, psikolog, 
kujdestarët e klasëve dhe përgjegjësit e 
ndërrimeve

2 Përgatitja dhe mbajtja e Këshillit të profesorëve, lidhur me 
shqyrtimin dhe miratimin të planeve të punës të Këshillit 
të mprofesorëve, Këshillit vjetor, kujdestarëve të klasës, 
aktiveve

Shtator Drejtori, Grupi I punës-shërbimi pedagogjiko –
psikologjik, kryetarët e aktiveve

3 Konsultime me profesorët e rinj me qëllim të identifikimit  
të problemeve, planifikimit, organizimit dhe realizimit të 
aktiviteteve arsimore dhe

shtator-java e parë
Grupi i punës-shërbimi pedagogjiko –
psikologjik, kryetarët e aktiveve, profesorët dhe 
përgjegjësit

4 Dhëni e udhëzimeve për plotësimin pa gabime të 
dokumentacionit pedagogjik

shtator-java e dytë Grupi i punës-shërbimi pedagogjiko –
psikologjik, profesorët dhe përgjegjësit

5 Ndihmesa për realizimin e aktiviteteve projektuese dhe 
roli I portoolies

shtator-java e tretë Drejtor, Grupi i punës-profesorët

6 Njoftimi i kujdestarëve të klasëve me realizimin e ores së 
kujdestarisë

shtator-jkava e tretë Drejtor, pedagog,kujdestar të klasëve

7 Njoftimi me mënyrën e organizimit të organizatave të 
nxënësve dhe  aktiviteteve të ëlira

Shtator
Java e tretë

Drejtor ,shërbimi pedagogjiko–psikologjik, 
profesorët dhe përgjegjësit

8 Aktivitetet në vazhdimësiË
-realizimi I projekteve
-kontrolli I planeve të punës së profesorëve
-shënimi I festave
-vizita nëpër orë

Në vazhdim Drejtori ,Grupet e punës,profesorët, 
pëgjegjëgjësit

Tetor
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Br. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Kontrolli i ditarëve, me qëllim që saktësisht të  dhe sipas 
numrit të evidentohen përmbajtjet.

tetor
java e parë

pedagogu ,

2 Kontrolli I përgatitjeve ditore tetor
java e parë dhe e dytë

pedagogu,profesorët

3 Kontroll pedagogjik në orët e mësimit tetor-java e dytë pedagogu,profesorët

4 Analizë e rezultateve të kontrollit tetor-java e tretë Drejtori ,Grupi I punës

5 Pjesëmarrje në orët e mësimit plotësues me qëllim të 
vlerësimit të efikasitetit

Tetor-java e tretë Drejtori ,Grupi I punës

6 Raport  për kontrollin e realizuar tetor- java e katërt Drejtori Grupi I punës- shërbimi 
pedagogjiko-psikologjik

7 Përgatitje për këshillin  e profesorëve tetori-~java e katërt e tetorit, 
eventualisht e para e nëntorit

Grupi I punës- shërbimi pedagogjiko-
psikologjik

8 Aktivitetet në vijimË
-realizimi I projekteve
- Bashkëpunimi me Këshillin e shkollës
- Organizimi I ekskursioneve, takimeve me prindër, 
takimeve konsultuese me nxënësit dhe profesorët

Në vijim Profesorët dhe shërbimi pedagogjiko-
psikologik

Nëntor
Br. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Përgatitja dhe mbajtja e Këshillit për tremujorin e pare nëntorë java e parë Drejtori Pedagogu dhe përgjegjësit

2 Analizë e rezultateve nëntor- java e parë dhe e 
dztë

Drejtori Pedagogu dhe përgjegjësit

3 Takim me ndihmësdrejtorin përgjegjësit dhe shërbimin 
pedagogjiko-psikologjik për raportin

nëntor – java e dztë Pedagogu dhe grupi punues

4  Përgatitj dhe realizimi I   orëve kontrolluese në klasë të 
ve]anta me metoda bashkëkohore 

nëntor – java e dytë dhe e 
tretë

Drejtori pedagogu ,profesorët

5 Aaliza e orës me aktivin profesional nëntor – java e tretë Drejtori Pedagogu dhe profesorët
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6 Kontrolllimi i ditarëve për të verifikuar realizimin e aktivitetve 
mësimore dhe jashtëmësimore

Nëntor –java e katërt Grupi i punës,shërb. Pedagogjiko-psikologj.

7 Kontrolli i ditareve dhe dhënia e raportit Nëntor –java e katërt Nëntor –java e katërt

8 Aktivitetet në vijim
-realizimi i projekteve
-vizita në orë et e mësimit
-takim me kryesitë e klasëve

Aktivitet vijuese Profesorët, shërbimi pedagogjiko-psikologjik 
dhe përgjegjësit

dhjetor
Br. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Kontroll I vlerësimit  të njohurive të nxënësve dhjetor-java e parë Pedagogu dhe përgjegjësit

2 Udhëzimi për mënyrën  vlerësimit të nxënësve sipas nevojës Dhjetor- java e parë dhe e 
dytë

Pedagogu

3 Punë këshillëdhënëse me nxënësit jo të rregullt dhjetor-java e dytë Pedagoguë grupi i punës

4 Parapregatitje për takime me prindërit Dhjetor- java e tretë pedagogu,profesorët dhe kujdestarët e klasëve

5 Takime me prindërit Dhjetor- java e tretë pedagogu,profesorët

6 Analizë e takimeve me prindër dhe kqyrja  e notimit Dhjetor-java e katërt  Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik 
dhe profesorë

7 Prezentimi i fushave për provimin përfundimtar Dhjetor-java e katërt Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik 
dhe profesorë

8 Aktivitetet vijuese
-realizimi i projekteve
-rregjistrim i mjeteve themelore

Aktivitete vijuese Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë

janar
Nr. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Përgatitja e raportit për punën e shkollës në gjysëmvjetorin e 
parë

Janar- java e tretë Pedagogu,përgjegjësi
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2 Mbajtja e këshillave të vitit Janar- java e tretë Grupi i punues,kujdestarët e klasave

3 Kqyrje në evidencën pedagogjike Janar- java e tretë Grupi i punues,kujdestarët e klasave

4 Përgatitje për këshillin e arsimtarëve Janar – jave e katërt Pedagogu, arsimtarët, kujdestarët e klasëve.

5 Përgatitja e listës me lëndët për maturë shtetërore Janar – jave e katërt Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik 
dhe profesorë

6 Aktivitete vijuese
Organizimi për fotogafim në tablo,mbrëmjen e maturës,etj.

Aktivitete vijuese Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik 
dhe profesorë

Shkurt
Nr. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Puna me aktivet profesionale,vëzhgimi i punës dhe 
përparimi i së njëjtës

Shkurt – java e parë Pedagogu,përgjegjësi

2 Kqyrje në përgatitjet ditore Shkurt java e dytë Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik 

3 Raport nga kqyrja e përgatitjeve ditore Shkurt – java e tretë Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik

4 Puna me kryesinë e shkollës Shkurt – java e tretë Arsimtarët përgjegjës

5 Propozim-Plan për paralelet në vitin e ardhshëm 
shkollor

Shkurt- java e katërt Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik

6 Aktivitete vijueseË
-Realizimi i projekteve
- vizitë gjatë orëve mësimore
- raporti për punën e komisioneve për rregjistrim

Aktivitete vijuese Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë
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Mars

N
r
.

Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Përgatitje e raportit nga 
mbikqyrja e bërë për 
realizimin e planifikuar të 
fondit të orëve

Mars- java e parë Grupi I punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe 
profesorë

2 Përpunimi i analizësË
-Puna e aktiveve 
profesionale dhe 
komisioneve
-përkryerja profesionale e 
arsimtarëve
- zgjidhja e problemeve në 
lidhje me vlerësimin e 
nxënësve
- aktivitetet e lira të 
nxënësve dhe puna e tyre

Mars – java e dytë Grupi I punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe 
profesorë

3 Përgatitje dhe mbajtjjen e 
mbledhjeve për pikat e 
lartëpërmendura

Mars – java e tretë Grupi I punës, pedagogu

4 Mbajtja e këshillave për 
vitet për tremujorin e tretë 

Mars – java e katërt Arsimtarët përgjegjës

5 Aktivitete vijueseË
Dita e ekologjisë dhe 
partonati i shkollës

vijuese Grupi I punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe 
profesorë

Nr. Përmbajtja 
programore

Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Përpunimi dhe 
mbajtja e e këshillit 
të arsimtarëve në të 
ciliën do të 
shqyrtohen rezultatet 
e punës edukativo-
arsimore në 
tremujorin e tretë  të 
vitit shkollor

Grupi I punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë dhe 
përgjegjësit

Drejtor,  Shërbimi pedaogjiko-
psikologjik dhe profesorë dhe 
përgjegjë

2 Vërtetimi i 
metodologjisë për 
përpunimin e 
programit vjetor për 
punën e shkollës me 
orar të kryesve

Prill – java e dytë Drejtor, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

3 Kqyrje në realizimin 
e mësimdhënijes nga 
viti i parë deri në të 
katërtin

Prill- java e dytë Drejtor, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

4 Përgatitja e raportit 
nga mbikqyrja e bërë 
dhe njoftimin e 
organeve përkatëse

Prill- java e tretë Drejtor, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

5 Puna me nxënës për 
dhënien e provimeve 
të matarës dhe 
provimit përfundimtar 
dhe përgatitja për 
provim pranues në 
fakultet

Prill- java e tretë Drejtori, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

6 Kqyrje në realizimin 
e aktiviteteve 

Prill- java e tretë Drejtori,Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
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jashtëmësimore dhe 
aktiviteteve tjera 
profesionale 
pedagogjike, punë të 
dobishme dhe 
frytdhënëse aktivitete 
ekologjike dhe  
kujdesi mbi   
shëndetin_

dhe përgjegjësit

7 Përpunim i 
udhëzimëzuesve për 
punë të arsimtarëve 
me nxënës të cilët 
tregojnë rezultate jo 
të mjaftueshme

Prill- java e katërt Drejtori, Shërbimi pedagogjik- 
psikologjik

8 Aktivitete vijueseË
-Realizimi i 
projekteve
- Vizitë gjatë orëve 
mësimore
- Përgatitja e 
nxënësve për gara

vjiuese Professorë

MAJ
Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Kqyrja e aktiviteteve proektuese Maj- java e parë Drejtor, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

2 Vështrimii i përmbushjes dhe realizimit të detyrave dhe 
qëllimeve

Maj- java e dytë Drejtor, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

3 Kqyrje në evidencën pedagogjike maj-java e dytë Drejtror, Grupi i punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

4 Pjesëmarrje në punën e aktiveve profesionale maj-java e tretë Drejtor, Grupi 
I   punës. Shërbimi pedaogjiko-
psikologjik dhe profesorë dhe 
përgjegjësit

5 Kontrollimi I testeve Maj- java e tretë Drejtor Grupi I punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

6 Përgatitje për maturë shtetërore Maj – java e katërt Drejtori, Grupi I punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik dhe profesorë 
dhe përgjegjësit

7 Përgatitje për këshillin e arsimtarëve për vitin e katërt Maj – java e katërt Drejtori, Shërbimi pedagogjik-
psikologji
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Qershor
Nr. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi

1 Të bëhen 
parapërgatitje për 
mbarimin e vitit 
mësimor për vitin e 
parë dytë dhe të tretë

Qershor- java e parë Grupi ipunës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik dhe 
profesorë dhe përgjegjësit

2 Mbajtjen e këshillave 
të klasave për vitin e 
parë, dytë dhe të tretë 
në të cilën do të 
shqyrtohet suksesi i 
nxënësve në atë vit 
shkollor

Qershor- java e dytë Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik  dhe 
përgjegjësit

3 Mbajtja e maturës dhe 
provimi përfundimtar

Qershor- java e dytë Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik  dhe 
përgjegjësit

4 Përpunimi i listës me 
literaturë pedagogjike, 
didaktike,metodike të 
cilën mund ta 
shfrytëzojnë profesorët

Qershor- java e tretë Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik  dhe 
përgjegjësit

5 Vijimi i regjistrimit në 
vit të parë dhe 
përgatitja për këshillin 
e arsimtarëve

Qershor- java e tretë Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik  dhe 
përgjegjësit

6 Analizimi i planeve dhe 
programeve të 
arsimtarëve 

Qershor- java e katërt Grupi i punës. Shërbimi pedaogjiko-psikologjik  dhe 
përgjegjësit

8 Aktivitete vijueseË
-mësim plotësues për vitet e katërta
- planifikim për pushimet vjetore
-organizimi i mbrëmjes së maturës

vijuese Profesorët
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ndryshimet në to me 
qëllim që të bëhen 
përgatitje për 
planifrikim të planit të 
arsimtarit

7 Përgatitje për planin e 
punës në kësillín e 
arsimtarëve
Shqyrtim i analizës
-Numri i paraleleve
-ndarja e oreve për 
profesorët

Korrik- java e parë Shërbimi pedagogjik-psikologji

8 Aktivitete vijueseË
-Realizimi i projekteve
Regjistrimi i nxënësve 
në vitin e arshëm 
shkollor
-Mbajtja e riprovimeve
-Zgjedhja e nxënësit 
më të mirë të 
gjeneratës
-Dhënija e diplomave 
maturantëve
-Dhënija e vendimeve 
për shfrytëzim të 
pushimit vjetor
-Përgatitje për 
llogarinë gjysëmvjetore
-Përgatitje për  
regullimin -sanimin e 
hapësirave të caktuara

vijuse profesori

Gusht
Nr. Përmbajtja programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët- Komunikimi
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1 Bashkëpunimi me Byron për zhvillim dhe arsim dhe 
Ministrinë e arsimit dhe shkencës me ndryshimet  dhe 
risitë në të gjithë pjesët e planifikimit 
-Përgatitjet për fillimin e vitit  shkollor

Gusht- java e dytë Persona përgjegjës nga BZHA dhe 
MASH

2 Të paraqiten në shkollë të gjithë profesorët për shkak të 
vërtetimit të situatës para fillimit vitit mësimor

Gusht- java e dyt Personali tehnik

3 Përgatitja dhe mbajtja e planit të punës e aktiveve 
profesipnale dhe Këshilli i arsimtarëve

Gusht- java e tretë Shërbimi pedagogjik- psikologjik dhe 
profesorët

4 Faza përfundimtare e përpunimit të programit vjetor të 
shkollës

Gusht- java e tretë Drejtor, Grupi I punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik  

5 Përpunimi i raportit vjetor për punën e shkollës në atë vit 
shkollor

Gusht- java e tretë Drejtor, Grupi I punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik 

6 Përgatitja dhe mbajtja e planit të punës në Këshillin e 
arsimtarëve në lidhje me organizimin e mbajtjes së 
riprovimeve

Gusht- java e tretë  Drejtor, Grupi I punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik  dhe drejtori

7 Kqyrje në organizimin shftytëzimin dhe drejtimet për 
shfrytëzimin sa më efikas të literatureës pedagogjike- 
psikologjike nga ana e arsimtarëve të shkollës

Gusht- java e katërt  Drejtori, Grupi I punës. Shërbimi 
pedaogjiko-psikologjik ,bibliotekisti

Ndihmësdrejtor, Jovica Poposki
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PROGRAMI I PUN{S S{ SEKRETARIT T{ SHKOLL{S
Për vitin shkollor 2019/2020

Sekretare e shkollës,  Snezhana Markovska 
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3. PLANI I PUNËS SË SEKRETARIT PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020

1.  Planifikimi dhe organizimi i punës dhe përgatitja e raporteve 
- informimi dhe njohja me ligjet dhe aktet e reja nënligjore 
-  Kontrolli i shërbimit tekni gjatë gjithë viti 
-  Hartimi i planit për shfrytëzimin e pushimit vjetor të mësimdhënësve dhe  të personelit administrativeë dhe teknik

2. }ështjet e personelit dhe të kuadrit
- Zgjidhja e ]ështjeve kuadrore
- Mbajtja e evidencës për të punësuarit
-  Lëshimi i vërtetimeve dhe vendimeve në lidhje me punën dhe ]ështjeve tjera që kanë të vbëjnë me institucionin 

earsimor
-  Hartimi i kontratave të punës, apo të atzre për pushimin e marëdhënies së punës.
-  Përgatitja dhe hartimi procedurave për shpalljen e konkurseve për punë, regjistrimin dhe ë]resgistrimin në 

Agjensionin për Punësim, Entin për sigurimin shëndetësor dhe Fondin për shëndetësi
-  Hartimi i kërkesave për të intervenuar në sanimin dh emirëmbajtjen e objekteve të shkollës

3. Çështjet normative dhe juridike
-  Hartimi i akteve normative nënligjore, në përputhje me ligjin
-  Ndjekja e vazhdueshme të akteve ligjore dhe literaturës nga fusha e jurisprodencës
-  Aftësimi i mëtutjeshëm professional, nëpërmjet pjesëmarrjes në seminare dhe këshillime
4. Çështjet e evidentimit administrativ
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- Evidentimi i  lëshimit të duplikateve për nxënësit(dëftesa dhe diploma)
-  organizimi dhe relizimi i detyrueshëm i pushimeve mjekësore
-  Arkivimi, sistemimi dhe ruajtja e lëndës arkivore.
-  Ruajtja e dokumentacionit pedagogjik, librave amzë, dhe dokumentacionit tjetër të nevojshëm 
-  Hartimi dhe përcjellja me kohë e të dhënave statistikore në institucionet përkatëse
-  Hartimi dhe dërgimi i thirrjevepër mbledhjen e Këshillit të shkollës, përgatitja dhe shpërndarja të materialeve të 

nevojshme të punës, duke përfshirë edhe rendin e ditës.
5. }ështje të përgjithshme
- Porositja e mjeteve ndihmëse dhe materialeve tjera të nevojshme për shkollën
-  Porositja dhe shpërndarja e dokumentacionit pedagogjik për vin e ri shkollor
6. }ështje të bashkëpunimit dhe komunikimit me:
- Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës
-  Pushtetin vendor-sektorin për arsim
- Inspektoratet
-  Institucione tjera të karakterit public, BZHA
-  Informimi i prindërve dhe palëve të tjera me ]ështjet që u interesojnë
- Komunikimi me telefon
-  Vënia e komunikimit me subjekte të tjera, kur kjo i kërkohet nga drejtori

Këto obligime do të kyhen gjatë gjithë vitit shkollor, sipas nevojës
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PROGRAMI I PUNËS TË PËRGJEGJËSVE
PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020
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P R O G R A M I

Për aktivitetet instruktuese dhe pedagogjike të PËRGJEGJËSVE për  vitin shkollor 2019/2020 në  SHMK Gjimnazi “Dr. 
Ibrahim Temo”- Strugë

Gusht
1. Ndiqet realizimi i riprovimeve në afatin e gushtit (pjesëmarrje e përkohshme në riprovime, kërkimi i raportit, me gojë 

ose me shkrim nga kryetarët e komisioneve për provimet e detyrueshme );
2. Përgatitet koncepti për Programin vjetor të shkollës, koncepti për punën udhëzuese pedagogjike të Përgjegjësit dhe 

programi vjetor i Kolegiumit të mësimdhënësve;
3. Ndiqet realizimi i afatit të dytë të regjistrimit;
4. Përgatitet Mbledhja e parë e kolegjiumit të profesorëve dhe përgjegjësi mer r pjesë aktive në të;
5. Përgjegjësi organizon takim me hartuesit e orarit me qëllim të vënies në pah të disa masave dhe rregullave 

pedagogjike, si dhe të vënies në dukje të disa kufizimeve dhe kërkesave të domosdoshme që rrjedhin nga puna 
specifike e shkollës;

6. Ai bën një analizë konstruktive të raportit vjetor të punës së shkollës, duke e krahasuar me vitin paraprak, me qëllim të 
vënies në pah të rezultateve në mënyrë që të evitohen të metat dhe gabimet e konstatuara;

7. Ndjek provimin e Maturës shtetërore;
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8. Organizon debate pedagogjike dhe profesionale me mësimdhënësit, në lidhje me angazhimet dhe obligimet e marra;

Shtator
1. Organizon përgatitjet për pranimin e nxënësve të vitit të parë, në orën e parë të mësimit;
2. Merr pjesë në hartimin e Programit vjetor, përgatitjen e Programit të kolegjiumit të mësimdhënësve dhe të përgjegjësit;
3. Organizon biseda individuale me mësimdhënës të lëndëve të veçanta, me qëllim të dhënies së udhëzimeve për planet 

vjetore, tematike dhe ditore;
4. Konsultohet dhe u jep instruksione mësimdhënësve dhe nxënësve për planifikimin dhe programimin e aktiviteteve 

jashtëmësimore, si dhe u sugjeron nxënësve forma të ndryshme të organizimit të tyre;
5. Ndihmon në planifikimin, programimin dhe angazhimin me detyra që dalin nga fusha e aktiviteteve projektuese, gjatë orëve 

të planifikuara për “Mbrojtjen e ambientit jetësor”, higjienës, rregullimin e korridoreve dhe oborrit të shkollës. Të gjitha këto në 
funksion të ruajtjes së mjedisit dhe pasurisë së shkollës;

6. Konsulton mësimdhënësit në lidhje me aktivitetet projektuese, me qëllim të realizimit të përgatitjeve të nevojshme për fillimin 
me kohë të orëve të aktiviteteve; 

7. Ndërmerr e aktiviteteve për organizimin e Ditës së shkollës;
8. Harton një analizë me shkrim, ku evidentohen shkeljet, dobësitë, si dhe afirmon qasjen e tij metodologjike në raport me 

programet e hartauara nga mësimdhënësit. Të gjitha këto me qëllimin e perfeksionimit të programit të punës, ndërsa kjo 
analizë mund të bëhet pjesë e debatit në Mbledhjen e Kolegjiumit.

9. Jep kontributin e tij në miratimin e Programit vjetor të punës së shkollës.

Tetor
1. Përgatitje për të pritur grupin e profesorëve dhe të ftuarve nga Shkolla e Izmirit me të cilët realizuam 

binjakëzimin në muajin Maj.
2. Përgatitja për inspektim gjatë orëve të mësimit të mësimdhënësve që japin mësim në vitin e parë ;

Qëllimi : ndjekja e raportit interaktiv midis nxënësit dhe arsimtarit, krijimi i raporteve të simpatisë, antipatisë, raporteve 
interaktive, autokratike dhe të anarkisë. 

3. Biseda individuale pedagogjike me mësimdhënësit e inspektuar në lidhje me gjendjen e konstatuar.
4. Pjesëmarrja aktive në aktivitetet të cilat e afirmojnë shkollën.
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5. Përgatitje për mbledhjen e arsimtarëve, orientimet dhe drejtimet. Debat për raportet interaktive mësues-nxënës. 
Qëllimi : perfeksionimi pedagogjiko – psikologjik i kuadrit arsimor, leksione profesionale për tema përkatëse nga ana e 
psikologut të shkollës duke prezentuar shembuj nga praktika e përditshme.

6. Përgatitje për inspektim në orët e aktiviteteve projektuese.
Qëllimi : organizimi dhe realizimi i programit të punës, pjesëmarrja dhe interesimi i nxënësve për këto orë mësimi.

7. Bisedë profesionale dhe konsultative me kryesinë e re të komunitetit të nxënësve dhe përgjegjësit me qëllim të 
realizimit të planit të tyre të punës.
Qëllimi : ngritja e një organi ndërmjetësues me nxënësit. 

8. Identifikimi i nxënësve me talent mbi bazën e rezultateve të analizuara, propozime të kujdestarëve të klasëve, 
mësimdhënësve dhe i hulumtimeve të shërbimit pedagogjik.
Qëllimi : Organizimi i punës me këtë kategori nxënësish.

9. Hartimi i instrumentit ( fletës anketuese ) në bashkëpunim me piskologun e shkollës për anketimin e prindërve dhe 
nxënësve të vitit të parë me qëllim të zbulimit të bashkëpunëtorëve potencialë nga aspekti profesional, si dhe 
angazhimi i tyre për nevojat e aktiviteteve të shkollës.
Qëllimi : perfeksionimi i formave të bashkëpunimit të prindërve me shkollën .

10.Përgatitja për pjesëmarrje në mbledhjet e aktivave profesionale. 
Qëllimi : realizimi i programit, pjesëmarrja dhe aktiviteti i mësimdhënësve.

11.Pjesëmarrja në hartimin, përgatitjen dhe realizmin e inovacioneve metodiko- didaktike të mësimit kreativ.
Qëllimi : përmisimi i mësimdhënies.

12.Kqyrja e evidencës pedagogjike e ditarëve të viteve të katërta. 
Qëllimi : kontrolli dhe evidentimi i detyrave të realizuara.

13.Përgatitja për pjesëmarrjen në orët e kujdestarisë në vitin e tretë.
Qëllimi : realizimi i programit të kujdestarisë.

14.Përgatitje për inspektim dhe inspektimi i orëve të aktiviteteve projektuese në vitin e dytë.
Qëllimi : organizimi i orëve dhe pjesëmarrja e nxënësve.

15.Vetëperfeksionimi – njohja me të arriturat bashkëkohore nga fusha e ndjekjes, vlerësimit dhe përparimit të 
mësimdhënësve.

16.Përgatitja e mbledhjes së dytë të këshillit të profesorëve dhe pjesëmarrja në të.

Nëntor 
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1. Parapërgatitje për në panairin e librit në Tiranë në bashkëpunim me bibliotekisten dhe me profesorët e lëndëve që kanë 
nevojë për pasurimin e fondit të tyre të librave dhe pasurimin e diapazonit të nxënësve.

2. Organizimi i punëve për Festat e Nëntorit, formulimi i grupeve të punës dhe idetë dhe risitë e këtij viti.
3. Planifikimi i mbledhjes së këshillit të profesorëve në lidhje me përfundimin e tremujorit të parë. 
4. Përgatitja, ndjekja dhe pjesëmarrja në mbledhjen e këshillit të profesorëve, iniciimi dhe aktualizimi i debatit për problemet 

në procesin mësimor dhe aktivitetet jashtëshkollore.
5. Përgatitja dhe pjesëmarrja në inspektim gjatë orëve të mësimit tek profesorët që nuk kanë kryer fakultetin pedagogjik.
6. Biseda profesionale, pedagogjike me mësimdhënësit e inspektuar.
7. Nxitja, organizimi dhe realizimi i vizitave në orët e mësimdhënësve të aktiveve të ndryshëm.
8. Hartimi i një projekti për hulumtimin e raporteve interaktive midis nxënësve dhe mësimdhënësve.
9. Biseda individuale me nxënësit që kanë treguar sjellje asociale.
10.Biseda grupore dhe individuale me mësimdhënësit, orët e të cilëve janë inspektuar me qëllim të evidentimit të shkallës të 

praktimit të teknologjisë bashkëkohore të mësimdhënies. 
11.Përgatitje për mbledhjen e tretë të këshillit të profesorëve dhe pjesëmarrja në të. 

Dhjetor
1. Përgatitje për pjesëmarrje në inspektim tek mësimdhënësit e lëndëve shoqërore.
2. Hartimi i materialit profesional për „shrytëzimin e burimeve të mundshme të dijes“ i cili do të shqyrtohet dhe për të cilin do 

të debatohet në aktivet profesionale të lëndëve shoqërore dhe kjo do të bëhet në bashkëpunim me psikologun e shkollës. 
3. Aktivitete për përmisimin e revistave shkollore nga aspekti përmbajtësor dhe estetik. 
4. Pjesëmarrja në planifikimin dhe realizimin e aktiviteteve për sigurimin e literaturës profesionale, revistave, gazetave për 

bibliotekën e shkollës.
5. Përgatitja e leksionit, vetëperfeksionimi i mësimdhënësve nëpërmjet këshillit të profesorëve dhe aktivëve profesionalë 

është detyrë permanente dhe obligim i tyre. 
6. Qasja e plotë në ditarët e punës së paraleleve.
7. Bisedë profesionale me kujdestarët e klasëve në lidhje me mbajtjen e evidenës pedagogjike.
8. Përgatitja për inspektim të orëve të akitiviteteve të lira.
9. Ndihma për organizimin dhe realizimin e programeve kulturoro – artistike për pritjen e Vitit të Ri.
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10.Përgatitja e mbledhjes së katërt të këshillit të profesorëve.

Janar - Shkurt
1. Përgatitja për pjesëmarrje në Këshillin e klasave;
2. Hartimi i raportit të punës për suksesin, regullshmërinë dhe sjelljen e nxënësve në gjysmëvjetorin e parë;
3. Përgatitje e materialit dhe e programit në lidhje me ekskursionin disaditor  të paraparë në Programin e 

shkollës
4. Biseda të drejtpërdrejta me prindët e nxënësve të talentuar dhe shqyrtimi i mundësive për një përparim sa më të 

shpejtë të tyre, por edhe me prindërit e nxënësve që kanë treguar rezultate jashtzakonisht të dobëta duke parë 
mundësitë eventuale për përmisimin e këtyre rezultateve;

5. Analizë krahasuese e detyrave programore, të cilat janë parashikuar me planprogramet, si dhe të detyrave të 
realizuara, të cilat duhet të theksohen në mbledhjen e këshillit të profesorëve;

6. Hartimi i projektit: Gjendja dhe problemet në sferën e vlerësimit (notimit) dhe përparimit të nxënësve“
7. Përgatitje për mbledhjen e pestë të Këshillit të profesorëve;
8. Përgatitje për detyrat programore në gjysmëvjetorin e dytë;
9. Përgatitje për të marrë pjesë në inspektimin e orëve tek mësimdhënësit e  lëndëve gjuhësore: gjuhë amtare, gjuhë e 

huaj, gjuhë latine; Qëllimi:-mbikqyrja  e vlerësimit të nxënësve;
10.Biseda grupore dhe individuale me mësimdhënësit, në raport me vlerësimin e nxënësve;
11.Ndihmesa për hartimin e projektit për studimin e ndikimit të faktorëve edukativo-arsimor në sjelljen e nxënësve në 

shkollë dhe jasht ambienteve shkollore, gjë që do të realizohet nga nxënësit hulumtues nën drejtimin e psikologut të 
shkollës, ndërsa në projekt do të kyçen edhe prindër të veçantë. Rezultatet e këtij studimi do të shqyrtohen në 
Këshillin e profesorëve, aktivet profesionale dhe komunitetin e nxënësve;

12. Inspektim i aktiveve profesionale të lëndëve natyrore si dhe biseda me mësimdhënësit për pikëpamjet e tyre, për 
vënien në zbatim të teknologjive të reja në mësimdhënie, nëpërmjet praktikës të fituar nga pjesëmarrja në seminare, si 
ai “nçpçrmjet sleximit dhe shkrimit, deri tek mendimi kritik”;

13.Përgatitja për pjesëmarrje dhe pjesëmarrja në aktivitetet e organizatave shoqërore dhe organizatave joqeveritare.
14.Përgatitje për pjesëmarrjen dhe pjesëmarrja në orët e ushtrimeve dhe praktikës profesionale.
15.Organizimi dhe realizim i një takimi të përbashkët konsultativ me prindërit e nxënësve me qëllim të gjetjes të formave 
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të mundshme për kyçjen e tyre në jetën e shkollës.
16.Pjesëmarrja në orët e aktiviteteve prodhuese dhe teknike.
17.Përgatitja e mbledhjes së gjashtë të këshillit të profesorëve dhe pjesëmarrja aktive në të.

Mars
1. Përgatitja për inspektim dhe inspektimi i orëve në paralelet e viteve të para.
2. Pjesëmarrja në përgatitjet e aktiviteteve kulturoro-artistike dhe aktivitet tjera që lidhen me aktivitetet projektuese dhe 

aktivitetet e tjera të lira që do të organizohen për Ditën e hapur të shkollës. 
3. Pjesëmarrja në komisionin për realizimin e eksursionit me të gjitha përmbajtjet e tij.
4. Përgatitja për inspektim dhe inspektimi në orët e mësimdhënësve që japin mësim në vitin e parë. 
5. Biseda individuale dhe grupore me mësimdhënësit e inspektuar me qëllim të avansimit të punës edukativo-arsimore.
6. Përgatitja dhe pjesëmarrja në orët mësimore me nxënësit e talentuar.
7. Biseda pedagogjiko-këshilluese me mësimdhënësit që përgatiten për gara.
8. Planifikimi dhe realizimi i aksionit  “Zgjedhim klasën më të pastër dhe më të mirë “
9. Përgatitja për e mbledhjes së Këshillit të arsimtarëve dhe pjesëmarrja në të. 

Prill
1. Qasja në realizimin e detyrave programore të Këshillit të profesorëve dhe evidentimi i tyre.
2. Përgatitja për mbajtjen e Këshillit të profesorëve dhe realizimi i mbledhjes. 
3. Fotografimi i Maturantëve
4. Hartimi i raportit të anketimit “Ndikimi i shkollës në sjelljen e kulturuar të nxënësve brenda shkollës dhe jashtë saj”
5. Mbledhja profesionale me mësimdhënësit e sportit dhe aktiviteteve sportive dhe edukimit sportiv, me psikologun të 

shkollës, sportisët ose adhuruesit e sportit me qëllim të gjetjes së metodave të cilat do të ndikonin në sjelljen e kulturuar 
dhe motivimin e drejët të adhuruesve të sportit nëpër terrene sportive.        

6. Pjesëmarrja në punën e komisionit për realizimin e eksursioneve .
7. Përgatitja dhe realizimi i mbledhjes së Këshillit të nxënësve të viteve të katërta.
8. Përgatitja për mbikqyrjen dhe mbikqyrja e orëve mësimore tek mësimdhënësit praktikantë dhe biseda me mentorët e tyre.
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9. Përgatitja e mbledhjes së tetë të Këshillit të profesorëve dhe përgatitja për pjesëmarrje në të.

Maj - Qershor
1. Realizimi i ekskursionit disaditor paraparë sipas Planprogramit të shkollës dhe të miratuar nga Ministria e Arsimit për 

nxënësit e viteve të III-ta
2. Pjesëmarrja në përzgjedhjen e nxënësvedhe mësimdhënësve më të mirë të cilëve do tu ndahen mirënjohje, shpërblime 

në ditën e aktiviteteve solemne të maturantëve. 
3. Pjesëmarrja në organizimin dhe realizimin e aktiviteteve të maturantëve.
4. Organizimi i Parades së përvitshme nga maturantët
5. Kontrolli i evidencës pedagogjike në ditarët e punës.
6. Përgatitja për organizimin e mbledhjes së Këshillit të profesorëce për vitet e katërta.
7. Përgatitje e mbledhjes së nëntë të Këshillit të profesorëve dhe pjesëmarrja në të.
8. Planifikimi dhe realizimi i mësimit konsultativ me nxënësit që janë dërguar në riprovim, si dhe përgatitja e orarit të 

ripovimeve.
9. Vizita orëve të mësimit konsultativ dhe komisioneve për mbajtjen e riprovimeve.
10.Përgatitja e raportit vjetor për suksesin dhe sjelljen e nxënësve pas mbajtjes të Këshillave të klasëve dhe pas 

riprovimeve.
11.Analiza e dokumentacionit pedagogjik.
12.Përgatitja për programimin e planifkimit të detyrave për vitin e ardhshëm shkollor.
13.Përgatitja e mbledhjes së dhjetë të Këshillit të profesorëve dhe pjesëmarrja në të.

Mësimi në gjuhën shqipe : 
Përgjegjës

I-III  - Kushtrim Musa
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Përgjegjës
II-IV- Albana Zhuta

PROGRAMI P{R PUN{N E SH{RBIMIT PROFESIONAL
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PUN{N E PEDAGOGOUT, PSIKOLOGUT
Për vitin shkollor 2019/2020

PROGRAMI
PËR PUNËN E PEDAGOGUT  NË VITIN SHKOLLOR -2019/2020

                                                    Simakoska Svetlana, Edlira Vinca



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/20

 Në vitin shkollor, punët dhe detyrat e pedagogut të shkollës do të jenë këto:
 Të ofrojë ndihmë profesionale gjatë konceptimit dhe përgatitjes të programit vjetor për punën e shkollës, program 

për punë të aktiviteteve jashtëmësimore dhe kahje të tjera të punës edukativo-arsimore në shkollë,
 Të ndjekë përmbajtjet dhe aktivitetet e programuara  të punës edukativo – arsimore në shkollë,
 Të kryejë konsultime didaktike-metodike me arsimtarët për mësimdhënie, inovimi i tyre, shkathtësimi dhe 

përparimi, me nxënës dhe me prindër,
 Të punojë projekte hulumtuese dhe aksione kërkimore shkollore, si dhe analizimin  e problemit dhe pyetjeve në 

shkollë,
 Programim, organizim dhe inovim të përkryerjes sime profesionale dhe të të gjithë kuadrit të shkollës.

Detyrat e lartëpërmendura pedagogu do ti realizoj nëpërmjet punës së përbashkët me bashkëpunëtorët profesional, 
nëpërmjet bashkëpunimit me Drejtorin e shkollës, bashkëpunëtorët nga Byroja për punë dhe zhvillim etj.

     Përmbajtjet nga puna profesionale do të grupohen në këto njësi:

1. Planifikim, programim dhe organizim të punës edukativo – arsimore
2. Përcjellja e vazhdueshme e punës edukativo-arsimore në shkollë
3. Punë konsultative me arsimtarët, nxënësit, dhe prindërit
4. Punë analitike-kërkimore
5. Përkryerja profesionale e kuadrit edukativo – arsimor
6. Ndjekja e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjike

1.Planifikim, programim dhe organizim të punës edukativo –arsimore
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nr.ren Përmbajtja e punës koha e realizimit bashkëpunëtor

1. Pjesëmarje në përpunimin e Raportit Vjetor për punën e 
shkollës

VI psikologu
drejtori
arsimtarët

2. Përpunimi i raportit për punë personale VI personalisht

3. Pjesëmarrje në planifikimin dhe përpunimin e Programit 
Vjetor për punën e shkollës

VIII psikologu
drejtori 
arsimtarët

4. Planifikimi dhe programimi i punës personale VIII personalisht

5. Pjesëmarrje në formimin e paraleleve për vitin e parë VIII drejtori
psikologu

6. Angazhim në strukturimin e grupeve në vitin e II dhe III 
për lëndët zgjedhore

VI - VIII drejtori
psikologu

7. Angazhim gjatë përgatitjes së orarit të orëve, klasët etj VIII drejtori
psikologu

8. Strukturimin e grupeve për aktivitete proektuese IX drejtori
psikologu
kujdestarët e kl.

9. Pjesëmarrje në realizimin e maturës shtetërore V – VIII drejtori
psikologu
kujdestarët e kl.

2.Përcjellja e vazhdueshme e punës edukativo – arsimore në shkollë
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nr.
rend

Përmbajtja e punës koha e realizimit bashkëpunëtor

1. Pjesëmarrje në përcjelljen dhe ndihma 
profesionale gjatë organizimit të mësimit në 
lëndët të obligueshme dhe zgjedhore mësim 
shtues dhe plotësues nëpërmjetË

 Përkryerje të metodologjisë të planifikimit 
në nivel të aktiveve profesionale

 Vizitë gjatë orëve
 Biseda me arsimtarë

vazhdimisht drejtori
psikologu
kujdestarët e klasave,arsimtar
Byroja për punë

2. Pjesëmarrje në përcjelljen dhe ndihmën në 
organizimin dhe realizimin e aktiviteteve 
jashtëmësimore.
aktivitete të lira
aktivitete proektuese
garat  enxënësve
ekskursionet e nxënësve
kryesia e nxënësve 

vazhdimisht drejtori
psikologu
kujdestarët e klasave,arsimtar
Byroja për punë

3. Pjesëmarrje në përcjelljen për realizimin e 
programit Vjetor për punën  e shkollës nëpërmjet 
Planit për evalvim 

vazhdimisht

4. Përcjellje,aftësim, shkathtësim dhe përkryerje të 
punës personale nëpërmjetË

 Planifikimi i programit për punë
 Evidentimi i aktiviteteve
 dokumentacione

vazhdimisht psikologu
drejtori
arsimtarët

3.Punë këshilluese-konsultative 
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I. Me arsimtarët

nr
rend.

Përmbajtja e punës koha e realizimit Bashkëpunëtor

1. Punë konsultative me arsimtar gjatë planifikimit dhe 
përgatitjes të mësimdhënies me theks të veçantë në 
operacionalizimin e qëllimit të orës mësomore

vazhdimisht Arsimtarët
drejtori

2. Bashkëpunimi me arsimtarët gjatë zgjedhjes të 
metodave dhe teknikave të reja në përputhje me 
materialin mësimor dhe lëmi të tjera edukukavivo-
arsimore

vazhdimisht Këshilltarët
arsimtarët

3. Informimi i arsimtarëve për bazat teorike dhe parimet për 
ndonjë formë më efikase në mësimdhënje dhe mësim- 
organizim dhe demostrim të modeleve praktike për punë 
mësimore

vazhdimisht Arsimtarët

4. Punë konsultative me arsimtarët në vlerësimin e diturisë 
së nxënësve

vazhdimisht Arsimtarët

5. Bashkëpunim me kujdestarët e klasëve gjatë organizimit 
të punës së kryesis së klasës

vazhdimisht kujdestarët 
e klasëve

6. Pjesëmarrje në zbulimin e shkakut të cilët sjellin 
ndryshime në sjelljen e nxënësve ( vështirësi dhe 
probleme gjatë të mësuarit, familja dhe rrethi)

vazhdimisht kujdestarët 
e klasëve

7. Mundësi racionale në angazhimin e nxënësve në 
aktivitete mesimore dhe jashtëmësimore

vazhdimisht arsimtarët e lëndëve

8. Ndihma didaktike – metodike e arsimtarëve fillestarë vazhdimisht Arsimtarët
fillestar
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II. Me nxënës

nr.
rend

Përmbajtja e punës koha e realizimit Bashkëpunëtor

1. Punë këshillëdhënëse me nxënës të cilët kanë 
vështirësi dhe probleme në zhvillim

- mos sukses në mësim
- vështirësi në sjellje
- mosrregullshmëri
- vështirësi në përparim te nxënësit e vitit të parë

vazhdimisht psikologu,kujdestarët e 
klasëve,arsimtarët e 
lëndëve,drejtori

2. Identifikimi i nxënësve me mundësi më të mëdha për 
zhvillim dhe përparim

vazhdimisht psikologu,arsimtarët lëndor

3. Orientimi profesional i nxënësve janar-shkurt psikologu,kujdestarët e 
klasave

4. Kyçja në punën e kryesis së klaës dhe kryesis në nivel 
të shkollës 

shtator-qershor kujdestarët e klasave,kryetarët 
e klasave dhe përgjegjësit
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III. Me prindërit

nr.
rend

Përmbajtja e punës koha e realizimit bashkëpunëtor

1. Pjesëmarrje në punën këshilluese me prindër 
fëmijët e të cilëve kanë vështirësi në mësim,atyre 
që mungojnë  gjtë orëve mësimore, si dhe të 
atyre që më shpejt përparojnë Këshillim me 
prindër

vazhdimisht psikologu,kujdestarët e klasave 
dhe arsimtarët lëndor

2. Pjesëmarrje në programim dhe organizimin e 
arsimimit pedagogjik të prindërve

tetor-maj drejtori, psikologu

3. Bashkëkpunimi me prindërit në realizimin e 
detyrave të shkollës, shëtitjet, ekskurzionet, 
shëndeti i nxënësve

vazdimisht drejtori,psikologu,kujdestarët e 
klasave

4. Pjesëmarrje në punën e Këshillit të prindërve vazhdimisht Drejtori

5.. Përpilimi i nformatorit për prindët Shtator Psikolog

6. Mbajtja e këshillimeve me prindët vazhdimisht Psikolog
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4.Puna analitiko – kërkimore

nr.
rend

Përmbajtja e punës koha e realizimit bashkëpunëtor

1. Analizimi i kushteve të përgjithshme të punës në 
shkollë ( hapësira, literatura profesionale, mjetet etj)

gusht-shtator drejtori, psikologu

2. Analizimi i orarit të shkollës nga aspekti pedagogjik tetor arsimtarët lëndor

3. Analizimi i situatave edukuese të punës së shkollës si 
dhe operacionalizimi i qëllimeve edukuese të 
parashtruara

qershor drejtori,psikologu,ar
simtarët

4. Analizimi i realizimit të qëllimeve,detyrave dhe 
aktiviteteve të cilat dalin nga Plani Zhvillimor i shkollës-
Plani për evalvim

vazhdimisht drejtori,psikologu,ar
simtarët

5. Vlerësimi i faktorëve pedagogjik për sjelljen asociale të 
nxënësve

vazhdimisht drejtori,psikologu,ar
simtarët

6. Vlerësimi i shkaqeve për mos rregullshmërinë e 
ndjekjes së mësimit te disa nxënës

vazhdimisht psikologu,kujdestarë
t e klasave

7. Zbulimi i shkaqeve dhe vështirësive të nxënësve të cilët 
kanë vështirësi në të mësuar nga aspekti pedagogjik

vazhdimisht kujdestarët e 
klasave arsimtarët 
lëndor

8. Përpunimi i pasqyrave, raporteve dhe analizë për 
suksesin dhe sjelljen në periudha të ndryshme

nëntor,janar,prill,qershor,g
usht

drejtori, kujdestarët 
e klasave
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9. Analizimi i rezulltateve nga matura 
shtetërore

qershor - gusht psikologu,kujdestarë
t e klasave 
,arsimtarët

10. Pjesëmarrje në realizimin e proekteve të parapara para      
parapara me Programin Vjetor

shtator – qershor drejtori, psikologu, 
arsimtarët

5.Përkryerja profesionale e kuadrit edukativo – arsimor

nr.
rend

Përmbajtja e punës koha e realizimit bashkëpunëtor

1. Aktivitetet nga këto lëmi janë të programuara dhe do të 
realizohen sipas Programit zhvillimor të shkollës

6.Ndjekja e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik

nr.
rend

Përmbajtja e punës koha e realizimit bashkëpunëtor

1. Ndjekja e evidencës dhe dokumentacionit 
pedagogjikË

- planprogrami global vjetor
- ditari për punë me nxënësit
- ditari për punë me arsimtarët
- ditari për punë me prindërit

                                                                        
gusht – shtator
gusht- qershor
shtator-qershor
shtator-maj
shtator- qershor
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2. Ndjekja e dokumentacionit për punë analitiko 
kërkimore ( pasqyrat, mjetet, raportet )

shtator qershor

3. Pjesëmarrje në përparimin e evidencës dhe 
dokumentacionit pedagogjik në shkollë

 gusht maj
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5. Plani i punës së psikologut të shkollës

 Bashkëpunimi me institucionet profesionale, shkencore dhe shoqërore
 Ministria e Arsimit dhe e shkencës
 Komuna e Strugës
 Byroja për zhvillimin e arsimit
 Institutin për psikologji
 Qendrën për punë sociale
 MPBSektori për delikuenccën e minorenëve
 Kryqi i kuq
 SHMK “Niko Nestor”
 Shkollat fillore të Komunës së Strugës

Br. Përmbajtjet programore Koha e realizimit Bashkëpunëtorët
1.  Pjesëmarrja në programimin dhe planifikimin e punës 

së gjithmbarshme të procesit edukativo-arsimor të 
shkollës.

gusht, shtator Drejtori, pedagogu, grupi i punës

2.  Aktivitetet për fillimin e vitit të ri shkollor (regjistrimi, 
riprovimet raportet statistikore)

gusht, shtator Grupi i punës

3. Puna këshillësue me nxënësit shtator-qershor Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
drejtori

4. Puna me nxënës që tregojnë shenja të mosadaptimit shtator-qershor Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
drejtori

5. Këshillimi i prindërve dhe edukatorëve për  avansimin shtator-qershor Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
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e procesit të zgjidhjes së problemeve të nxënësve drejtori
6. Pjesëmarrja në mbledhjet prindore Tetor, dhjetor, mars, maj Kujdestari i klasës. Pedagogu, 

drejtori
7. Pjesëmarrja në shënimin e datave të rëndësishme Shtator , maj Kujdestari i klasës. Pedagogu, 

drejtori
8. Analiza e suksesit dhe sjelljes së nxënësve, në fund të 

periodave klasifikuese, gjysmëvjetor dhe në fund të vitit 
tetor, janar, prill , qershor Kujdestari i klasës. Pedagogu, 

drejtori
9. Vizitë në orët e vitit të parë, vlerësimi i masës së 

adaptimit të nxënësve
Tetor, maj Kujdestari i klasës. Pedagogu, 

drejtori
10.  Evidentimi i nxënësve që kanë rënie në sukses, 

rregullshmëri,  zbulimi i shkaqeve dhe angazhimi për t’i 
evituar këto dobësi

Tetor, maj Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
drejtori

11.   Ndihma për zgjidhjen e problemeve interpersonae, 
grupore dhe problemeve tjera që paraqiten në 
kolektivin e nxënësve

Shtator, maj Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
drejtori

12  Organizimi i leksioneve për tema të ndryshme nëntor , prill Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
drejtori

13. Pjesëmarrja në mbledhjet e Këshillit të prindërve nëntor, maj Pedagogu, drejtori
14. Kqyrje e ditareve dhe librave kryesorë Nëntor, janar, prill, 

qershor, gusht.
Rakovoditeli na paralelka. 
Pedagog, direktor

15.  Punë këshilluese pedagogjike me profesorët fillestarë 
(asistimi në orët e mësimit)

Shtatori, tetori,sipas 
nevojës

Pedagogu, drejtori

16. Kqyrja e realizimit të aktiviteteve projektuese tetor, maj Mësimdhënësi i lëndës, 
Kujdestari i klasës, pedagogu, 
drejtori

17. Pjesëmarrja në mbledhjen vjetore Tetor, janarr prill, qershor Kujdestari i klasës. Pedagogu, 
drejtori

18. Pjesmëarrja në mbledhjen e Këshillit të profesorëve Shtator, gusht Profesori, pedagogu, drejtori
19 Përpilimi i nformatorit për prindët Shtator Psikolog
20 Mbajtja e këshillimeve me prindët vazhdimisht Psikolog
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Bartës i detyrave:psikologu - Psikolog  Arta Poshka Qoku

PROGRAM  PËR PUNËN E BIBLIOTEKISTIT

SEVIME KABA
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SHMK Gjimnazi “Dr.Ibrahim Temo” Struge
PLAN PROGRAM VJETOR PER PUNEN E BIBLIOTEKES SE SHKOLLES SE MESME KOMUNALE D-R IBRAHIM 

TEMO-STRUGE
2019/2020

Hyrje
Në përbërjen e strukturës programore të punës së bibliotekës shkollore janë të përfshira detyrat më karakteristike. 
Përmbajtjet dhe aktivitetet si elemente për zgjedhjen dhe programimin e detyrave në shtatë njësi programore: 
1. Procesi edukativo arsimor i nxënësve në shkollë 

2. Bashkëpunimi me arsimtarët, punëtorët profesional dhe prindërit 

3. Edukimi i përgjithshëm publik kulturor 

4. Informata bibliotekisti dhe puna ekspertize 

5. Pjesa përfundimtare e programës themelore 
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6. Përgatitur me sqarime adekuate për specifikat e strukturës dhe përdorimi i atyre në praktikë 

7. Puna edukativo-arsimore e nxënësve është detyra e obligueshme ligjore dhe pjesa më themelore e punës së 
bibliotekës si për nga volumi ashtu edhe nga përmbajtja e punës. Puna kryhet dhe mbahet në lokalet e bibliotekës 
shkollore, pjesërisht në lokalet dhe paralelet ku mbahet mësimi. 

PROCESI EDUKATIVO ARSIMOR ME NXËNËSIT 
- Planifikimi dhe programimi i punës me nxënësit në bibliotekën shkollore në seksionin mediatikë. 

- Antarsimi solemn i klasës së parë me program të posaçëm të kësaj natyre. 

- Zhvillimi kreativ i lexuesve nga nxënësit. 

- Aftësimi i nxënësve për shfrytëzimin e metodave të ndryshme për vetëmësimin dhe punën me tekste mësimore dhe 
materiale të ndryshme në tekste mësimore. Hulumtimet, zhvillimet dhe interesimi i nxënësve për librin në suazat e 
dëshirave të atyre në bazë të mundësive të atyre. 

- Formimi i shprehive të nxënësve për përdorimin e materialeve në bibliotekë – përdorimi dhe ruajtja e atyre. 

- Organizimi dhe njohja sistematike e nxënësve me bibliotekën, materialin informativ në rrethin e gjerë dhe më të ngushtë 
ku banojnë ato. 

- Njohja e nxënësve me domethënien, shfrytëzimin e përmbajtjen e ditarit të librave. 

- Njoftimi sistematik i nxënësve për domethënien dhe formimin e funksionimin e autorit të librit. 

- Njohja kuptimore e nxënësve me të pyeturit dhe të folurit. 

- Përsëritje dhe zhvillimi kritik për çmimin e veprave. 

BASHKËPUNIMI ME ARSIMTARËT, PUNTORËT PROFESIONAL DHE PRINDËRIT 
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- Planifikimi dhe bashkëpunimi me arsimtarët dhe bashkëpunimi profesional për organizimin në bibliotekë, për pjesëmarrje 
aktive në bashkëpunimin në punë, me time, grupe, individualisht, interaktive, grupe dhe forma tjera bashkohore të 
parapara me planin vjetor të shkollës. 

- Bashkëpunimi me arsimtarët dhe punën profesionale në realizimin e projekteve adekuate kulturore dhe shkencore. 

- Projekt për librat gratisë. 

- Informim dhe bashkëpunim me prindërit. 

- Përgatitja dhe vlerësimin e punës së nxënësve në bibliotekën shkollore. 
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PUNA KULTURORE DHE PUBLIKE 
- Planifikimi dhe informimi kulturor edukative në shkollë vizita e manifestimit në shkollë dhe jashtë shkollës. 

- Përgatitja e ekspozitave me tematika të ndryshme. 

- Organizimi dhe pozicionimi i ekspozitave të përhershme “Libri i ri” ku porosisim dhe ngjashëm. 

- Organizimi dhe vizitë “Këndit të Librit”. 

- Shënimi “Muaji i Librit”. 

- Zgjidhja e librit lexuesit më të mirë. 

- Marrja pjesë në përgatitjen e materialeve për revistat shkollore dhe publikimet, seksioni i lexuesve dhe dramës, realizimi 
dhe planifikimi kulturorë zbavitës i shkollës. 

- Bashkëpunimi me shtëpitë botuese, gazetat për fëmijë, RTV, shtëpitë informative, filmave etj. 

- Bashkëpunim me bibliotekat tjera shkollore. 

INFORMIMI BIBLIOTEKIST DHE PUNA PROFESIONALE 
- Udhëzimi i nxënësve për mënyrën dhe mundësitë e përdorimit të librave shkollore. 

- Përcjellja dhe interesi i shfrytëzuesve të librave informativ i rregullt dhe pajisje me literaturë edukative. 

- Informimi sistematik i shfrytëzuesve të bibliotekës për botime të reja me libra, gazeta, revista dhe materiale të tjera 
informative. 

- Publikimi i librave. 
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- Planifikimi dhe pajisja e fondit të librave, programimi dhe publikimi i kohë pas kohëshëm. 

- Huazimi i literaturës nëpërmjet shkollave dhe institucioneve tjera. 

- Pjesëmarrja në koordinimin dhe sigurimin e librave gratis për nxënësit nëpërmjet klasave në bashkëpunim me 
kujdestarët e klasave, me arsimtarët, këshillin e shkollës dhe drejtorin. 

- Përpunimi dhe përshkrimi i katalogëve adekuat për përpunimin e materialit në bibliotekë në bazë të standardeve të 
parapara. 

- Formimi i katalogut në bazë të alfabetit dhe publikimit. 

- Inventari dhe rregullimi teknik në bibliotekë. 

- Realizimi dhe mbajtja e fondit të librave. 

DETYRAT THEMELORE TË BIBLIOTEKËS 
- Zhvillimi i kulturës për lexim, potenciali krijues, kritikat dhe vetëkritikat në bazë të nxënësve. 

- Aftësimi i nxënësve në mënyrë më efikase dhe më të shpejtë për gjetjen e literaturës së kërkuar dhe të nevojshme në 
bibliotekën e shkollës edhe më gjerë. 

- Nxitja e interesit të nxënësve për pjesëmarrje më aktive në kulturën publike të shkollës, në mesin ku jetojnë si dhe 
zhvillimi i vlerave kulturore. 

- Nxitja dhe aftësimi i nxënësve për shfrytëzimin e materialeve audio - vizuele. 

- Përcjellja sistematike, incizimi paraprak në mësimin praktik në shkollë etj.

- Pajisja me tekste gratis dhe shtimi i librave në bibliotekë. 

- Mbajtja e evidencës në mënyrë sistematike për dokumentacionin, revidimi dhe mbajtja e fondit të bibliotekës. 
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PROGRAM  PËR PUNËN E AKTIVEVE 
PROFESIONALE
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Viti shkollor 2019/2020 

 Р R О G R А М I
Për punën e aktivit 

nga lënda e
FIZIKËS

Strugë, 2019
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Qëllimet dhe detyrat

Ndryshimet që ndodhin në ekonomi, në sistemin shoqëror dhe politik, në shtetin tonë, kanë ndikim të konsiderueshëm edhe në 
procesin edukativo-arsimor. 

Ndryshimet shoqërore imponojnë transformime edhe në sistemin arsimor, veçanërish në kualitetin e ti, për ti kënaqur nevojat 
dhe kërkesat e gjendjes së re të krijuar në shtet.

Në punën e vet, aktivi profesional nga lënda e fizikës, pranë shkollës tonë do të kontribuajë në realizimin e qëllimit edukativo-
arsimor përmes të mësuarit dhe atë jo vetëm në realizimin por edhe në rritjen e kualitetit të punës së mësimdhënësit dhe në 
përmirësimin e efikasitetit të ti.

Edhe pse shkolla jonë e sidomos kabineti i fizikës është i hendikepuar nga aspekti i furnizimit me mjete mësimore dhe mjete 
tjera ndihmëse për realizimin praktik teë eksperimenteve të ndryshme, aktivi jonë professional, përmes një organizimi të mirfilltë, 
motivimit plotësues dhe aktiviteteve të ndryshme brenda orës mësimore, do të kontribuajë në ndjekjen e trendeve ndërkombëtare të 
realizimit të procesit mësimor në lëndën e fizikës. 

Kjo do të realizohet, sigurisht, me vizita të ndërsjellta gjatë orëve të mësimit, me realizimin e orëve të veçanta përmes 
teknologjisë informatike, me aplikimin e formave dhe metodave modern për stimulimin e nxënësve në mësimin e lëndës së fizikës.

Pregatitja me kohë e programeve vjetore, planeve globale dhe tematike si dhe pregatitjeve ditore, do të kontribuajë në 
kualitetin e procesit të të mësuarit.

Këmbimi i përvojave nga ndjekja e seminareve, këshillimeve, simpoziumeve të ndryshme, etj, do të futen në punën tonë dhe 
do të angazhohemi maksimalisht në realizimin e tyre.

Një nga qëllimet e rëndësishme të aktivit të fizikës do të jetë motivimi i nxënësve për pjesëmarrje të tyre në aktivitete të lira 
shkollore dhe në gara të ndryshme.

Sidoqoft, për  aktivin e fizikës qëllimi më i rëndësishëm do të jetë edukimi bashkëkohor i nxënësve dhe vendosjen e nxënësit 
gjithmon në qendër të vëmendjes.
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PROGRAMI OPERATIV VJETOR
PËR PUNËN E AKTIVIT

 Gusht
1. Formimi i aktivit për vitin e ri shkollor dhe zgjedhjen e kryetarit të aktivit;
2. Shqyrtimi i strukturës së përgjithshme programore të edukimit dhe arsimit të mesëm;
3. Analizmi i plan-programeve mësimore-eventualisht ndyshimi dhe plotsimi i tyre;
4. Marrëveshje për njësimin e metodologjisë për pregatitjen e planifikimeve vjetore (global dhe tematik), dhe të pregatitjeve 

ditore për realizimin e orës së mësimit;
5. Marrëveshje për furnizim me mjete të reje mësimore dhe për plan për shfrytëzimin e mjeteve ekzistuese;
6. Ppërcaktimi i librave dhe doracakëve që do të shfrytëzohen gjatë vitit shkollor, parapagimi dhe shfrytëzimi i revistave 

profesionale, etj.
7. Marrëveshje për formimin e seksioneve për aktivitetet e lira të nxënësve dhe pregatitje e programit vjetor për punën e tyre;
8. Ndarje e obligimeve dhe detyrave për punën e aktivit.

Shtator
1. Pregatitja e programit për mësimin shtues;
2. Pregatitja për realizimin e mësimit plotësues;
3. Pregatitje e tekstit për përcaktimin e nivelit të diturive të nxënësve nga viti i kaluar shkollor që lëshimet e bëra të plotësohen, 

me qëllim të pasurimit të mësimit plotësues, ose për përmirësim e tyre në mësimin shtues;
4. Përcaktimi i disa përmbajtjeve  mësimore të cilat do të duhet të realizohen përmes metodave dhe mjeteve bashkëkohore;
5. Planifikimi i provimeve me shkrim , detyrave kontrolluese, testeve, karakterit të tyre, funksionit të tyre dhe qëllimit të tyre, si 

dhe përcaktimi i termineve për realizim;
6. Njësimi i metodologjisë për mbajtjen e evidencës pedagogjike në shkollë.

Tetor
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1. Ndërtimi i kriteriumeve për avancimin e veprimtarisë edukativo-arsimore;
2. Analizimi i aktiviteteve për avancimin e veprimtarisë edukativo-arsimore;
3. Shqyrtimi i mundësive për kyçjen e profesorëve në ligjërata të ndryshme në seminare dhe këshillime të ndryshme që i 

realizojnë organizatat dhe institucionet profesionale;
4. Mundësia për informim profesional të nxënësve në kuadër të lëndës mësimore;
5. Përcaktimi i mësimdhënësve, anëtarë të aktivit, për arritjen e diturive të reja.

Nëntor
1. Raport për seminaret dhe  këshillimet e realizuara për mësimdhënësit;
2. Shqyrtimi i realizimit të programit mësimor për mësimin e rregullt;
3. Analizimi i suksesit të arritur të nxënësve në tremujorin e parë të vitit shkollor;
4. Propozimet për përmirësimin e suksesit, sidomos atje ku ka më shumë dobësi;
5. Analizë rreth shfrytëzimit të mjeteve mësimore ndihmëse;
6. Rezultatet nga mbikqyrja e mësimdhënësve për pregatitjet për orën e mësimit;
7. Analizimi i aktivitetit të nxënësve gjatë mësimit të rregullt, atij  plotësues dhe shtues dhe gjatë aktiviteteve të lira.

Dhjetor
1. Realizimi i orës së mbikqyrur
2. Përceptimet nga notimi i nxënësve;
3. Përfaqësimi në korelacionin mes përmbajtjeve mësimore dhe  lëndëve mësimore;
4. Analizë e realizimit të  mësimit shtues dhe ati plotësues.

Janar
1. Bëhet përmbledhje e rezulltateve nga procesi arsimor i realizuar gjatë gjysmëvjetorit të pare. Për këtë arsye në punën e aktivit 

profesional duhet të shqyrtohet pjesa më e madhe e aktiviteteve të realizuara gjatë gjysmëvjetorit të parë dhe të shihen dhe 
analizohen me një qasje kritike dhe të potencohet se çka është lëshuar dhe ku duhet të intervenohet më së shumti.

Shkurt
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1. Pregatitje profesionale (përcjellje e njohurive të fituara nga seminaret dhe këshillimet e realizuara gjatë kohës së pushimeve 
dimërore, nga leximi i literatureës profesionale dhe shqyrtimi i mundësive të realizimit të atyre njohurive).

2. Vizita recipreoke të orëve mësimore;
3. Analizë e punës gjatë aktiviteteve të lira të nxënësve.

Mars

1. Analizimi i rezultateve nga vizitat reciproke të orëve mësimore;
2. Orë e mbikqyrur;
3. Aktivitete për pregatitjen e nxënësve për gara të ndryshme;
4. Aktivitete për informim profesional të nxënësve;
5. Analizimi i sukseseve të deritanishme dhe propozime për përmirësimin e tyre;
6. Shqyrtimi i shfrytëzimit të mjeteve mësimore dhe resurseve tjera me të cilat disponon shkolla.

Prill
1. Analizimi i realizimit të programit mësimor;
2. Shqyrtimi i suksesit të nxënësve;
3. Propozime për përmirësimin e suksesit;
4. Vizitë në orë të mbikqyrur, ose visitë reciproke në orë mësimore;
5. Shqyrtimi i mundësive për afirmim dhe prezantim publik të rezultateve të arritura.

Maj
1. Shqyrtim i qëllimeve dhe detyrave të kryera nga realizimi i deritanishëm i programit mësimor;
2. Pregatitje për mbylljen e suksesit vjetor të nxënësve – propozime dhe masa për përshpejtimin e punës për përmirësimin e 

suksesit;
3. Analizimi i rezultateve të arritura në të gjitha format mësimore dhe aktiviteteve jashtëmësimore;
4. Pregatitje për realizimin e:  mësimit vazhdues, riprovimeve dhe provimeve të maturës;
5. Analizimi i aplikimit të inovacioneve në procesin arsimor.

Qershor
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1. Analizimi i rezultateve të arritura gjatë punës në aktivitetet e lira të nxënësve, arritja e rezultateve në gara të ndryshme dhe 
prezantimi i tyre;

2. Analizimi i realizimit të detyrave për avancimin e punës dhe medodikës profesionale të mësimdhënësve;
3. Pregatitja e raportit për punën e aktivit professional për vitin shkollor që kaloi.



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/20

Vetevaluacioni i aktivit të Filozofisë dhe Sociologjisë

                              P R O G R A M
   

  PËR PUNËN E AKTIVIT   TË FILOZOFISË DHE SOCIOLOGJISË 
  VITI SHKOLLOR  2019/20 PRANË SHMK GJIMNAZI Dr “IBRAHIM TEMO” STRUGË

Aktivin profesional për lëndën e Filozofisë dhe Sociologjisë e përbëjnë subjektët që drejtpërsëdrejti janë të angauhuar në procesin 
edukativo arsimor nga grupi I lëndëve filozofike.
1.Muhamet Borova: professor I Filozofisë-Sociologjisë
2.florentina Hani:profesore e  Filozofisë-Sociologjisë
3.Guximtar Labenishti –profesor I I Sociologjisë

MISIONI
Aktivi I Filozofisë dhe Sociologjisë paraqet njësi edukative për  ngritjen e  nivelit kulturor dhe arsimues të nxënësve nga lënda e 
Filozofisë dhe sociologjisë. Me qasje profesionale  është orinetuar në ngritjen e cilsis të njohurive nga këto lëndë duke ndërmar 
aktiviteteve të ndryshme, si projekte,hulumtime empirike, organizimin e klubit filozofik, vizita të institucioneve të caktuara 
shoqërore.debate për çështjet aktuale etj.

VIZIONI
Për zgjërimin e kapaciteteve njohëse  dhe zgjërimin e bashkëpunimit multikulturor dhe inkluzionin e  numrit më të madh të nxënësve 
do të organizohen debate  dhe eksplorime bashk me nxënësi dhe kolegët që zhvillojnë dhe ndjekin mësim në gjuhën maqedonishte  në 
kuadër të gjimnazit dr. Ibrahim Temo Strugë.

MOTOJA

Gjatë përpunimit të programit për punën e aktivit të Filozofisë dhe Sociologjisë është shfrytëzuar përvoja nga vitet e mëparshme  dhe 
analiza e punës së deritanishme
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Janë shrytëzuar përvojat pozitive të profesorëve nga vitet e kaluara duke I eliminuar pengesat dhe difoltet që e kanë frenuar suksesin e 
pritur
Në programin e punës të aktivit të Filozofisë dhe Sociologjisë,pranë gjimnazit dr “Ibrahim Temo” Struga janë paraprarë këto 
aktivitete:
Neni 1
.Detektimi I nxënësve të talentuar, të cilët do të përgatiten  për të mare pjesë në garat republikane nëse ato do të organizohen gjatë vitit 
shkollor.Detektimi I nxënësve nga grupet e margjinalizuare dhe motivimi I tyre  për ta kthyer vetëbesimin.
Neni 2
Aktivizimi I klubit debatik filozofik ku do të debatohet për temat e caktuara nga lëna  e filozofisë nnga diciplinat filozofike si: 
antropologji, ontologji,epistemologji, estetikë, etikë.

Neni 3
Në mënyrë permanente do të bëhet përcjellja e literarturës se re nga lëndët në fjalë dhe do të bëhet informimi me kohë i 
mësimdhënësve
Neni 4
Në suazat e lëndës së socilogjisë do të organizohen hulumtime empirike nga disa dukuri sociale siç janë aberacionet e caktura: ikja 
nga orët e mësimit, duhani, alkoholi, lypja si ves.
Neni 5.
Do të organizohen vizita  dhe bashkëpunim me shkollat e mesme në komunat e afërta si Dibra dhe Ohri si dhe vendojsa e 
bashkëpunimit me shkollën Niko Nestor Strugë.
Neni 6
Gjatë viti shkollor do të organizohen vizita grupore institucioneve shoqërore si pjesmara në seansat e Këshillit komunal, vizita e 
parlamentit, vizita e instutucioneve fetare dhe të ekspozitave artistike.
Neni 7
Me aneks program do të organizohet orët plotësuese dhe vazhduese si dhe aktivitet e lira.
Programi për orët plotësuese secili arsmitar do ta përgatis varsisht nga struktura e nxënësve.
Neni 8
Në munges të teksit nga Filozofia zgjedhore aktivi ka si oblgim për sigurimin e materialit mësimor nxënësve tu prëgatis një doracak 
në fomë të skriptës që tu shërbej në procesin mësimor
Neni 9
Arsimtarë në muaj maj do të angazhohen që orët plotësuese ti dedikojnë përgatitjes së nxënësve për testin ekstern
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Neni 10
Në grupin e lëndëve filozofike hyjnë edhe aktivitet dhe zhvillimi i procesit edukativo arsimor nga lëndët zgjedhore Etikë, 
Pedagogji,Psikologji Sociologji dhe Filozodi

Neni 11
 Programi hyn në fuqi nga dita kur aprovohet nga antarët e kabinetit.

                                               Aktivi i Filozofisë dhe sociologjisë

RAPORT PËR PUNËN E AKTIVIT TË GJUHËS SHQIPE DHE LETËRSISË PËR VITIN SHKOLLOR 2018-2019

Në mbështetje të Planit vjetor të Aktivit profesional të Gjuhës shqipe dhe letërsisë aktivi ka realizuar një sërë aktivitetesh, duke 
filluar nga  diskutimi i përmbajtjeve të teksteve mësimore  dhe sigurimi i mjeteve ndihmëse mësimore dhe vazhduar më pas me 
përgatitjen e përbashkët planprogrameve për të gjitha vitet nga Gjuha shqipe dhe letërsia.

Në fillim të vitit shkollor, në muajin shtator anëtarët e Aktivit u angazhuan për 
shpërndarjen e librave për çdo nxënës, në çdo paralele dhe në çdo vit.
Gjatë kësaj periudhe u bë edhe  përcaktimi i kritereve për vlerësimin ekstern,  si dhe u përgatit  aneks programi për mësim plotësues 
dhe shtues.

 
Aktivitetet e muajit tetor   vijuan me përgatitjet për mësim plotësues dhe shtues, diskutimet për shfrytëzimin e metodave dhe 
teknikave të reja mësimore, si dhe shkëmbimet e përvojave midis kolegeve.

Në muajin nëntor, duke pasur parasysh faktin që ky muaj është muaji i festave të rëndësishme të historisë sonë kombëtare, janë 
organizuar një numër i madh aktivitetesh, që lidhen me pjesëmarrjen e nxënësve dhe mësimdhënësve në Panairin e librit në Tiranë. 
Krahas vizitës së këtij Panairi, nxënësit janë organizuar për të siguruar një sasi librash për bibliotekën e shkollës, falë kontributit të 
disa adhuruesve të librit dhe afaristëve.
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Një aktivitet i dendur i mësimdhënësve dhe nxënësve, ndërkaq, është zhvilluar  në vigjilie të Ditës së Alfabetit dhe Festës së flamurit. 
Ata kanë përgatitur programe të pasura artistike dhe janë prezantuar me shumë sukses në aktivitetet solemne në nderim të këtyre 
festave të rëndësishme të kombit tonë.
 
Dhjetori ishte muaji kur anëtarët e Aktivit analizuan dhe diskutuan suksesin e nxënësve  në tremujorin e parë, duke kërkuar rrugë dhe 
mënyra për të përmirësuar mësimdhënien dhe mësimnxënien, në mënyrë që suksesi i nxënësve të rritet. Gjatë kësaj periudhe nxënësit 
kanë punuar intensivisht për të nxjerrë në dritë revistën e tyre “Gjimnazisti”, si një dritare të veten për të prezantuar talentin krijues e 
gazetaresk, por edhe për të shfaqur lirshëm mendimet e tyre për problematikat shkollore, dhe pse jo edhe për çështje të tjera.

Në muajin janar, ndër të tjera, pjesëtarët e aktivit janë angazhuar edhe për gjetjen e mundësive që t’i orientojnë nxënësit për të lexuar 
libra artistik dhe jo vetëm, duke nxitur ata që edhe vet të provojnë të shkruajnë, pasi të kuptojnë botën e bukur të artit dhe të letërsisë. 
Gjithashtu, anëtarët e aktivit kanë analizuar suksesin e arritur të nxënësve në fund të gjysmëvjetorit të parë.

Muaji shkurt  ishte muaji i shqyrtimit të suksesit të nxënësve të viteve të katërta dhe i ndërmarrjes së hapave për përgatitjen sa më të 
mire të tyre për provimin e Maturës shkollore dhe shtetërore, duke i orientuar dhe këshilluar ata për 

Mars

- Pjesëmarrje në orën e praktikantës  Lulzime Biba dhe  këmbim përvojash midis kolegëve, duke përfshirë edhe marrjen pjesë në 
orët e tyre.

- Përgatitja e programit festiv për shënimin e Ditës së Mësuesit dhe 8 Marsit 

Prill

Shqyrtimi I përvojave të fituara nga pjesëmarrja në orët e  kolegëve dhe diskutimi I mundësive për organizmin e një vizite në ndonjë 
shkollë tjetër.

Maj
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- Përgatitja e testeve interne nga Gjuha shqipe dhe letërsia
- Shqyrtimi dhe kontrollimi  I Detyrave Projektuese  dhe mbrojtja e tyre nga nxënësit.

 Qershor

-Analiza e punës së Aktivit professional të gjuhës dhe letërsisë për vitin 2010/2011.
-Prezentimi I punës dhe aktiviteteve të aktivit 

 PLANI VJETOR I PUNËS SË AKTIVIT PROFESIONAL TË GJUHËS Angleze 
 Qëllimi 1.  Aktivi professional obligohet që gjatë vitit shkollor të organizojë dhe mbaj mbledhje të rregullta çdo të 

hënë të parë të cdo muaji 
 Qëllimi 2. T’i kushtohet rëndësi e veçantë organizimit dhe metodave mësimore gajtë mësimdhënies. 
 Qëllimi 3. Të vendosen marrëdhënie të mira dhe të këmbehen përvoja me mësimdhënësit e gjuhëve të tjera. 
 Qëllimi 4. Të jepen informacione për ndryshimet eventuale të planeve dhe përmbajtjeve mësimore të lëndës. 
 Qëllimi 5. Në qendër të procesit edukativo-arsimor të vihet nxënësi si individualitet dhe klasa si tërësi 
 Qëllimi 6 Autoriteti I mësimdhënësit të jetë porosia kryesore I procesit interkulturor të mësimdhënies, ashtu si dhe 

formimi I karakterit të shëndoshë të nxënësve, si subjekte të drejtpërdrejta interactive të procesit mësimor. 
 Qëllimi 7 Çdo mësimdhënës si actor individual duhet të ketë lirinë e praktikimit të metodave dhe teknikave 

bashkëkohore dhe të njëjtat t’I transmetojë nëpërmjet të mbajtjes së orëve mbikqyrëse dhe seminareve interne. 
 Qëllimi 8 Të përgatiten teste të përbashkëta të standardizuara për vlerësimin e njohurive të nxënësve. 
 Qëllimi 9 Kjo rregullore është miratuar nga të gjithë anëtarët e aktivit PLANI OPERATIV Gusht -Diskutimi I 

përmbajtjeve të teksteve mësimore dhe sigurimi I mjeteve ndihmëse mësimore. - Përgatitja e përbashkët 
planprogrameve për të gjitha vitet nga Gjuha Angleze. Shtator - Shpërndarja e librave për çdo nxënës, në çdo 
paralele dhe në çdo vit. - Përcaktimi I kriteriumeve për vlerësimin ekstern nga kolegë që japin mësimnë paralele 
tjera. - Përgatitja e aneks programit për mësim plotësus dhe shtues 
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 Tetor -Përgatitja për mësim plotësues dhe shtues - Përgatitje për shfrytëzimin e metodave dhe teknikave të reja 
mësimore. Shkëmbim përvojash midis kolegeve. 

 Nëntor: Takime me kolegët rreth orientimit të nxënësve për të ndjekur aktivitetet që realizon American Corner në Strugë.
  Dhjetor- Takime të aktivit me nxënësit që do të marrin pjesë në aktivitetin që do të realizoj shkolla SH.M.K Dr Ibrahim Temo 

për ditën e hapur.
 Janar -Takime me nxënësit që do të marrin pjesë në garat që orgaizon ELTAMnë Strugë.
  Shkurt- Shqyrtimi I suksesit të nxënësve të viteve të katërta dhe ndërmarrja e hapave për përgatitjen sa më të mire 

të tyre për provimin e matures shkollore dhe shtetërore. 
 Mars- Takimi i aktivit ,dhe diskutime rreth pjesmarjen së nxënësve në aktivitetin ndërkulturor që mbahet në Zvicër.
 Prill-  Takimi me aktivin dhe shkëmbimi  eksperience rreth mbajtjes së provimit të maturës shtetrore. 

Shqyrtimi I përvojave të fituara nga pjesëmarrja në orët e kolegëve dhe diskutimi I mundësive për organizmin e një 
vizite në ndonjë shkollë tjetër.
Maj –  Shqyrtimi dhe kontrollimi I Detyrave Projektuese dhe mbrojtja e tyre nga nxënësit. Takimi i aktivit për të 
biseduar për librat dhe literatura që do të përdoret gjat viti shkollor 2019/2020.                      Qershor -Analiza e punës së 
Aktivit professional të gjuhës Angleze për vitin 2019/2020. -Prezentimi I punës dhe aktiviteteve të aktivit    

Për të gjitha aktvitetet e realizuara pasojnë raportet e mëposhtme. 
Aktiviteti që u realizua me rastin e ditës së hapur 
në shkollën Sh.M.K Dr Ibrahim Temo.
Në ditën e hapur morën pjesë grupe nga të 
gjitha klasat të zgjedhur nga profesorët e klasëve 
përkatëse. Nxënësit i przentuan punimet e 
tyre në mënyrë dinjitoze me çka shpresojmë që të 
rritet pjesmarrja në aktivitete të këtilla 
edhe më shumë në vitet në vijim.
Aktiviteti i shoqëruar me disa foto:
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 REPORT:

1. On March 6, 2019 – students from first year were sent to attend the event: Movie & Discussion "Battle of the Sexes" at American 
Corner Struga. They had an interesting Movie&Discussion event in honor of International Women’s Day! The film “Battle of the 
Sexes” gave rise to a dynamic discussion about sexism, pay inequality and gender equality in general with students from the high 
schools “Niko Nestor” and “Ibrahim Temo”. They analyzed the symbolics of important scenes and lines in the movie and compared it 
to our reality, listing many instances in which they recognized or personally experienced gender inequality. The historic tennis match 
between Billy Jean King and Bobby Riggs was a milestone in the feminist movement, and its ecranization was an enjoyable watch that 
provoked an engaging exchange of opinions.
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2. On 12th April, 2019 – English teachers Nikolina Jankovska and Vlera Nushi were attending a methodology seminar ( Culture and 
Language – There’s more to it than Red Buses and Five O’clock tea! ; Cooking Up a Treat in the Secondary Classroom) organized by 
Pearson Teacher Training Department and St. George dooel.

   

Nxënësit e shkollës së mesme "Dr Ibrahim Temo" - Strugë, në 
këmbimin ndërkulturor në Zvicër

Këmbimi ndërkulturor u zhvillua midis 24 prillit dhe 8 majit 2019. Qëllimi i këtij 
këmbimi ndërkulturor është që pjesëmarrësit të fitojnë njohuri dhe shkathtësi që lidhen me të 
drejtat e fëmijëve, me parimet e dialogut dhe komunikimit ndërkulturor, antidiskriminimit, 
mirëkuptimi i ndërsjellë, respektimi dhe toleranca e vlerave mes kulturave të ndryshme.

Në këmbimin ndërkulturor morën pjesë 8 nxënes : ALEKSANDAR ZATUROSKI, 
DORANT TATESHI,  IVANA KITANOSKA, MEVLANA HANI, NIKOLA PRENTOSKI, 
RENIS ZIBA, TAMARA VELJANOSKA dhe  ZANA REÇI nga Shkolla e Mesme "Dr Ibrahim 
Temo" - Strugë udhëhequr nga Profesor Aferdita Saraçi.

Pas kthimit nga këmbimi ndërkulturor, nxënësit  duhet të realizojnë planin e veprimit që 
ata bënë gjatë këmbimit dhe qëndrimit në Trogen dhe të mbajnë 8 punëtori ku nxënësit e shkollës 
sonë do të paraqesin njohuritë e tyre.

Here are the activities that my students and I have done this school year 2018/2019:
1. I have attended the training: „Настава и учење во 21-от век, создавање иновативни училишта: подготвување на 

учениците за 21-от век“.

2. The second year student Aleksandra Nastoska, mentored by professor Petrina Cakar, participated in the ELTAM`s 
competitions for secondary schools.
-in the local competition Aleksandra Nastoska won the 1st place
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-in the regional competition Aleksandra Nastoska the 1st place
-in the state competition Aleksandra Nastoska won the 5th place

3.  On 11.05.2019 I have attended the workshop:” Contextualising  the Language Classroom” at the ELTAM National 
Competition for secondary School Students 2019

4. On 31.05.2019 eleven students from our school and I went to Skopje and visited “Skopje Mini Maker Faire” where 40 
makers exhibited their creations and innovations. It was a fun and inspirational experience for everyone!                   

 English professor- Petrina Cakar
Më 18 Maj 2019 u mblodh aktivi i gjuhës angleze ku u diskutua për
 librat me të cilat do të punojm vitin e ardhshëm
-Zgjedhja e kryetarit të ri të aktivit
-Të ndryshme
-Sa i përket literaturës të gjitha jemi të një mendimi se: do të ishte mirë sikur të punonim me librin ,,Fokus’’ sepse është i njëjti libër 
prej viti 1 deri në vit 4 dhe nuk ka nevoj të ndryshohet çdo vit.
-Për kryetar të ri të aktivit u zgjodh profesoresha  Linda Sheh.

Ne takim ishin prezent profesoret: Aferdita Saraci,  Vlera Nushi, Nurije Zhaku, Zimbrisha Hoxha, Linda Sheh, Petrina Cakar dhe 
Nikolina Jankovska.
                                                               

Raportoi: 
Nurije Zhaku 

Data:28.06.2019
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PROGRAMI VJETOR I AKTIVIT  PROFESIONAL
NGA PEDAGOGJIA, ETIKA DHE PSIKOLOGJIA  2019/2020

Puna e aktivit në vitin shkollor 2019/2020 do të realizohet me bashkëpunim të përhershëm, diskutime, analizë dhe korrelacion 
ndërmjet arsimtarëve të këtij aktivi. Gjatë punës së aktivit, është e mundur të futen përmbajtje të reja të cilat mund të jenë 
domethënëse edhe pse nuk janë të futura në programë.

Aktivi do të mbajë mbledhje një herë në muaj kurse programi do të realizohet sipas muajve.

ТEMA QËLLIMI FORMAT 
E PUNËS

REALIZUES REALIZIMI

Çfarë do të jetë 
lënda e realizimit 

në mësimin praktik 
në bazë të asaj që 
është mësuar nga 

Aktivi profesional? 

Çfarë do të jetë 
qëllimi në 

përpunimin e temave 
brenda aktivit 
profesional? 

 Si do ta arrijmë 
realizimin e qëllimit 
nëpërmjet (formave 

metodave dhe 
aktiviteteve)?

Kush duhet të jetë i kyçur dhe 
kush është realizues (nxënësit, 
arsimtarët dhe prindërit etj)?

Kur dhe si do të realizohet  
qëllimi i paraparë (periudha 

kohore dhe)?

1. Përgatitja e 
programit vjetor për 
punën e Aktivit 
profesional për vitin 
shkollor 2019/2020

Të zgjidhen tema për 
përpunim të cilat janë 
më të  rëndësishme 
për të gjithë 
arsimtarët, tema të 

Punë në grupe dhe 
punë individuale.

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.
Realizues: Kryetarët e aktivit 
profesional

Qershor 
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cilat arsimtarët kanë 
më shumë nevojë për 
punën e tyre.

2. Shqyrtimi i 
programit mësimor 
nga lëndë përkatëse.
- Shqyrtim i 
aktiviteteve pë 
përparim të procesit 
edukativo arsimor
- përpunimi i 
instrumenteve për 
vlerësim objektiv dhe 
përparimi i nxënësve 
me realizimin 
standardeve për 
notim                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Korelacioni ndërmjet 
lëndëve 

-miratim i programe

-Përpilim i 
kriteriumeve për 
notim,vlerësim 
ndërmjet arsimtarëve 
të të njëjtës lëndë. 

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.

Gusht

3. TIK
Në mësimdhënje 

- aplikimi i teknikave 
bashkëkohore në 
mësim

Ndarja e përvojës 
dhe diturisë dhe 
aplikimi i metodave 
dhe formave 
bashkëkohore.

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.

Shtator 

4. Masa propozuese 
për punë me nxënës 
të talentuar (veçimi i 
tyre),(mësim shtues) , 
(përgatitje për gara)

-masa propozuese 

Veçimi ose ndarja e 
nxënësve të talentuar 
sipas lëndëve 
përkatëse –
Munsdësimi i tyre 
për kyçjen e tyre në 
projekte , stimulim 

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.
Nxënës të zgjedhur

Tetor
Nëntor



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/20

me nxënës të cilët 
kanë vështirësi në të 
mësuar, 
(veçimi i tyre)
(mësim shtues) 

shpërblim.

Veçimi i nxënësve 
me vështirësi në 
mësim sipas lëndëve 
të ndryshme ose 
përkatëse

5. Formimi i ekipit të 
arsimtarëve dhe 
nxënësve të cilët do ti 
ndjekin shpalljet 
nëpër mediume në 
internet ku shkolla si 
subjekt publik në 
bashkëpunim me 
shkollat tjera mund 
të konkurrojë për 
përpunim të 
projekteve 
përkatëse.

-prezentim i shkollës 
jashtë kornizave 
përgjegjëse
- aftësimi i kuadrit 
arsimor  dhe 
nxënësve për 
përpilim të 
Projekteve  nga lëmi 
të ndryshme.

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.
Nxënës të zgjedhur

Dhjetor

6.  Përparësitë e 
lëndës në zhvillimin e 
shoqërisë 
bashkëkohore.
-Risi
-Propozime
Literatura e cila 
gjendet në shkollë. 

- Ndjekja e 
përparimit të lëndës 
në shoqërinë 
bashkëkohore
-ndjekja e literaturës 
bashkëkohore dhe 
literaturës 
profesionale 

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.

Janar

7. Kyçja e nxënësve 
në realizimin e 
aktiviteteve të 

- nxënës të interesuar 
për gara për 
përpunim dhe 

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.

Shkurt
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ndryshme të 
parapara sipas 
programit të shkollës 

dërgim të të dhënave 
të ndryshme –
korelacioni ndërmjet 
lëndëve 

9. Vizitë e kulteve 
fetare 

- incimi i interesave 
ndaj kulturave të 
ndryshme etnike dhe 
fetare 

Grupi punues Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional

Mars

10. Përgatitja e 
nxënësve për 
provime dhe 
pjesëmarrje aktive 
gjatë realizimit.

- ndihma e nxënësve 
për  provime

Punë në grupe dhe 
punë individuale

Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional.
Nxënës të zgjedhur

Prill

11.  Analizë e 
programit të 
planifikuar për 
përpunimin e 
raportit vjetor.

-rishikim i 
arritjeve,sukseseve si 
dhe mangësitë e 
aktivit profesional 
gjatë vitit shkollor 
- dhënja e e 
udhëzimeve për 
realizim më të mirë 
në vitin e ardhshëm 
shkollor.

Grupi punues Të gjithë arsimtarët lëndor, 
shërbimi profesional 

Мај

                                                                                                                                                                            Kryetar aktivi:
                                                                                                                                                                                              Edlira Vinca
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6. Këshilli i profesorëve

Këshilli i profesorëve, si organi më i lartë profesinal i shkollës do të përkujdeset për organizimin dhe realizimin e 
procesit edukativo-arsimor, ndërsa aktivitetet kryesore që do t’i kryejë ai, janëË ndarja e nxënëse nëpër paralele, 
regjistrimi i nxënësve, matura shtetërore dhe shkollore,  ndarja e profesorëve sipas vitit shkollor, paraleleve dhe  lëndëve 
mësimore, përcaktimi i kujdestarëve të klasëve, mirënjohjeve dhe masave pedagogjike për nxënësit, shqyrtimi i punës së 
Këshillit të profesorëve, komisioneve dhe aktiveve profesionale, miratimi i ekskursioneve, lejes për nxënësit për më 
shumë se 10 ditë, shpërblimi i nxënësve, propozimi i masave për përmirësimin e kushteve materiale të shkollës, 
disciplina, përpunimi i temave nga lëmia e avansimit profesional pedagogjik të mësimdhënësve, vlerësimi i programit 
vjetor etj.

PROGRAMI VJETOR PËR PUNË
I Këshillit të Arsimtarëve në SHMK Gjimnazi “Dr Ibrahim Temo”-Struge

Për vitin shkollor 2019/2020

Gusht- Shtator
 Planifikim i mësimit për vitin shkollor 2019/2020
 Paisje e shkollës me mjete mësimore (renovim dhe plotësim)
 Rezultatet nga riprovimet dhe provimeve të rregullta në sesionin e gushtit 
 Rishikimi i lutjeve, ankesave nga ana e nxënësve 
 Grupimi i kuadrit mësimor për realizimin e procesit edukativo-arsimor .
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 Formimi i paraleleve, ndarje e punëve, orëve dhe ndarje e kujdestarëve të klasave. Ndarje e detyrimeve të arsimtarëve, formimi i 
komisioneve dhe arsimtarëve përgjegjës në Këshillin e arsimtarlëve për këtë vit.

 Formimi i Komisionit pët maturë shkollore dhe komision për provime të maturës. 
 Rishikim i Raportit të punës për vitin shkollor 2018/2019. 
 Rishikim i propozimit të programit vjetor për vitin shkollor 2019/2020. 
 Përgatitje e planeve dhe programeve për aktivitete jashtëmësimore. 
 Drejtime për realizimin e aktiviteteve projektuese 
      Drejtime për realizimin e maturës shtetërore dhe shkollore dhe provimit përfundimtar për  arsimin e gjimnazit
 Rezultate për sesionin e mëparshëm të provimeve 
 Dhënie e sygjerimeve në lidhje me realizimin e mësimit plotësues, aktiviteteve të lira dhe aktiviteteve projektuese. 
 Perzgjedhja e drejtuesve te aktiveve profesionale.
 Raport per renovimet e realizuara ne hapsirat  e brendeshme te shkolles.
 Perkryerje prtofesionale e arsimtareve –perdorimi i tabeleve smart.

Tetor
 Formimi i komisionit per mikpritjen e mysafereve nga binjakezimi i shkollave.
 Formimi i komisionit te matures shkollore per periudhen prej 1-Tetor deri 30-Shtator te vitit te ardhshem.

Nëntor
 Analizë e suksesit dhe sjelljes së nxënësve në tremujorin e parë të vitit shkollor 2019/2020, 
 zgjidhje e rasteve të drejtuara në Këshillin e Arsimtarëve dhe diskutim në lidhje me marrjen e masave për përmrësimin e suksesit dhe 

sjelljes deri në fund të gjysmëvjetorit.
 Punë të tjera .Raport nga mbykqyrja e ditareve dhe realizimi i oreve mesimore.

Dhjetor

 Rezultatet nga sesioni i provimeve . 
 Sygjerime për realizimin e aktiviteteve në kohën e pushimit  të gjysmëvjetorit. 
 Përgatitje e festave të fundvitit. 
 Analiza e punes se keshillave dhe kujdestareve te klases.
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Janar-Shkurt
 Analizë e orëve të vizituara nga ana e drejtorit dhe nga ana e shërbimit pedagogjik. 
 Verifikimi i suksesit dhe sjelljes së nxënësve deri në fund të gjysmëvjetorit të parë. 
 Zhvillim profesional i arsimtarëve. 
 Formimi i komisionit per pergatitjen e programit per ekskursionin disa ditor dhe organizimi i te njejtit deri ne realizimin e plote.

 Raport për suksesin dhe sjelljen në gjysmëvjetorin e parë të vitit shkollor 2019/2020 me përfundime dhe masa për përmirësimin e të 
njëjtave deri në fund të vitit shkollor. 

 Shqyrtimi i propozimeve per numrin e paraleleve ne vitin e ri shkollor.
 Analize e punes se aktiveve profesionale.
 Shqyrtim i sugjerimeve dhe verejtjeve nga ana e bashkesise se nxenesve.

Мars
 Konkurs për rregjistrimin e nxënësve në vit të parë dhe verifikim i kriteriumeve 
 Përgatitje për provimin përfundimtar dhe matura. 
 Organizmi i përgatitjeve për Ditën e Ekologjisë 
 Pergatitje ,aktivitete rreth patronatit te shkolles-Dita e hapur.
 Pergatitje per realizimin e garave te nxenesve.
 Problemet e vlersimit te nxenesve.
 Shqyrtimi i raportit per nivelin e realizimit te fondit te oreve.

Prill
 Periudhë e klasifikuar për analizë të suksesit dhe sjelljes së nxënësve, dhe marrje e masave për përmirësimin e të njëjtave. 
 Rezultate nga sesioni i provimeve dhe detyrat projektuese të maturës shtetërore. 
 Organizimi dhe realizimi i ekskursionit disa ditor i parapare me programin vjetor te shkolles dhe me program te Ministrise se Arsimit .
 Shqyrtim i raportit te kontrollit te procesit mesimore.
 Metodologjia e pergatitjes se planit vjetor te shkolles.

Мaj
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 Analizë e suksesit dhe sjelljes së nxënësve të viteve përfundimtare. 
 Marrje e orarit të punës për muajt qershor, korrik, gusht të vitit 2020. 
 Formimi i komisionit shkollor dhe komisioneve të tjera për regjistrim të nxënësve në vit të parë në vitin shkollor 2019/2020
 Përzgjedhja e nxënësit të gjeneratës 
 Formimi i këshillit të provimeve dhe formimi i komisioneve të provimeve për realizimin e provimeve dhe riprovimeve të viteve 

përfundimtare.
 Organizim rreth mbremjes se matures.
 Analiza e proriteteve qe duhet te programohen ne planin vjetor te shkolles.

Qershor-Korrik
 Rishikim dhe miratimi i susksesit dhe sjelljes në fund të vitit shkollor 2019/2020. 
 Marrje e vendimeve për lëvdatat dhe mirënjohjeve për nxënësit.  
 Organizimi i provimeve përfundimtare dhe të maturës. 
 Organizimi i mësimit shtues për realizimin e provimeve të çrregullta dhe riprovimeve. 
 Regjistrimi i nxënësve në vit të praë. 
 Rishikim dhe miratim i raporteve nga aktivet profesionale në fund të vitit shkollor. 
 Rezultatet nga realizimi i matures shteterore sipas lendeve.

Gusht
 Organizimi dhe realizimi i riprovimeve dhe provimeve të çrregullta dhe përmbledhja e rezultateve per vitin perfundimtar. 
 Realizimi i provimeve të maturës dhe provimeve përfundimtare dhe rezultate për të njëjtat. 
 Përgatitje përfundimtare për fillim të suksesshëm të vitit shkollor pasardhës. 
 Verifikimi i rezultateve te riprivimeve ne afatin e gushtit  per vtin e katert.
 Realizimi i provimeve te matures shteterore per afatin e gushtit.

7.PLAN I I PUNËS TË KËSHILLIT TË SHKOLLËS

Këshilli i shkollës në përbërje: Verdi Ramadani, Zimrisha Hoxha, Lence Kerstanoska, Irena Cakareska,  nga 
themeluesit  A;eksandra Nestoroska, Elmedina Shej, Adnan Bujari, prindër të nxënësve Sadulla Ziba, Snezana 
Milovanoviq, Lejla Vishko, nga ministija –Avmedoski Selman dhe nga Bashkësia lokale Kleckaroska Elena -mblidhet sipas 
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nevojës , për të shqyrtuar dhe vendosur për të gjitha çështjet që janë në kompetencë të tij, e që lidhen me jetën dhe 
punën në shkollë, në përputhje me aktet ligjore, Statutin dhe rregulloren e punës së Këshillit të Shkollës.

PLANI VJETOR PËR PUNËN E KËSHILLIT TË SHKOLLËS NË VITIN SHKOLLOR 2019/2020

Hyrje
Organi i cili udhëheq shkollën është Këshilli i shkollës. Roli dhe përbërja tij janë të definuara me ligj. Në këshillat e shkollave janë të 
përfshirë përfaqësues të komunitetit të brendëshëm: kuadër profesional arsimor dhe prind; këshillat e shkollave përfshijnë përfaqësues 
të pushtetit lokal dhe qendror. Këshilli i shkollës si organ udhëheqës diskuton dhe merr vendime për çështjet lidhur me punën e 
shkollës me qëllim të sigurimit të kualitetit në realizimin e procesit edukativo-arsimor, që janë në kompetencë të tij në bazë të Ligjit 
për arsim të mesëm, Statutit, rregullores për punë dhe aktet tjera nënligjore dhe normative të shkollës.
Programi vjetor për punën e këshillit të shkollës për vitin 2019/2020 është pjesë përbërëse e programit për punën e SHMK Gjimnazit 
“Dr.Ibrahim Temo”- Strugë për vitin shkollor 2019/2020.
Struktura e këshillit të shkollës
Këshilli i shkollës SHMK Gjimnazi “Dr.Ibrahim Temo”- Strugë numëron 12 anëtar edhe atë: 
- katër përfaqësues nga arsimtarët;
- tre përfaqësues nga prindërit e nxënësve; 
- tre përfaqësues nga themeluesi dhe 
- një përfaqësues nga Ministria e arsimit dhe shkencës. 
- një përfaqësues nga sektori ekonomik
Këshilli i arsimtrëve me votim të drejtpërdrejt dhe të fshehur i zgjedh përfaqësuesit në këshillin e shkollës: 
1. Verdi Ramadani
2. Lence Kerstanoska
3. Zimrisha Hoxha -  
4. Irena Cakareska
 



Programi vjetor për vitin shkollor 2019/20

Këshilli i prindërve në mbledhje me votim të drejtpërdrejt dhe të fshehur për përfaqësues në këshillin e shkollës i zgjodhi këto 
prindër: 
1.Sadulla Ziba,
2.Snezhana Millanoviq, 
3.Lejla Vishko
Për anëtar të këshillit të shkollës themeluesi i emëroi: 
1.Aleksandra Nestoroska, 
2.Elmedina Shej, 
3.Adnan Bujar
Ministria për arsim dhe shkencë emëroi:
1.Selman Avmedoski
Oda ekonomike emëroi – Elena Kleçkaroska

Këshilli i shkollës i SHMK Gjimnazi “Dr.Ibrahim Temo”- Strugë është i përbër: 
12 anëtar
arsimtar – 4
Verdi Ramadani
Lence Kerstanoska
Zimrisha Hoxha -  
Irena Cakareska 
prind – 3
Sadulla Ziba, Snezhana MIllanoviq, Lejla Vishko
themeluesi – 3
Aleksandra Nestoroska, Elmedina Shej, Adnan Bujar
MASH 1  - Selman Avmedoski
Oda ekonomike – Elena Kleçkaroska
Mënyra dhe procedura e punës së Këshillit të shkollës 
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Çështjet sa i përket mënyrës dhe procedurës për punë të Këshillit të shkollës, thirrja, përgaditja dhe udhëheqja e seancave, sjellja e 
vendimeve, evidentimi gjatë seancave, si edhe shumë pyetje tjera lidhur me punën e këshillit janë të rregulluara me Rregulloren për 
punë.
Këshilli i shkollës plotfuqishëm mund të punoj nësë në seancë marrin pjes më shumë se gjysmat e anëtarëvë.
Këshilli i shkollës vendimet i sjell me shumic votash nga numri i përgjithshëm i anëtareve.
 Kompetencat 

Këshilli i shkollës ka këto kompetenca: 
Veprimtaria legjislative:
- ndjekja dhe ndryshimi i rregullave ligjore dhe dispozitave nga fusha e arsimit, marrëdhëniet  në punë, puna financiare, furnizimet 
publike; 
- sjell statutin e shkollës, rregulloret, procedurat dhe aktet tjera.
Dokumentat strategjike për veprimtarinë e arsimit: 
- propozon program vjetor për punën e shkollës deri te themeluesi- këshilli i komunës; 
- sjell program për zhvillim të shkollës; 
- sjell program për vendosje të standardeve më të larta dhe programe tjera.
Puna financiare materiale: 
- propozon deri te themeluesi plan financiar për punën e shkollës me mjetet e bllok dotacioneve dhe të aktiviteteve vetëfinancuese- 
plan vjetor dhe kuartal, ndryshimet e planit, shtimet dhe zgjerimet;
- mbikqyr punën financiare të shkollës prej raporteve të punës rrjedhëse financiare dhe material;
- propozon llogarinë përfundimtare themeluesit- Këshillit të komunës;
- është përgjegjës për koordinimin e aktiviteteve për grumbulimin e mjeteve shtesë që do ta mbushin buxhetin e shkollës.
Kompetencat në procedurën e zgjedhjes së drejtorit
- ndërmerr aktivitete për organizimin dhe zbatimin e procedurës ligjore për zgjedhje të drejtorit të shkollës;
- sjell vendim për publikim e konkursit për drejtor të shkollës;
- i pranon dokumentat e kandidatëve në afat të konkursit;
- formon komision për realizimin e një pjese të aktiviteteve rreth procedurës për kontrollim të dokumentave të kandidatëve;
- me përfaqësues nga biroja për zhvillim të arsimit realizojnë intervistë me kandidatët për drejtor;
- i propozon kryetarit të komunës një ose dy kandidat nga kandidatët e paraqitur në onkursin e shpallur për zgjedhje të drejtorit. 
Kompetencat nga fusha e marrëdhënieve në punë: 
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- jep mendim drejtorit për zgjedhje të arsimtarëve, shërbimit profesional nga konkursi i shpallur, në bazë të pëlqimit për punsim të 
marrë nga ministria e arsimit dhe shkencës dhe ministrisë së financave;
- propozon drejtorit ndërprerje të raportit të punës të punësuarve në shkollë; 
- merr vendim për ankesat dhe kërkesat e të punësuarvenë shkollë kur vlerësojnë se nuk sigurohen të drejtat e marrëdhënieve të punës 
ose shkilen të drejtat e tyre.
Ndjekja e rezultatit dhe kualitetit të procesit edukativo-arsimor: 
- sjell vendim për formimin e komisionite cila e koordinon procesin e vetevaluimit të punës së shkollës;
- e përkrah dhe siguron zhvillim profesional të punësuarve;
- kerkon të dhëna dhe raporte për rezultatet që i arrijnë nxënësit në vitin shkollor;
- deri te këshilli i komunës propozon raport për suksesin e punës në shkollë në gjysëmvjetor dhe në fund të vitit shkollor rrjedhës;
- dorëzon raporte për punë deri te MASH dhe biroja për zhvillimin e arsimit. 
Të drejtat e nxënësve dhe fëmijëve: 
- sigurimi i realizimit të drejtave të nxënësve sipas ligjit për arsim të mesëm dhe Konventës për të drejtat e fëmijëve; 
- garantimi i sigurisë dhe barazisë për arsimim të fëmijëvë;
- merr vendim pas ankesave të nxënësve, prindërve, si dhe kujdestarëve të nxënësve. 
Bashkëpunimi me MASH, pushtetin lokal dhe prindërit:
- Komunikim me Ministrinë e arsimit dhe organet e saj;
- Pushtetin lokal- themeluesin, kryetarin e komunës;
- Me bashkësitë lokale;
- Organizatat joqeveritare dhe shoqatat. 
Seancat e këshillit të shkollës janë të hapura për publikun
Sipas rregullit, në seancat e Këshillit të shkollës marrin pjesë vetëm anëtarët e Këshillit të shkollës, por për çështje të caktuara mund të 
ftohen dhe në punë të marrin pjesë drejtori, sekretari, përfaqësues nga organizata sindikale të punësuar tjerë në shkollë dhe persona 
tjerë.
Publiku mund të përjashtohet vetëm kur Këshilli i shkollës diskuton dhe merr vendim për punë që përfaqësojnë secret të paraparë me 
statutin e shkollës.
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RISHIKIM I AKTIVITETEVE
Përmbajtje dhe aktivitete Koha e realizimit Mbajtsit e aktiviteteve

1 Rishikimi dhe propozimi i Programit 
vjetor për punë të shkollës në vitin 
shkollor 2019/2020
Programi vjetor për punën e këshillit të 
shkollës
Plani i ekskurzioneve

Gusht Drejtori, komision-
ekip, ekipi profesional 
Këshilli i shkollës

2 Mendim për zgjedhje të kuadrit arsimor 
për vitin shkllor 2019/2020 

Tetor- dhjetor dhe në 
bazë të nevojës gjithë 
vitin shkollor 

Komisioni për 
pranimin e 
dokumentave
Këshilli i shkolës

3 Formimimi i komisionit për regjistrim të 
inventarit

Nentor-dhjetor
 

Drejtori
Këshilli i shkolës

4 Propozim i planit financiar për mjetet nga 
bllok dotacionet dhe mjetet nga aktivitetet 
vetëfinacuese për vitin 2020

Nentor-dhjetor Drejtori, 
sekretari, 
kontabilisti
Këshilli i shkolës 

5 Rishikimi dhe planifikimi i veprimeve të 
ardhëshme për përmirsimin e kualitetit në 
procesin edukativo-arsimore

Dhjetor Drejtori, komisioni, 
Këshilli i shkolës

6 Rishikimi i suksesit të arritur në Janar Drejtori
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gjysëmvjetorin e parë të vitit shkollor 
2019/2020 

Këshilli i shkolës

7 Rishikimi dhe miratimi i raportit të 
komisionit për regjistrim të inventarit 

Shkurt Drejtori, komisioni, 
Këshilli i shkolës

8 Raport vjetor për punën financiare Shkurt Drejtori, komisioni, 
Këshilli i shkolës

9 Propozim- llogaria përfundimtare 
themeluesit

Shkurt Kontabilist , 
Këshilli i shkolës

10 Rishikim dhe marrja e vendimeve në bazë 
të kundërshtimeve dhe ankesave të të 
punsuarve

Në bazë të nevojës 
gjatë gjithë vitit

Këshilli i shkolës

11 Rishikim dhe marrja e vendimeve nga 
kundërshtimet dhe ankesat e nxënësve dhe 
prindërve (kujdestarëve)

Në bazë të nevojës 
gjatë gjithë vitit

Këshilli i shkolës

12 Rishikim dhe marrja e vendimeve ne bazë 
të kundërshtimeve dhe ankesave të 
ofruesve të shërbimeve 

Në bazë të nevojës 
gjatë gjithë vitit

Këshilli i shkolës

13 Koordinimi i aktiviteteve për sigurimin e 
mjeteve shtesë:
-hepening i vitit të ri,
-hepening i velikdenit;
-aktivitete tjera.

Dhjetor, prill, maj Këshilli i shkolës 
Drejtor  Arsimtar 
Nxënës Prind 

14 Rishikimi dhe propozimii raportit vjetor të 
punës së shkollës në vitin shkollor 
2019/2020

qershor Drejtori
Këshilli i shkolës

15 MASH- përfshirje, përcjellje, propozime, 
ide dhe pjesmarrje në aktivitetet e 
projektit për Integrim multietnik ne arsim

Qershor-gusht Drejtori
Këshilli i shkolës

16 Përgaditje për përpunimin e programit Qershor-gusht Drejtori, komisioni, 
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vjetor për punën e këshillit të shkollës për 
vitin shkollor 2019/2020

Anëtar të Këshillit të 
shkollës

Për realizimin e aktiviteteve të planifikuara, çelsi është koordinimi i aktiviteteve të drejtorit si udhëheqës i shkollës dhe këshillit të 
shkollës si organ udhëheqës ligjvënës. 

8. Këshilli i prindërve

Këshilli i prindërve bashkëpunon me Këshillin e profesorëve, të shkollës, vitit dhe paraleles. Ai shqyrton çshtje nga 
jeta dhe puna e nxënësve dhe jep mendimin e vet në dobi të përmirësimit të procesit edukativo-arsimor. Në takimet e këtij 
këshilli shqyrtohet suksesi, rregullshmëria, disciplina dhe sjellja e nxënësve, ndërkohë që ai përkujdeset edhe për krijimin 
e bazës së nevojshme materilae dhe didaktike të nevojshme për avansimin dhe modernizimin e procesit edukativo-
arsimor.

PROGRAM VJETOR PËR PUNË 2019/2020

Programi vjetor për punë i Këshillit të prindërve në SHMK “Ibrahim Temo” 
Strugë 

Këshillit të prindërve në SHMK “Ibrahim Temo” Strugë i shqyrton pyetjet në lidhje me punën në shkollë, suksesin, sjelljen 
dhe rregullshmërinë e nxënësve dhe gjithashtu jep sugjerime për përmirësimin e të njëjtave.

Këshilli i prindërve kujdeset për sigurimin e mjeteve financiare nga sponzorë dhe donator të ndryshëm për modernizimin e arsimit, 
realizimin e ekskursioneve të nxënësve me karakter edukativo-arsimor, sigurimin e mjeteve dhe rekuizitave për qëllime arsimore etj. 
Poashtu I kushtohet kujdes I veçantë edhe sigurimit të mjeteve për nxënësit të cilët kanë pamundësi financiare, por edhe mjeteve tjera 

të cilat janë në interest ë shkollës dhe shkollimit më kualitativ të nxënësve në përgjithësi. Nga këto do të veçojmë :
1. Rishikimi i suksesit dhe rregullshmërisë së nxënësve.
2. Suksesi, sjellja dhe rregulshmëria e nxënësve do të shikohet më së paku çdo tre muaj.  
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3. Këshilli i prindërve do të jep vlersimet e veta dhe sugjerimet për përmirësimin e suksesit dhe rregullshmërisë së 
nxënësve. 

Koha e realizimit: gjatë vitit shkollor
4. Sigurimi, sanimi dhe rekonstruimi I hapsirës shkollore 

Këshilli i prindërve kujdeset për sigurinë e shkollës në bashkpunim me drejtorin dhe administratën e shkollës, këshillin e arsimtarëve 
dhe këshillin e shkollës.

Koha e realizimit: gjatë vitit shkollor
5. Aktivitetet kulturore të jetës së nxënësve
Këshilli i prindërve propozon vazhdimin e botimit të revistës shkollore në përpunimin e së cilës marrin pjesë nxënësit e të 

gjitha viteve në bashkpunim me profesorët dhe drejtorin e shkollës si dhe të formohet seksioni i dramës në kuadër të shkollës.
Këshilli i prindërve propozon organizime dhe manifestime dhe takime kulturore, gara sportive dhe koncerte humanitare.
Këshilli i prindërve do të mari pjesë në mbledhjen e donacioneve dhe punë intenzive për organizimet dhe manifestimet si dhe 

formimin e seksioneve si seksioni i dramës, artit figurati, seksionit letrar, korit dhe orkestrës shkollore etj.
Koha e realizimit: gjatë vitit shkollor
6. Mbështetja financiare dhe donacionet
Këshilli i prindërve në mënyrë aktive do të jetë pjesmarrës në grumbullimin e mjeteve finaciare për realizimin e këtyre 
qëllimeve :
- Organizim i ekspozitës artistike shkollore
- Organizimi i ores letrare dhe dramaturgjike
- Rregullimi I një hapsire shkollore për prova letrare dhe dramaturgjike
- Vendosja e fljeve mbrojtëse nëpër dritaret e shkollës
- Rregullimi i ndriçimit të oborrit të shkollës
- Grumbulliumi i pajisjeve sportive
- Rerregullimi i dhomave të veshjeve në sallën sportive
- Organizimi i ekskursioneve mësimore
7. Bashkpunime ndërshkollore, binjakzime me shkolla tjera dhe aktivitete tjera
Këshilli i prindërve në mënyrë active do të bashkpunojë me Këshillat e prinërve në të shkollave të tjera në nivel komunal, 
republikan rajonal etj.
Koha e realizimit: gjatë vitit shkollor

Këshilli i prindërve në SHMK “Ibrahim Temo” Strugë
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9. Detyrat dhe obligimet e kujdestarit për vitin shkollor 2018/19

Duke u nisur nga nevoja e theksimit të dijes  dhe komponentës edukative, si dy elementë kryesorë të shkollimit dhe 
shkollës, nuk mund të  anashkalohet për asnjë çast roli i kujdestarit të klasës dhe orës së kujdestarisë në edukimin dha 
arsimimin e nxënësve. Puna e kujdestarit të klasës është me shumë përgjegjësi dhe komplekse, kur bëhet fjalë për 
pjesën e dukimit, sepse është më se e domosdoshme që ky mision të realizohet në mënyrë cilësore. Duke patur parasysh 
rëndësinë e madhe që ka kujdestari i klasës dhe ora e kujdestarisë, këtyre çështjeve në këtë vit shkollor do t’u kushtohet 
rëndësi  e veçantë

Detyrat 1:Përgatitja e një plani të detajuar për orët e kujdestarisë
Aaktivitetet:
 Konsultimi me shërbimin profesional për përmbajtjen dhe formën e ores së kujdestarisë
  Mbledhja dhe përgatitja e materialeve me karakter edukativ dhe mësimor, në mënyrë që ata të jenë interesnte 

dhe edukuese, njëkohësisht, për nxënësit. 
Koha e realizimit pjesa e dytë e shtatorit

Detyra 2: Të mbahen dy ligjërata në orën e kujdestarisë, në të cilat do të evidentohet nevoja e ruajtjes së 
ambientit të pastër dhe të shëndetshëm, gjatë vitit shkolor 2018/2019
Aktivitete:Zgjedhja e temave të cilat do të realizohen gjatë orës së kujdestarisë
 Përgatitja e materialit për çështjet ekologjike
 Bashkëpunimi me shoqatat ekologjike
 Mbjatja e arsimimit për shkathtësi jetësore

Detyra 3: Trajmimi për perfeksionimin profesional të kujdestarëve të klasës.
Aktivitete:
  Konsultime, biseda dhe bashkëpunim me drejtorin e shkollës, shërbimin pedagogjik dhe përgjegjësit
 Të qenurit në kontakt me literature bashkëkohore
 Shkëmbimi i përvojave të ndërsjalla
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  Ndjekja e punës së kujdestarëve të klasës, nëpërmjet vizitave në orët e kujdestarisë dhe sjelljes së konkluzave të 
përbashkëta për mundësitë e avansimit të mësimdhënies dhe edukimit në orët e kujdestarisë

  Kyçje e kujdestarëve të klasës në aktivitete hulumtuese të cilat realizohen nga shërbimi profesional
Koha e realizimit Gjithë viti shkollor

Detyra 4: Ndjekja në vazhdimësi e punës së paraleles dhe bashkëpunimi me të gjithë faktorët relevantë 
(prindët, direjtori, përgjejësit, shërbimi profesional)
Aktivitete:
 Mbajtja e rregullt e evidencës pedagogjike
 Zgjedhja e Këshillit të prindërve të paraleles (3 anëtarë – kryetar dhe dy anëtarë)
  Informimi objektiv i nxënësve dhe prindërve në më së paku 4 mbledhje gjatë vitit shkollor
 Çdo kujdestar klase cakton Ditën e pritjes, gjatë javës në mënyrë që të krijojë lehtësira në komunikimin me prindët 

e nxënësve 
 Bashkëpunon me shërbimet profesionale, përgjegjësit dhe sipas nevojës edhe me drejtorin  e shkollës
  Çdo kujdestar klase formon Këshillin e klasës, I cili përbëhet nga kryetari dhe komisioni për ndjekjen e suksesit 

dhe jetës kulturoro-artistiketë nxënësve
 Organizimi i kujdestarive të nxënësve
 Respektimi i plotë i Ligjit për Arsim të mesëm, udhëzimeve për shqiptimin e masave pedagogjike dhe masave tjera 
 Realizimi i përmbajtjeve edukative gjatë orës së kujdestarisë

Ora e kujdestarisë është orë e veçantë me përgatitje të ve]antë, nëpërmjet së cilës arrihen efekte edukuese tek 
nxënësit. Funksionin edukues kujdestari e arrin nëpërmjet këtyre përmabjtjeve të  ndikimit në edukim
-Zhvillimi i dinamikës grupore, kohezionit dhe ndjenjës së përkatësisë së paraleles
-Avansimi i marrëdhënieve interaktive në paralele edukimi me vlerat e miqësisë dhe ndihmesës reciproke.
-Mbajtja e didisciplinës dhe respektimi i kodeksit të sjelljes nga nxënësit, miratimi i rregullores për punë dhe sjellje.
- formimi i shprehivekulturore, estetike dhe etike
- formimi i shprehive të punës
-Njohja me procesin e mësimit efikas: principet, format dhe metodat, faktorët për mësim të suksesshëm- Kujdesi 

për rregullshmërinë dhe pastërtisë nëpër klasë, korridore dhe hapësira të tjera të përbashkëta.
 -Kujdesi për edukimin shëndetësor dhe mental të nxënësve nëpërmjet të përpunimit dhe njohjes me tema të 

ndryshme nga këto fusha sëmundjet e varësisë, ushqimi i rregullt, shfrytëzimi i drejtë i kohës së lirë etj.
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-Shqiptimi i masave pedagogjike për nxënësit e parregullt dhe propozimi i masva stimuluese (lëvdata dhe 
shpërblime) për nxënësit e regullt dhe të sukseshëm në mësime

 Ditët më të rëndësishme për të cilat duhet t’u flitet nxënësve gjatë orës së kujdestarisë
8 Shtatori – Dita e pavarësisë së R. së Maqedonisë
11 Tetori-Dita e revulucionit të popujve të Maqedonisë
16 Nëntori-Dita ndërkombëtare e tolerancës
23-28 Nëntor-Java e luftës ndaj duhanit, alkoholit dhe sëmundjeve të varësisë
1 Dhjetor- Dita botërore e luftës kundra sidës
10 Dhjetor- Dita e të drejtave të njeriut
7 Mars – Dita e Arsimit shqip
8 Mart – Dita e gruas dhe e nënës
20 Mars- patronati i shkollës
21 Mart-Dita e pranverës
7 April- Dita e shëndetit
22 Prill – Dita botërore e planetit tokë
1 Maj- Dita e punëtorëve të gjithë botës
9 Maj -Shumans dej-Dita e Shumanit-Dita e Europës
24 Maj- Dita e arsimit maqedonas
5 Qershor – Dita botërore e ekologjisë 
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PROGRAM

Për punë në orën e kujdestarisë në vit të parë arsimimi i gjimnazit sipas
programit për Arsimim të shkathtësive jetësore në vitin shkollor 2019/2020
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Strugë
Shtator, 2019

Plani sipas dinamikës së realizimit:

Nr. 
rend.

Përmbajtjet Fletë mësimore Koha e realizimit Materialet e nevojshme

1 Shenimi i rregullave -
Punëtori hyrëse

Kur dikush flet
Kur dikush do të thotë dicka

Nëntor,
Java e tretë

1. fletë pune
2. fletë e madhe
3. mjete për të shkruar
4. markerë
5. ngjitëse
6. tabela  dhe shkumsi

2 Identiteti im   Mendime nga e kaluara Nëntor,
Java e katërt

1. fletë pune
2. mjete rër të shkruar
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3 Si do e përshkruaja veten? Si do përshkruhem? Dhjetor,
Java 1 

1. fletë pune
2. fletë e madhe
3. mjete për të shkruar
4. markerë
5. ngjitëse
6. tabela  dhe shkumsi

4 Bindje jo të shëndosha dhe të 
shëndosha

Bindje jo të shëndosha dhe të 
shëndosha
arsimtar- nxënës

Dhjetor,
Java 2

1.fletë pune
2. fletë e madhe
3. mjete për të shkruar
4. markerë
5. ngjitëse
6. tabela  dhe shkumsi

5 Linjë jo e shëndoshë Linje jo e shëndoshë Dhjetor,
Java 3 

1.fletë pune
2. fletë e madhe
3. mjete për të shkruar
4. markerë
5. ngjitëse

6 Lëvizje familjare Dhjetor, 
Java 4 

1.fletë pune
2. fletë e madhe
3. mjete për të shkruar
4. markerë
5. ngjitëse
6. tabela  dhe shkumsi

7 Autiriteti 
Prindërit

( nxënësit / arsimtari ) Janar
Java 3, 

1. fletë pune
2. fletë në të cilën është e 
shkruar
    PAJTOHEM
3. flet ku shkruan NUK 
PAJTOHEM
4. ngjitëse
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5. gërshër
8 Të vegjlit ne dhe të moshuarit Situala me të rinj dhe më të 

vegjël ( arsimtari )
Јanar,
Java 4 

1. fletë pune

9 Si të mos i humbasim miqtë Situata me shokë 1-4 Shkurt,
Java 1 

1. fletë pune
2. fletë në të cilën është e 
shkruar
    PAJTOHEM
3. flet ku shkruan NUK 
PAJTOHEM
4. ngjitëse
5. gërshër

10 Grupet e moshatarëve Grupet e moshatarëve shkurt,
java 2

1. flete pune
2. gërshër

11 Emulgator të rrezikshëm Emulgator të rreyikshë,artikuj 
të skenuar

shkurt,
java 3 

1.fletë pune
2.mjete për të shkruar

12 Mitet, faktet dhe të vërtetat Mitet, faktet dhe të vërtetat për 
alkoolin
Fakte për alkoolin dhe trafikun

shkurt,
java 4

1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

13 Më shumë dhe më pak Të drejtat dhe përgjegjësitë Mars, java e parë 1. fletë pune
14 Lëmosha

IV – 2 ( fq. 236 )
Lëmosha Mars java 2 1.fletë pune

2.mjete për të shkruar
3.fletë

15 Stop tregtisë  me njerëz Tregtia me njerëz në 
Maqedoni
Këshille për ndalim të tregtisë

Mars java 3 1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

16 Përgjegjësitë dhe privilegjuar Përgjegjësitë dhe privilegjet  1.fletë pune
2. fletë e madhe
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3. mjete për të shkruar
4. markerë
5. ngjitëse
6. tabela  dhe shkumsi .

17 Të drejtat e njeriut Si fëmijë dhe si i rritur / 
Parimet pajtueshmëria me 
parimet

Prill java e parë 1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

18 Fshati global Nëse bota është fshat me 100 
njerëz

Prill java 2 1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë 

19 Stili im i të mësuarit Stili im i të mësuarit Prill java 3 1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

20 Grumbull njerëzish Prill java 
4 

1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

21
Multikulturë

Fletë pune arsimtar nxënës Мај, java
1 

1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

22 Reklame dhe modele identifikim Poducent të rinj мај,java
2 

1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

23 Mbrojtje elekronike Si të blokojsh ndonjë që lishon 
email mesazhe
Rregulla të thjeshta për 
shfrytëzim të telefonit celular

мај,java
3

1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
3.fletë

24 Të hollat Bindjet мај,java
4

25 Si shkruhet biografia CV 1-4 Qershor java 1 1.fletë pune
2.mjete për të shkruar
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3.fletë
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